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noosvobodilno vojno 

GLASILO ZVEZE ZDRU2EN1 BORCEV NOV SLOVENIJE 

Ob 20. obletnici osvoboditve, 8. maja t. l., bo 
Zavod »Borec« oziroma kolektiv uredniHv1:1 našega 
lista v sodelovanju z organizacijo bivših partizan­
skih kurirjev odkril spominsko ploščo na hiši v 
Občicah pri Dolenjskih Toplicah, kjer je med voj­
no delovala osrednja kurirska postaja „TV 15«. 
Po tej postaji je dobil namreč naš list ime, kar 
simbolično izraža njegovo vlogo: povezanost čla­
nov ZZB NOV z njihovo organizacijo, obveščanje 
o dogodkih in problemih, čuvanje svetlih tradicij 
ljudske revolucije. 

S tem v zvezi smo naprosili nekdanjega komi­
sarja kurirskih postaj Slovenije Ludvika Kukavi­
co, da nam kaj več pove o kurirskih zvezah in o 
pomenu osrednje postaje •>TV 15« med vojno. 

V jeseni leta 1942, kmalu na­
to, ko so bile že organizirane 
kurirske zveze in linije iz Pol­
hograjskih Dolo!Xlitov, kjer se 

je takrat nahajalo vodstvo NOB, 
prek Ljubljanice in čez Krim na 
Dolenjsko, je bila ustanovljena 
tudi kurirska postaja »TV 15«. 

,----------------------------------------------------
V začetku njenega obstoja je 

bil sedež te postaje v gozdu v 
bližini požgane vasice Pogore­
lec. V skriti globači, med po­
raščenim grmičevjem ,je bila le­
sena baraka. V njej so prebiva­
li prvi kurirji te postaje. Njen 
prvi komandir je bil predvojni 
revolucionar Tone Može. 

Pred • • svoboda pomeni mnogo več, kot mu je pomenila nekoč in 
kot pomeni ljudem v drugačnih družbenih sistemih. 

komisarjem Ludvikom Kukavi­
co-Papežem. Ker pa je kurir­
ska postaja »TV 15« iz cµieva 
v dan dobivala večje naloge in 
tako postala osrednja postaja 
Slovenije, se je kmalu nato 
štab komande premestil v neko 
zidanico v bližini postaje ... Tv 
15 .. , 

Po kapitulaciji Italije je za­
radi preselitve vojaških in po­
litičnih štabov iz Dolomitov na 
Dolenjsko postala postaja „TV 
15« glavna postaja, ki je vzdr­
ževala neposredno zvezo z na­
vedenimi štabi, predvsem pa s 
Centralno tehniko KPS. S po­
staje so bile speljane zveze prek 
vseh kurirsk\h postaj. Lahko bi 
rekli, da je bila ta postaja ne­
kakšna glavna pošta za Slove­
nijo. Od tod so razpošiljali pošt6 
in literaturo na vse strani. Zve­
za je tekla od »TV HI« prek 
Ajdovca in prek Mamul nad Li­
tijo vse do štajerske in Koroš­
ke, na drugi strani pa prek No­
tranjske na Primorsko in Go­
renjsko. Tretja zveza pa je dr­
žala prek kurirske postaje »TV 
6«, prek Bele krajine na Hr­
vaško in v Vrhovni štab NOV. 
Zaradi velikega prometa je bi-

Praznujemo dvajseto obletnico osvoboditve. Praznovati 
smo začeli pravzaprav že lani v oktobru, ob 20. obletnici osro­
boditve Beograda. Odtlej se nadaljujejo proslave po vseh 
večjih mestih, ki jih je Jugosl.ovanska armada leta 194.5 osvo­
bajala s prodiranjem od vzhoda proti zahodu. Vi.~ek pa bo 
doseglo to praznovanje v maju, ob 20. obletnici osvoboditve 
celotne Jugoslai,ije in"naše ožje domovine Slovenije. 

Sredi vsakdanjega življenja, ko se ubadamo z raznimi 
problemi in grajamo senčne strani v •velikem kompleksu pro­
gresivnega razvoja, ko je naša pozotnost posvečena vsem mo­
gočim dogodkom, osvajanju vesolja, agresivnosti ameriškega 
imperializma v jugovzhodni Aziji itd., se rado zgodi, da ne 
znamo dovolj ceniti vsega, kar nam je dala naša revolucija 
in kar so zavestne socialistične sile zgradile na njenih osno­
vah. Zato bi bilo pra1,, če bi se· naš pogled usmeril na ta 
dejstva ob letošnjem praznoranju in če bi vse to povedali 
tudi mladi generaciji, ki še vse premaio pozna vzročno zvezo 
med ljudsko revolucijo in današnjo stvarnostjo. 

.......................................... ~. 
~ . 

Pri tem praznovanju seveda ne gre zgolj za svečane pro­
slave, tj. za zunanjo manifestacijo velike obletnice naše svo­
bode; gre predvsem za vsebinsko ovrednotenje zgodovinskih 
dejstev in .vsega, kar je zraslo na njihovih temeljih, kar je 
dalo, delovnemu človeku Jugoslavije možnost, da stopi na pot 
v s'-cializem, da se otrese birokratskih spon in postane go­
spodar svoje usode. Ta vsebinski poudarek se zrcali tudi v 
pripravah na majsko praznovanje, katerega osrednji dogodek 
bo zbor samoupravljavcev v Ljubljani, v zveznem merilu pa 
zbor federacije v Beogmdu. 

Velikega pomena je že samo dejstvo, da ob koncu dru­
gega desetletja po osvoboditvi lahko pride do takih zborovanj 
oziroma do proslave s takim vsebinskim jedrom, kjer stoji 
v ospredju človek, član socialistične skupnosti upravljavcev, 
ki se je po zgraditvi materialne osnove socializma spopriiel 
s svojo lastno preteklostjo, s starimi, administrativnimi de­
lovnimi odnosi; človek, ki se skuša v sistemu samoupravljanja 
dokopati do pravične delitve po delu; človek, ki mu beseda 

Ne pozabimo na tovariše, ki so žrtvovali za to našo stvar­
nost vse svoje moči in ki so morali za-pustiti mravljišče vsak­
danjih aktivnih prizadevanj v naši socialistični zgradbi. Pa 
tudi ljudi na kmetih se spomnimo, tistih naših ljudi, katerih 
vrata so bila borcem za svobodo zmeraj na stežaj odprta. 
Obiščimo jih in pokažimo jim, da besede o tovarištvu, ki so 
jih tolikokra.t slišali iz ust partizanov,. in aktivistov, niso 
mrtva črka. Spomnimo se partizanskik t,asi, izmed katerih je 
marsikatera ._ostala zapuščena, čeprav je med vojno hranila 
cele čete in bataljone. Razveselimo jih vsa3 z obiskom in s 
toplo besedo! i 

Pred nami je maj, višek praznovanja se bliža z naglim 
korakom, zato je prav, da se pogovorimo o njem. 

To praznovanje bo vse bolj pomembno in bogato, če bo 
združeno z vsebinsko poglobitvijo v našo stvarnost in njene 
temelje. In z zavestjo, da naše svobode ne zamenjamo za 
nobeno drugo! 

FRANCE ŠUŠTERšIC 

--------------------------------------------------------

USPEHI ZDRUŽENJ 
rezervnih oficirjev in podoficirjev 

V poročilu predsedstva ZZB NOV Slovenije o delu in uspehih med prvo in 
dmgo redno skupščino je opisano tudi delo komisije za rezervne oficirje in pod­
oficirje. Iz tega zelo izčrpbega in obsežnega poročila posnemamo: · 

Po združitvi v enotno orga­
nizacijo je organizacija rezerv­
nih oficirjev in podoficirjev do­
bi la velik(;! in nove možnosti za 
delo na področju obrambne vzgo­
je mladine in vsega prebivalstva. 
Naloga združenj pa je skrbeti 
tudi za obnavljanje in dopolnje­
vanje znanja rezervnih oficirjev 
in podoficirjev. 

le nekako nadzorstvo nad tem, 
ali so, in kako so udeleženci 
proučili gradivo, določeno po pro­
gramu in objavljeno v »Vojaškem 
informatorju«. Testiranja se je 
udeleži_lo približno polovico čla-

rezervnimi oficirji in podoficirji 
podobno vlogo kot jo ima testi­
ranje do predavanj, in individu­
alnega proučevanja gradiva. Ta­
kih pohodov je v letu 1961/ll2 
bilo 205, a v letu 1963/64 še 185. 
Udeležba je bila prvo leto 40 o/o 
članstva, a zadnje leto le še 
26%., 

nov. 

V šolskem letu 1962/63 je stro­
kovni program obsegal predvsem 
partizansko tematiko, medtem ko 
so v jeseni 1963 začeli izvajati 
triletni program. Po tem pro­
gramu bo treba v treh letih ob­
delati tri skupine vprašanj. 

V prejšnjih letih je bilo te­
žišče dela z rezervnimi starešina­

Kakšno pozornost so v zad­
njem času posvečali reševanju 
taktičnih nalog, nam povedo tile 
podatki: v letu 1961/62 je bilo 
141 akcij ob 26 % udeležbi član­
stva, a v letu 1962/63 že 157 ob 
32 % udeležbi članstva, v letu 
1963/64 pa 344, ki se jih je ude­
ležilo 44 % članstva. 

Taktično tehn~črtih zborov je 
v letu 1962/63 bilo 15, a v šol­
skem letu 1963/64 že 28. Strelskih 
vaj je bilo leta 1961/62 skupno 
485, a v letu 1963/64 le še 221. 

Pomembne uspehe so v orga­
nizacijah ZROP dosegli tudi pri 
praktičnih oblikah strokovnega 
pouka. Vseh teh .se je v šolskem 
letu 1963/64 udeležilo 66.223 re­
zervnih oficirjev in podoficir­
jev. Vsak član je bil prisoten 
povprečno 1,5-krat pri eni izmed 
praktičnih oblik dela. 

mi na predavanjih, seminarjih, 
reševanju taktičnih nalog po 
zemljevidu !td. - torej na voja­
ški teoriji, zapostavlj(lno pa je 
bilo prakG:n0 de!u na terenu. 
Sedaj je drugače, ker je pro­
učevanje vojaške' teorije le pri­
prava za praktično delo in vaje 

Taktično-orientacijski pohodi 
imajo glede na druge oblike 
praktičnega strokovnega dela z 

Poročilo govori dalje tudi o 
obrambni vzgoji prebivalstva, ki 
ji je organizacija rezervnih ofi­
cirjev in podoficirjev posvečala 
veliko pozornost. V ta namen so 
združenja plirejala predavanja, 

Besede in deja!l,j~ na terenu v najrazličnejših obli­
kah. Druga značilnost pa je v 
tem, da rezervni oficirji in pod­
oficirji ,ne proučujejo vojaške te­
orije samo na predavanjih in se- ~ 
minarjih, marveč v prvi vrsti in- 1 
dividualno - s pomočjo strokov- = 
nega glasila „Vojaški informa- ! 
tor-.. ;:; 

@ 

Kljub navedenim dejstvom pa "'-~=~=-.~---·:_·. je bilo širom po Sloveniji v letu = 
1961/62 skupno 1438 predavanj s 
142.734 udeleženci, v letu 1962/63 § 

vsega 1025 predavanj s 73.999 ~ 

~~t~;!~~~a~j z ~9.4
1;~u ud!~!;1~: 1 

ci. To potrjuje, da so predava- ,c:e 
nja le še potrebna. f 

Medteim ko je pri predavanjih ~ 
opazno upadanje, pa število se­
minarjev narašča. V šolskem letu ~ 
1961/62 jih je bilo le 45 s skup- ~ 
no 3358 udeleženci; že v letu = 
1962/63 se je število seminarjev 1 
dvignilo na 274 z 18.668 udeležen- i 
ci, a v letu 1 Cl63/64 na 355 s 17 !;! 
tisoč' 814 udeleženci. i., 

Testiranje je nova oblika !ie_~=-=====_, 

usposAbljanja. uvedena pred dve-
ma letoma. S testiranjem ni mo­
~oče preveriti vsega strokovnega ~ 
znanja vsakega rezervnega ofi- §1 

cirja ali podoficirja, marveč je 

e Strah pred resničnostjo 
Potrebno je samo prelistati po 

analih naših sodišč, prisluhniti lju­
dem, ko postajajo po hodnikih so­
dišč zaradi svojih stanovanj, za­
radi delovnih sporov In zaradi 
drugih pravic, ki so jim bile ne­
zakonito odvzete, treba jim je pri­
sluhniti, ko iščejo svoje pravice 
po občinskih uradih ali uradih za 
socialno zavarovanje, ko se zate­
kajo na urade za prošnje in pri­
tožbe, na sindikalne in druge or­
ganizacije, kjer pričakujejo, da 
bodo dobili pomoč v svojih vsak­
danjih stiskah. Komaj je mogoče 
verjeti, da se mora danes delovni 
člo~·ek boriti z zavodom za social­
no zavarovanje za priznanje 
svoje neprizadete delovne sposob­
nosti, ki mu jo ta odreka po po­
sredovanju vodilnih ljudi iz pod­
jetja, ki so se hoteli tako zne­
biti neljubega človeka; da mora 
delavka srednjih let po porod­
niškem In dal.išem bolniškem do­
pustu takoj, ko se je vrnila na 
delo, za kazen, ker je bila bolna 
in je še vedno bolehna, na drugo 
delovno mesto, v prostore, ki očit­
no ogrožajo njeno zrahljano 
zdravje, in zato, da odsotpl svoje 
prejšnje delovno mesto mlajši in 

prikupnejši delavki; da mora ne­
kdo v gradbenem podjetju v šti­
riindvajsetih urah zapustiti svoje 
delovno mesto, ker st je dovolil 
javno Ironizirati strokovni profil 
nekaterih vodilnih uslužbencev, ki 
so se zbrali po medsebojnem po-; 
znanstvu v vodstvu podjetja h;i kf· 
so slučajno vsi kvalificirani za 
prosvetno, šolsko, ne pa gradbeno 
stroko. To so vsakdanji resnični 
in ne najbolj kričeči primeri. 

Vlado Vodopivec -
»Teorija In praksa~ 

v marcu 1965 

• Posledice in vzroki 
Na področju občine Sabac je 

okoli 40.000 delavcev In uslužben­
cev, ki so v Izjemnem položaju ••. 
v nekaj kolektivih večina delav­
cev ne uspe zaslužiti niti 20.000 
dinarjev. To so podjetja z nizko 
produktivnostjo dela, z zaostalimi 
proizvodnimi sredstvi It~. V Sab• 
cu upravljavci niso v zavid­
ljivem položaju. Imajo 1500 nepis­
menih In na pol pismenih In okoli 
40 odstotkov polkvallflciranlb \n 
pomožnih delavcev. 

Politika - '• IV, 1965 

predvajala filme z ustrezno vse­
bino, vabila so na ta~tično teh­
nične zbore tudi šolsko mladino, 
organizirala strelske in taktične 
vaje itd. Po nepopolnih podatkih 
so samo v ljubljanskem okraju v 
letu 1963/64 priredili za prebival­
stvo 194 predavanj, ki se jih je 
udeležilo 15.878 poslušalcev; v 
celjskem okraju so imeli 94 pre­
davanj s 6383 poslušalci. 

Predsedstvo ZZB NOV Slove­
nije je v maju in oktobru 1963 
organiziralo dve posvetovanji s 
predstavniki občinskih predsed­
stev ZB, ZVVI in ZROP in pred­
stavniki občinskih odsekov za na­
rodno obrambo o tem, kako mla­
dini najustrezneje posredovati iz­
kušnje našega narodnoosvobodil­
nega boja in kako pri njej kre­
piti obrambnega duha. Na teh 
posvetovanjih so bili sprejeti tu­
di ustrezni sklepi. 

Na koncu ugotavlja poročilo, 
da so bili v zadnjih dveh letih 
doseženi vidni uspehi, da bi pa v 
mnogih primerih bili lahko še 
večji. V. M. 

• Ali je to edini primer? 
Med drugim so ugotovili, da po 

nepotrebnem uvažamo tomaževo 
žlindro, za uvoz smo v Sloveniji 
lani porabili 1 milijon dolarjev. Po 
drugi strani pa domače kapacitete 
za proizvodnjo fino mletih fosfatov 
niso izkoriščene. Razprava pa je 
pokazala, da na uvoz tomaževe 
žlindre stimu,lativno delujejo ne­
primerno več.JI regresi za tomaže­
vo žlindro (12 din za kg) kot na 
fino mlete fosfate (4 din za kg), 

Delo 4. IV. 1965 

• Sredstva so, toda ... 
Po najnovejših podatkih za ja­

nuar znašajo neizkoriščena sred­
stva stanovanjskih skladov 90,5 
milijarde din (lani v januarju 
57,6); od tega odpade na vezana 
sredstva 28,9 milijarde din (lani 
16,4). V zvezni gospodarski zborni­
ci zatrjujejo, da se ta sredstva, 
zlasti vezana, izkorlši\ajo nena­
mensko, namreč za kritje Izgub 
raznih organizacij, za sanacijo ob­
činskih proračunov ali za gradnjo 
nestanovaujsklh objektov. 

Delo - 7, IV. 1965 

• Ali je to pravično? 
V zagrebškem podjetju »Indu­

strogradnja« so izplačali za na­
grade 26.942.956 dinarjev. Od 2412 
zaposlenih je nagrade dobilo 1925, 
a brez nagrad je ostalo 487 de­
lavcev, Povprečne nagrade za 

q • 
~ Vabimo vse nekdanje kurirje osrednje relejne postaje • 
~ ,.TV 15,, in vse druge, ki so se zadrževali na tej postaji, da : 
!6 s1c v čim večjem številu udeleže odkritja spominske plošče v 4'> t Občicah, 8. maja t. l. : 
• S programom odkritja jih bomo pravočasno seznanill. • 

• t , PRIPRAVLJALNI ODBOR : . ' . ............................................... 
V jeseni leta 1943 pa se je 

postaja premestila iz gozda v 
vas Poljane in nato v Občice. 
Kasneje se je na tej postaji na­
stanila leta 1943 organizirana 
Komanda relejnih postaj Slove­
nije s komandantom Jožetom 
Zukovcem-Vladimirom in polit-

lo na tej postaji vedno deset do 
petnajst najboljših kurirjev. 

Za transportiranje literature 
direktno iz Centralne tehnike v 
Kočevskem Rogu je postaja »TV 
15« uporabljala mulo. Ta žival 
(NADALJEVANJE, NA 7. STRANn 

Komanda relejnih kurirskih postaj Slovenije (od kve): Vla 1imir 
Zukovec, komandant, Ludvik Kukavica, komisar, in Vla -Jh11i r Mo­

har-Cene, namestnik komandanta 

us1ui'bence so znašale 25. 145, a za 
delavce 13.871 dinarjev. Uslufflen• 
ci so torej dobili skoro dvakrat 
toliko kot delavci. 

Borba - 7. IV. 1965 

O Delavci 
in samoupravljanje 

Tako je bilo leta 1964 v vseh 
delavskih svetih na področju SR 
Hrvatske za 3,2 odstotka J11anj 
delavcev kot leta 1962; v delav­
skih svetih občine Medveščak je 
samo 54,4 odstotka neposrednih 
proizvajalcev in 45,6 odstotka 
uslužbencev. V or,;anlh samo­
uprave številnih delovnih organi­
zacij imajo že sedaj toliko usluž­
bencev koliJrnr delavcev, 

Komunist ,,- 2. rv. 1965 

• To ni samo v BiH 
V kulturno prosvetnem zboru 

republiške skupščine v Sarajevu 
so naglasili, da gmotni položaj 
kulturnih delavcev še ni rešen in 
da je to osnovni razlog tako ob­
čutnemu pomanjkanju teh kadrov. 
V tej zvezi so še posebno razprav-
1,l!lli o gmotnem položaju lmji­
ževnikov v Bosni in Hercegovini, 
katerih avtorc,ki honorarji niso v 
skladu s porastom življenjskih 
stroškov. Naglašali so, da se mo­
rajo dohodki v kulturi izenačiti 
z dohodki rtrugih delavcev v jav­
nih službah. 

Politika - 8. IV, 1965 -

8 To je bilo v Osijeku 
Do sedal. so ugotovili nad 200 

primerov, da so občani že več let 
uporabljali stanovanja, ki so druž­
bena las~ a nikomur ne plačajo 
dinarja najemnine. s tem je bila 
skupnost• .. oškodovana za nad se· 
dem miliicinov dinarjev. 

· · Po-litika - 1. IV. 1965 

• 

1 

Podražitev in upadanje 
porabe blaga 

Delovni ljudje v Makedoni.jl 
upravičeno tako reagirajo na naj­
novejše ukrepe, saj so cene mesa 
v februarju letos narasle v pri­
merjavi z lanskim februarjem za 
100 odstotkov (potrošnja mesa je 
padla približno za 30 odstotkov, 
mleka za 30 odstotkov, mlečnih 
izdelkov za 40 odstotkov). Zlasti 
so na takšen skok cen reagirali 
delavci z niž,limi prejemki. 

Ko„unlst - 2. IV. 1965 

• Redek primer 
Podjetje za <>bdelavo tobaka v 

Leskovcu je iz svojega sklada za 
skupno potrošnjo dodelilo 50 mi­
lijonov dinarjev za reševanje šol­
ske problematike v občinah Le­
skovac, Brestovac, Lebane, Boj­
nik, Grdelica, Vuč.!e in Medvedje. 
Na ta način vračajo sadilcem to­
baka s teh področij del dobička. 

:Politika - 2, IV, 1965 
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, Pred dne\·i so se sestale občinske skupščine, ki so se na 
novo konstitmrale in iz predlaganega števila kanclidatov izbra­
le tudi bodoče poslance za republiško in zvezno skupščino kjer 
je republiškim in zveznim poslancem potekel mandat. Občinske 
s~upščine pa so dokončno tudi izvolile poslance za štiri repub­
hške skupščinske in zvezne odbore, izmed ki,lJldidatov ki so 
jih na sejah izbrali za republiški in zvezni zbor, pa b;do do­
končno od~?čali občani 18. aprila na splošnih volitvah. 

KomistJa OZN za človekove pravi~e, ki zaseda v :lene,·i, 
r~zpravlj_a _o v~~ašanju »~11,inovaqja vojnih zločincev in ljudid, 
lu so knv1 zlocmov prot1, človeštvu« - sovjetski dele 0 at Na­
šinovski je med drugim povedal, da je na prostosti še 

O 

160.000 
vojnih zločincev. 

Prva konferenca Zveze mladine Jugoslavije 1bo 17. in 18. 
maja letos v BL'Ogradu - ker bo konferenca v glavnerrl raz­
pravljala o družbenem položaju, dejavnosti in vzgoji mladih 
~judi ter nadaljnjem razvoju Zveze mladine, zdaj mladinske 
m druge družbeno-politične organizacije razpravljajo o pred­
loženih tezah. 

Od 7. aprila 1963, ko je zvezna ljudska skupščina sprejela 
na skupni seji ~eznega zbora in zbora proizvajalcev sklep o 
razglasitvi ustavnega zakona ~ uveljavljanju nove ustave, je 
bilo uskladenih z novo ustavo do sedaj 191 zakonov - med te­
mi je bilo sprejetih 33 novih sistemskih zakonov, ki v znatni 
meri zamenjujejo prejšnje ali pa so sploh po vsebini in obliki 
novi zakotii, sprejetih je bilo 73 novih zakonov, vsebina 56 za­
konov je bila glede na dotedanje predpise znatneje spremenje­
na, 29 zakonov pa je bilo samo formulno usklajenih z ustavo. 

Dva zbora repu',fliške skupščine sta določila prioriteto 
zdravstvenih investicij v Sloveniji do leta 1970 - predvsem sta 
soglašala z analizo in utemeljitvami, ki jih je pripravil republi­
ški sekretariat za zdravstvo, tako da bi v naslednjih letih imeli 
absolutno prednost gradnja bolnišnic , v Ljubljani, Mariboru, 
Novi Gorici in v Kopru, onkološki inštitut v Ljubljani ter adap­
tacija celjske bolnišnice. 

»Meje poljske države so dokončno določene in nedotaklji­
ve,« je med drugim poudaril sovjetski premier Kosigin, ko je 
obiskal Poljsko, kjer so podpisali novo dV'ajsetlctno pof'.odbo o 
prijateljstvu, sodelovanju in medsebojni pomoči med ZSSR in 
Poljsko. Kosigin pa je glede sedanjih poljskih državnih meja 
tudi dejal, da njihovo nedotakljivost jamči moč obeh držav, pri­
jateljstvo Poljske, NDR in SZ ter vse socialistične skupnosti. 

Glede pa pisanje časopisov v Italiji in ZDA, češ eh ,,se od 
28. noveml;lra 1960 do danes ni vrnilo iz vesolja H sovjetskih 

\ 

kozmonavtov,« je letalski general SZ Kamanin izjavil, da je ta­
ko pisanje izmišljotina, katerega cilj je zmanjšati močan vtis 
zaradi velikih uspehov sovjetske znanosti in tehnike v vesolju. 

Ameriški predsednik Johnson je potrdil ameriško politiko, 
da se ZDA ne bodo umaknile iz Vietnama, da se ZDA »ne bo­
do utrudile niti umaknile, dokler ne bo Južnemu Vietnamu 
zagotovl)ena polna neodvisnost in svoboda pred tujo a'5resiio," 
da se cilji ameriške politike v Vietn8mu niso spremenili z 
uvedbo letalskih napadov proti DR Vietnamu, da ZDA ne že­
lijo razširiti te vojne, »toda, da je prišlo do spremembe tistega, 
kar ameriška vlaqa misli, da služi ameriškim ciljem, da se 
zlomi komunistična agresija in da se poveča zaupanje južno­
vietnamskega naroda v odločenost ZDA, da mu pomaga v tej 
vojni ... « 

Vršilec dolžnosti ameriškega zunanjega ministra Bali je 
Izročil veleposlanikom Jugoslavije, Afganistana, Etiopije in Ga­
na odgovor predSednika Johnsona na poziv 17 n_evezanih držav 
v zvezi z vietnamsko krizo - v ameriškem odgovoru je oce­
njen poziv nevezanih kot konstruktiven prispevek k prizade­
vanju za mir in da so ZDA pripravljene začeti mirovna poga­
janja brez, kakršnihkoli poprejšnjih pogojev. Pri tem zatrjuje 
odgovor, ~ mora podlaga vsake )rnnčne rešitve vsebovati po­
litično neodvisnost za Juž. Vietnam in varnost pred agre:sijo. 
Odgovor pa- tudi na;vaja, da bodo, ZDA še nadalje vojaško' po­
magale. Jut; Vietnamu vse dotlej, dokler bo to. potrebno. 

Na seji izvršnega odbora zveznega odbora SZDLJ so raz­
pravljali o, ukrepih zveznega izvršnega sveta o zamrznjenju 

.ten in o drugih ukrepih v gospodarstvu ter sprejeli ustrezne 
sklepe. Izvršni odbor je tudi sklenil, da bo letošnja jubilejna 
proslava 9. maja - dneva zmage dobila slovesnejši značaj: v 
Beogradu naj bi bil zbor federacije, na katerem bi sq,delovali 
vsi zvezni poslanci, člani zveznega odbora SZDLJ, zvezQega od­
bora ZZB, centralnega sveta Zveze sindikatov Jugoslavije in 
CK Zveze mlacline J11goslavije. Predlagali bodo tudi, naj bi 
9. maj razglasili za državni praznik. Zaradi takšnega značaja 
proslave dneva ,zmage letos ne bo prvomajske parade, bo pa 
9. maja organiziran v,ojaški mimohod, v katerem bodo sodelo­
vali tudi člani ZZB NOV. 

Ves alžirski tisk priobčuje obširne članke, posvečene obisku 
predsednika SFRJ v Alžiriji - časopisi med drugim poudar- • 
jajo, da je življenje Josipa Broza-Tita - delavca, revolucionar­
ja, vojskovodje in državnika - neločljivo povezano z ustvar­
janjem socialistične .Jugoslavi)e ~r z življenjem, bojem ter 
revoluciona1'niml pridobitvami jugoslovanskih narodov. · 

Na prvi seji novega cejlonskega parlamenta je cejlonski 
generalni guverner William Copalava izjavil, da ostane Cejlon 
zvest načelom nevezanosti in da si bo prizadeval ostati v prija-· 
teljskih odnosih z vsemi državami. 

Inštitut za izobraževanje pri londonski univerzi v sodelo­
vanju z Jugoslovanskim Rdečim križem prireja od 11. do 19. · 
aprila seminar o vsebini in metodah zdravstvenega zavarova­
nja - seminar je v Metliki, udeležuje pa se ga okrog 27 slu­
šateljev iz ~aznih držav Afrike, Azije in Nove Zelandije. 

Na povabilo mednarodnih taboriščnih komitejev Auschwitz 
in Buchenwald sta odpotovali na 1;>roslavo 20-letnice osvobo­
ditve teh bivših nacističnih taborišč dve delegaciji Zveze zdru­
ženj borcev NOVJ. 

V soboto so ob obletnici smrti Borisa Kidriča, velikega Ju­
goslovanskr>ga revolucionarja, podelili letošnje nagrade Sklada 
Boris::t Iiidriča in nagrade za iznajdbe in izpopolnitve iz istega 
sklada. S področja tehničnih ved so bili nagrajeni: prof. dr. inž. 
Ludvik Gyergyek in geolog lvan Mlakar; s področja nrav_c:slov­
nih in medicinskih ved: dr. Miro Brzin, dr. Milan Kovic, dr. 
Srečko Oman (kot skupina), dr. Ivka Munda, dr. Boris Sket in 
dr. Alojz šercelj; s področja družbenih ved: prof. dr. Josip Ko­
rošec, prof. dr. Viktor Korošec; prof. Janez Stanovnik in dr. 
Marjan Zadnikar, Na,S!rade za iznajdbe Ml izpopolnitve pa so 
prejeli: Stane Vrščaj (dve nagradi), inž. Viktor Repanšek in inž. 
Filip Sedmak. ,. 

Na povabilo alžirskega predsednika in generalnega sekre­
tarja FLN Ben Bele je v nedelfo oJdpotoval predsednik SFRJ 
Josip Broz-Tito s sopt·ogo Jovanko z ladjo »Galeb« na uradni 
obisk v Alžirijo. Od tu bo odpotoval še na krajši obisk v ZAR, 
kamor ga je povabil predsednik Gamal Naser. V spremstvu 
predsednika Tita je tudi sekretar CK ZKS in član izvršnega 
komiteja CK ZKJ Miha Marinko. 

Biro mednarodne federacije borcev odporniškega gibanja 
in žrtev fašizma je sprejel resolucijo, s katero ostro protestira 
proti nameri bonske vlade, da omogoči mnogim nacistom uiti 
zasluženi kazni. Poziv, naj bi bil ukinjen rok za sodno pre­
ganjanje nacističnih vojnih zločincev, je poslala tudi komisija 
OZN za pravire človeka. ki zaseda v Ženevi. 

V Bonnu so bila zaključena jugoslovansko-nemška gospo­
darslrn POt{ajan,ja - pogovarjali so se o liberalizaciji, industrij­
skem rn ~;osp0darskem sodelovanju ter o kmetijskih problemih 
in prometu med obema državama. 
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e RAVNE NA KOROŠKEM: 
V občini Ravne na Koroškem, 

ki obse.~a i,težit,l{o dolino s kra.:1 
Crna, Mežica, Prevalje in Ravne, so 
zaključili redne letne konference 
borčevskih organizacij. Ugotovili so, 
da so v veliki mel'.'T' poglobili med­
sebojno sodelovanje. kar bo nedvo­
mno omogočilo hitrejše in učinko­
vit:,jše reševanje problemov borcev 
in invalidov. 

Povsod so poudarili, da je po­
trebno rl)šiti najnu inejša stanovanj­
ska vprašanja. Predvsem bo treba 
pogledati, kalio žive borci izven več ... 
jih naselij. Poleg reševanja material­
nega položaja se bo treba posvetiti 
urejanju delovnih mest za boree. Za 
borce-kmete bo treba individualno, 
na terenu ugotoviti· njihovo priza­
devnost 11Jed NOV. 

Po skupščini občinskega vlruže­
n,la VVI so obravnavali gospodarsko 
prohlematilw obt'ine. Na ta nafln 
so hoteli opozoriti člane na nujnost 
njihovega sodelovanja pri spltišnetn 
drnžb.-nem življenju. Ob pripravah 
na proslavljanje 20. obletnice osvo­
borlh-..·p so R:1veri<-ani 11•'"•HovPi ,: , 

po~rešajo več spomlnsldh obeležij. 
Menijo, da bodo obletnico najbolj 
dosto.ino proslavili, če se bodo orl­
do!žili tistim, katere je narodnoosvo­
bnff t 1 n.:-1 h·,.·1~;1 ,,a, }{.,.,~•·".;p::' 

motno prizadela. Upajo, da bod'l v 
letoš:~,iem juhi1e.inern i~tn flb iskrie­
nern sodelovanju in prijate}fstvu od­
stranili vrsto nesoglasij med borci. 

1\1. HCDOl'ISR 

8 KA:\JNIK: 
• V <'asu od zadn,!e redne letne 

sk,1pš<>hu.~ naše org,·ntizaci,ie s1no,,za­
beldili zn'.ltno izbol,išanj" pol'!:iaja 
č1:i.nuv org-ani:zacije,« r-.a poudarili na 
nedavni re-dni IPtni skupščini pred­
se,fatva 7.Zll NOV obl:ine KantnHr„ 
V kamniški obč:ini' je 11 krajevnih 
organl,acij ZZB NOV, ki šte,1ejo 1622 
dannv„ 

Predsedstvo je v preteklem de­
Iovnen1 letu 1.a~t.avilo vse sile za 
kar najbolj uspc:;no reševanje vlog 
za priznanje pil:-icbni?. ·delovne dobe. 
Odbornil{i so ra,,prav]jaU o 147 vlo­
gah, od katerih 'SO jih ug-odn0t re­
šili 1,o!ovicn. Lani so za priznaval­
nine izpla{'a1i preko tri milijunii:~ di­
narjev, od tega pol n1i1Uona dinar­
jev i:,; sredstev za letošnje delovno 
Pbtl.oh.ie. st.nl!--e priznai au.:.u.H! Je pre­
jemalo 16 članov. 

Letos naj bi vse vo.lne vdove pre­
jemal" stalno mese,'no oriznavrunlno 
v \'išinl 6 tiso<' dinarjev. T1tk'l je 
menilo predsr,J.stvo nJ:t skupšN~ti in 
dodalo, da bi se za nelratere vdove 
ta znesek še, povečal. Priznavalnine 
naj bi prejele tudi prve partizanske 
Mše ter st,arši padlih sinov in hče­
ra. Kamniški borci želi.Jo, naj bi ob­
činska skupščina čimprej sprejela 
odlok o kriterijih za podeljevanje 
priznavalnin. 

Lani je bilo v kamniški občini še 
40 nerešenih stanovanjskih vprašanj 
borcev. Organizacija je pr<'dlagala 
občinsl<i skupščini, na.l bi leto$ to 
vprašanje dokončno uredili. c. 

e CERKNICA: 
V cerlmiški občini je najbol) pe­

reče stanovanjsko vprašanje borcev. 
Tako so ugotovili udeleženci nedav­
ne redne letne konference obč"->slrn­
ga združenja borcev Cerknif\e_,,Po• 
vedali s00 da se člani ZB zanimajo 
predvsem za popravila svo,lih sta• 
novanj, nekaj mani pa jih želi sto­
piti v blokovsko in v individualno 
gradnjo. Letos ,le pri obflnskem sta­
novanjskem skladu vložilo prošnje 
za popravilo stanovan,i 84 članov ZB 
ter za novogradnje 66 /'.Janov z.n. 
Sku1)n'l s•cdstva. navedr,na v pro~­
njah. znaša.io ol.rog 2H milijonov dt• 
nariev. cerkniški borci menijo, da 
kl,iub temu. da je :iO odstotkov srrd­
stev občin~kev.:a stanovan_jskega skla­
da namenjenih za rešitev stanovan.i• 
skega vnrašfl,ll_ja borcev, ne bo mo­
gočP rešiti niti nainu,ine_f~ih stano ... 
vanjskih problemov. Sredstva . sta­
novanjskega sklada so dokaj ntzka, 
kar je posh,dica slabše razvitega go­
sporlarstva v cerkniški občini. za 
cerkniške borce .le zelo neugoden 
tndl ključ, po katerem republika tlo­
del,iu,je sredstva občinskim sta'n<>­
van,lskim skladom: v cerkniški ob· 
čini je samo> 30 odstotkov preblyal• 
stva zaposlenega v družbenem lek­
torju. 

D.M. 

• MOZIRJE: 
Pred nekaj dnevi so se na svoU 

redni letni sknpš<'ini zbrali JJr<'d· 
stavnlki rn kraievnih organizad,l 
7.Zl:\ obr.ine I\..YoZir.ie. Or~anizacije 
štejejo nrkai mani kot dva tisoč 
članov: število članstva stalno na­
rašl'a, krr člani vedo, da st> lahko 
samo nreko ~vo.Je ore;anhacl!e no­
služu,iejo raznih ngodnosti, !{i ,Jim 
gredo. Zal na je med rnozirslumi 
borci (in tudi rlrue;odl mnogo takih, 
J<i sodelujejo z organizacijo sa,mo to• 
Jlko časa, dokler pr„ko nje ne. do­
sežejo dolo~ene ngodnostl, . 

V mozirski občini so lani pri/1,cll 
z več,lo natančnostjo in prizadevnost­
jo reševati težak s~la!nl položaj 
kmetov-borcev •. zl~sti onih iz hribov­
skih predelov, Okrog 200 borcem so 
odpisali davke v slmpni vrednosti 
okrog 8 milijonov dinarjev. 

Na skupščini so udeleženci grajali 
lažno podajanje Izjav ob uveljavlja­
njn posebne delovne dobe. Lani je 
vložilo ustre~ne zahteve 193 strank. 
Komisija je zavrnila kar 52 vlog,l 

R. z. 

e PTUJ: 
Na nedavni redni letni skupšfl• 

ni ZB NOV občin& Ptuj ~o kritično 
pregledali svoje dosedanje delo, In 
določili program za bodoče delo. 
Med drnglm bodo letos odkrili vee 
spomenikov in spominskih plošč v 
raznih krajih občine, pomem~mih 
iz časov NOV. , 

V občini Ptuj je 105!1 borcev, ki 
so vključeni v 22 krajevnih organi• 
zacij. Med njimi je 260 borcev-kme• 

e ZAGORJE OB SAVI: 
•!•aJ storiti In kako delovati, 

da bi probleme borcev kar najbolj 
uspešno reševali?~ - ta osnovna 
misel je spremljala nedavno rectno 
letno skupščino ZZB NOV obMn• 
Zagorje. Udeležene! skupščine so 
ugotovili, da so organizacije :,;, 

tesno sodelovJlllJe a komisijo za skib 
borcev pri o'bčlnsltl skupščini, prav 
tako tudi s samoupravnimi organi 
v gospodarskih organizacijah. Iz 

OPOZORILO 
Osrednji odbor za pRDslavo prekmorskih brigad in ostalih 

prekmorskih enot, ki bo 4. julija letos v Ilirski Bistrici, prosi 
vse bivše borce-prekmorce ter svojce padlih in umrlih tova­
rišev-prekmorcev, naj se pravočasno prijavijo občinskim 

predsedstvom ZZB NOV, da bodo brezplačno dobili knjigo 
»Prekmorch Prijave sprejemamo do vključno 10. maja 1965. 

1 
Odbor za proslavo prekmorskih brigad · 

Ljubljana, Beethovnova 10 
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tov. Prav tem bodo letos posvetiti 
vei:jo pozorno:;t. posebno pri rcše­
vanj\l vprašan.! kreditov za popra• 
vila stanovan.Jsk!h poslo1,ij, davč• 
nih olajšav in zdravljenj v klini­
kah in zdraviliščih. Stanovanjska 
vprašanja bodo reševali tako, da 
bodo nu!liU kredite tistim borcem, 
Id bod'<l gradili lastne domove, v 
niillova stanovanja pa se bodo vse­
lili drugi borci. Letos bodo poskn­
š1li rešiti 30 stanovanjskih vpra­
šanj. 

V ptujski občini je m•1ogo hor-' 
cev, ki so sodelovali v prek1nor­
skih brigadah. Napisali bodo svo.ie 
t<po111ine. Tako bodo v Ptuju imeli 
skrbno urejeno dokumentarno gra• 
divo. 

v preteklem letu je občinsko 
predsedstvo zavrnila 39, vlog, s ka­
terem! so borci uvel,javl,lali svo.le 
zasluge v NOV. Stevilo zavrn,lenlh 
vlog in neresnični podatki, ki so 
bili v njih navedeni, prav [?Otovo 
niso v ponos organizaciji ZZB. 

- Ptujski borci se skrbno priprav• 
I,lajo 

1
na Jetošn.lo proslavo zo. oblet­

nice , osvoboditve, Proslavl,ial! bo<lo 
skupaj s predstavniki nekateri!, 
bratskih m~st Srblfo In Hrvatske, 
Dosle.l so že P"vahili predstavn,:l<e 
Arandjelovca, Cakovca, Varažil,ina 
In Ormoža. Odl<rili bodo tudi spo• 
mlnsk" ploščo na ro.istnt hiši To• 
neta Znldaršiča v Ptuju. 

F. Hovnik 

e JESENICE: 
Med jesenišldml Interniranci 

vlada vellk-0 zanimanje za obiske 
koncentracijskih taborišč v aprilu 
In maju. zaradi visokih stroškov 
potovanj je Komisija internirancev 
in političnih zapornikov pri občin­
skem zdrtif.enju borcev zaprosila 
večja podjetja v občini, naj finanč­
no ,pomagajo omogočiti obiske ta­
borišč. Vlogo niso naletele na glu­
ha ušesa; komisija je dobila iago­
tovJjonih sredstev za 1,5 milijona 
dinarjev. Posebno veliko mero ra• 
zumevanJa so pokazali v Zelezarnl 
Jesenice, kjer .so za obiske taboriš!! 
namenlli milijon dinarjev. 

S tako pridobljenimi sredstvi 
ter lastnimi prispevki bo taborišča 
obiskalo okrog 40 bivših interniran­
cev. Največ prijav pril,akujejo ia 
obisk KZ Mauthausen. kjer Je umr­
lo največ Jeseničanov. Jeseničani 
bodo obiskali koncentracijska ta­
borišča tudi jeseni: Bergen-Belsen, 
Neueng:amme ter italija1•ska kon• 
centradlska taborišča. 

Akel.la za obisk koncentracij­
skih taborišč je bila doslej prva, 
s katero so Jeseničani delno poča­
stili 20. obletnico osvoboditve. Ko­
misi.la Internirancev pa se vsem 
podjetjem, posebno še Zelezarnl 
Jesenice, Iskreno zahvaljuje ;i;a fl• 
nanl'no pomoč. AR 

poročila predsedstva je bilo moč 
razbrati, da se je v zagorski občini 
v preteklem letu materlaJno stanje 
borcev dolrnj izbo!Halo. 3,8 milijo• 
na dinarjev je bilo razdeljenih 
med 37 uprJlvlčencev rednih· pri­
znavalnin in 32 upravičencev ob­
časnih podpor. 27 borcev pre.iema 
posebni zvezni in republiški doda• 
tek na o•ebne dohodke. 

-Od petih komisij predsedstva je 
bila najbolj aJ,tivna komisija za 
priznavanje posebne delovne dobe. 
Obravnavala je 120 prošen,!, od teh 
je 20 prnšonj zavrnila. Clani komi• 
sije pravijo. <la pogoste netočne In 
celo lažne izjave prosilcev posto­
pek zelo otežuje,jo in ga zavlai!,u­
jejo. zato je skupščina obsodila 
tal<a dejan.la bor.-ev In zahtevala 
dosleddpst in poštenost tudi pri 
podajanju Izjav. 

Na skupščini so tudi povedali, 
da dosle.J v Zagorju (ža,l) še niso 
v nobenem letu planlrall določenega 
števila stanovanj za borce. Stano• 
vanjsl<a vprašan.la so reševali samo 
z obNnskiml srt'ristvi, brez u(lelež­
be sredstev višjih družbeno-poli­
tičnih enot. 

Zgodovinska koml<ila In komi­
sija za ohu,ian,ie tradicij NOV sta 
svoje dosedanje delo posvetili pre­
težno pripravam na otvoritev Jo• 
kalnega muzeja NOV in postavitvi 

, spomenika revoluciji. 
K. D. 

O SLOVENJ GRADEC: 
Na skupščini Združenja vo.fa• 

ških vojnih invalidov v Slovenjem 
Grad~n so ob polno~tevilni udelež­
bi živahno razpravljali o perečih 
Invalidskih zadevah., V referatu in 
raipravi so ugotovili: 

Od 12 pro,silcev je bilo lani sta­
novanje dodel,leno le eni članki. 
E11a.ist vojaških vojnih Invalidov 
pre.1ema priznavalnino. Splošni In­
validski dodatek pre,lema H up~a­
vlčcncev. Na klimatskem tn kopali­
škem zdravl,hmju so bili štirJe 
osebni invalidi In ena drntlnska 
upravičenka, a v Strunjanu so bili 
trije. 

Invalidi športniki slovenjegra­
ške občine so bili zelo aktivni. Ob 
dnevu JLA so oriianizirali sreilan t~ 
invalldov lportnlkov iz Ljubljane, 
Nov" Gorice, Zagor.ia in Sloven_;e. 
ga Grad„a. Tekmovati so v kee:1,la, 
n,in in str„1.lan.lu. Bili so tmli na 
sličnem tekmovan_;u v Ljubljani, v 
okt„bru se .ie n,llhova ekipa u,le 
lPžilii rep•1llll~krga tekmov~n,la, nji. 
ho,,t smni"n.r,ll so se udefPžilJ repu 
bllške1ia prvPn•t.va v snrnlanju , 
Kranjski gori Itd. 

V razpravi so p•lsotnl drlf,o:at, 
obso•Ull namero vlade Zahodu• 
Neml'i.ie, da u•titvl pregon vojnih 
zločincev. ZiuJržall ~o Sl' ob raz. 
pravi o organiziranju proslave 

20•letnlce osvoboditve. RazpravljaU 
so o klimatskem in lrnpallškem 
zdravljenju, o štipendiranju ot~ok 
Invalidov, o stanovanjskih zadevah, 
o spremembah\ In dopolnitvah za­
)J(lna o voJašldb vojnih Invalidih 
Itd. OmenJall to prenizko dotacijo, 
ki Jo organlzaelJa prejema in v tej 
zv11,•i govorili o družbeno politični 
aktlvno•ti l!lanov ZVVI. 

Ob koncu skupščine so sprejeli 
še vrsto aklepov o nadaljnji dejav­
nosti zdru•enja, o komisiji za vpra­
šanja borcev in Invalidov NOV pri 
občln■kl skupščini, o otrocih lnva• 
Udov, o proslavi ZO•letnlc.e osvobo­
ditve In o športni dejavnosti Inva­
lidov. 

Skupši!lna Je uspela, ker so bili 
številni problemi vojaških vojnih 
invalidov nakazani In obdelani v 
referatu In lZpopoln,lenl v obširni 
in stvarni razpravi. Vs,e tlst-0, kar 
bo treba rešiti letos, pa so zajeli • 
spre.lete sklepe. 

Oble1nica osvoboditve 
v Lenartu 

Pred nekaj dnevi se v Lenartu 
v Slov, Gorkab ustanovlll komisi• 
jo, ki bo pripravila program pra­
znovanfa 20. obletnice osvoboditve. 
Komlstla pravi, da bodo glavne 
prirPditve od 3. do 16, m.a.Ja. ko bo­
do kulturne In športne prireditve, 
18. ma_fa bo v Lenartu zborovanje, 
na katerem bo govoril poslanski 
kandMat za zvezni zbor dr. Anton 
Vratuša. Po ,iiborovanju bo v kul• 
turnem domu v Lenartu občinska 
reV!j'l pionirskih In cicibanskih 
pevskih zborov. 

Obvestilo 
Po dolgih povojnih Ietf!1 gra­

ditve naše drufllene stvarnosti In 
na pragu 2'1-letnlce osvoboditve .le 
skromna tella po snidenju mnogih 
nPl<dan,ilh boreev nreklpeta v JIO­
t~ello, da se zbere,io na tovariško 
H"~•n.le tudi n:utlzanskl lnten• 
d~,nt,le - tore.l tisti nesebični bor­
e!. r,ot,-tvovalnt In skromni tova­
riši. ki so tudi v Izredno težkih 
vo.lnlh razmerah z nepopisno lz­
naldlltvostjo storlll vse, da so na• 
hranili in opremljali našo partizan• 
sko vo.hko. 

Zato .le bil v Llubljanl usta.nov-
1,len Jnkiativnl "dbor za srel'an.le 
j„t,Pndantov NOV, Z namenom, 
;l,ratl vse !ivPče borce Intendant­
sim strnke NOV 1-,, POS na toYarl­
ško srečanje, ki bo 

19. In zo. JllNUI\ 1955 V BELI 
KRAJINI. 

V skladu s prlpravarni ,za to 
sre~'l.nle v11blmo v~ Intendante dl· 
vizil, brl1<ad in odredov ter Inten­
dante v•eh samosto,fnlh enot Glav• 
nega štaba NOV In POS, da sporo• 
če svoj na~Jov in sedanjo zanos11-
t„v, kakor tndl p<>da&.ke, v k~tf'rih 
enotah so dPlov~ti med NOV, ter 
prUavo ia u""'ežbo na srečanju, In 
sicer na naslov: 

INJrIATJVNI ODBOR 
ZA SRECANJF. TNTENDANTOV 

NOV 
Ljubljana, Beethovnova nlica 10. 

Vsa nada)JnJa navodlla o sreča­
nju bomo objavili naknadno! 

Vsak član 

ZZB NOV Slovenije 
. 

nrq postane 
naroi·nik 

TV 15! 

POIZVEDBE 
8. januarja 1945 so me Nemci 

zajeli ob vznožju Kamniških pla­
nin pod sv. Primožem, kot borca 
Poh0r~ke brigade. V Kamniku so 
me zaslišali, od tam pa odpeljali 
preko Celovca v RA V Jager v Ma­
riboru - tovarna vagonov. Tam 
sem delal , do začetka aprila 1043, 
ko sem oti letalskem napadu po­
begnil. Prosim tovariše, ki so bili 
z menoj v RAV Jager, naj ml spo­
ročijo svoje naslove, ker potrebu• 
jem priče z:i ureditev delovne 
dobe. 

Jakob Snmec-Slavo, 
Bukovžlak 16, p, Teharje 
pri Celjtl' 

• 
7. septembra 1943 sem 1e pri• 

kljnčll Kočevskemu odredu, okto­
bra Istega leta pa, po razpustitvi 
Kočevskega odreda, sem se vkl.iu• 
NI v Levstikovo brigado Od no­
vembra 1943 5em bil v L,lubljanskl 
brigadi, do takrat, ko so nas v 
ofenzivi na Krimu razblll (v ia• 
četlm decembra), Nato sem se pri• 
ključi! (januarja 1944) Goriškemu 

iaščitnemu bataljonu, februarja 
istega leta pa J{osovclovt 19. bri­
gadi, kjer sem bil komandir ,čete 
2. bataljona. 30. aprila 1045 sem bil 
ranjen v Opčinah pri Trstu, Zdra• 
vil sem se v bolnišnicah v Dutov­
ljah, na Sušaknl v Rimskih Topli­
cah in v lnvaliaskem domu v Tr­
novem v Ljubljani. 

Prosim tovariše, ki se me spo• 
minjajo, naj ml sporočijo svoje na­
slove. Potrebujem jih za pl'iznanje 
udeležbe v NOV. 

Stane Bižal, 
Ljubljana, Rozmanova 12 

• 
Podpisani prosim vse tovarge, 

ki ~e me opomin,lajo, naj ml spo­
rortjo svo,je naslove. Potrebujem 
jih_ kot priče za uvel,javl.lan.ie štet­
ja dvojnih let med NOB. Zlasti pa 
prosim ia na,tov tovariiie, ki •o 
bili skupaj II m11noj :i:aJctl In od­
peljani v Dachau. 

v NOV ,em vstopU 11 dnma­
i!ega kraja polet! 1944 v lilandro".o 
brigado. Nato 10 me poslali mi I>!!• 
lenjsko, kJer *em bll v Gub(!evt 

brigadi. Jeseni 1944 so me ujeli 
Nemci in ustaši v bližin! Ozl,ia na 
Hrvaškem skupaj z osm,mi tova­
riši, ki sem bil z njimi v 
zasedi. Prepeljali so nas v ,Karlo­
vac, nato v Zagreb in dalje pre,;o 
Celja v Maribor, od tani pa v 
Dachau. 

Fro.nc Pisanec, 
Gornja vas 30, p. Prebold 

• 
H. marca 1965 sem v oddaji •Se 

pomnite tovariši«, ki jo je sestat 
vil Ivan Uranič-Drago, slišala ime­
na Ivana Uraniča-Draga, sohor<':l 
Kosa, l)latj:iža in m•kdauje bolni­
čarke Sonje ter tistih, ki so kot 
politični dl!lavcl delovali v olrnliei 
Crne na Koroškem v letih 1942 In 
1943. . 

Prosim za nasJo,ve, teh tovarišev 
In tovarišl~e, ker potrebuJem pričo 
za ureditev delovne dobe. Kot bol­
ničarka sem sodelovala v Koro­
lkem odrt>l'.ln, z Imenom Rezika. 

Stefka Sešek. 
Hraše 17, 
p. Smlednik pri Ljubljani 
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Izrazi »nemška vojska«, »belogardtsti~ne enote«, »najboljši 
nemški polk« in podobni nazivi sovražnikovih band med drugo 
svetovno vojno so se pri nas dokaj udomačili. Beremo jih v i:a­
sopisih, revijah, poslušamo po radiu in televiziji, gledamo na 
filmskem traku. Ob tem bi rad izvedel, kakšne izraze uporab­
ljajo dandanes zahodnonemški vojaški pisci o partizanih. Ne-

Recimo bo'bu bob ... 

melji na prikrivanju resničnih dejstev z lažnimi izrazi, pomeni 
samo pesek v oči nevedni, dora.§čajoči generaciji. 

Kot vemo, imamo mnoga pravila mednaroQ,11,ega prava, ki 
pomenijo neke vrste vojnih zakonov. Vsaka vojska bi se morala 
ravnati po teh zakonih. Vendar vsi vemo, kako grobo so Nemet 
v drugi svetovni vojni krtilt pravila mednarodnega prava. Nji, 0 

hov način »vojskovanja« - vdori v razne države brez vojne 
napovedi. ubijanje nedolžnih ljudi, koncentracijska taborišča -
se je izrodil v način, v katerem je zmagal in prevladal demon 
nečloveškega zla. , 

Pravilno izražanje lahko kulturo nekega naroda samo obo­
gati, nepravilno pa nedvomno samo osiromaši. Menim, da nem• 
!lka vojska v drugl svetovni vojni ni bila vojska, temveč banr!a. 
Nemški vojak, poslttšen in slep, je lahko bil samo bandit. Ka­
tera koli oseba cerkue, ki je bila v službi okupatorja ter poma­
gala pri njegovih gr,ozodejstvih, ne more biti prav nič drugega 
kot tolot'aj. , , ., 
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Na obalah blizu ameriške letalske baze Da Nang v Južnem 

Vietnamu se je izkrcalo 1400 ameriških »marincev«, ki so jih 
s helikopterji prepeljali na položaje - pričakujejo, da bodo 
na to področje pripeljcJli Američani še 3000 »marincev«. 

četrta konferenca solidarnosti afriških in azijskih držav bo 
od 9. do 16. maja v Akri - proučili bodo položaj v Vietnamu,• 
še zlasti ameriške vojne akcije p1-oti DR Vietnamu. 

V prvih treh mesecih letos so enote osvobodilne vojske v 
Južnem Vietnamu ubile, ranile ali ujele okrog 35.000 južno­
vietnams!ph vojakov, med njimi 1080 Američanov. 

1 
1 = 

dvomno so obdržali i.9te izraze, kakršnih so se posluževait med 
zadnjo vojno: ..,.banditi«, »banditske in tolovajske tolpe«, .. ho­
starji« in podobno. 

Ne bom proučeval oblik kulturnih izrazov posameznih na­
rodov, ve.J1,dar se bom dotaknil vprašanja, s kakšno pravico 
imenujejo naši literarni zgodovinarji nemške tolpe „n11mška 
vojska«, »elitne' enote« in podobno. Omenjeno ravnanje, kt te-

Z lepimi izrazi, ki jih uporabljamo in ki se zajedajo v meso 
in kri mlajše generacije, z izrazi *nemš1ca vojska. elitna enota, 
!,k,of. ki je bil v službi okupatorja« in podobnimi, rehabilitiram0 
vse zločinske kruoloke druge svetovne vojrie. S takimi izrazi jih 
skušamo olepšati, prilwzati kot nedolžne ovčice, powiariti, da 
so bili hrabri, da so „samo„ izvrševali ukaze nadrejenih, 

Valentin Tratnik 
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Pri rave za proslavljanje dvajsetletnice osvoboditve 
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; DAVČA SE RAZPROSTIRA MED ČRNIM VRHOM =-===-_~====~~---,--_-=_; (1288 m) lN POREZNOM (1622 m). V AšKO OZEMLJE 

pod Crnim vrhom in Po:reznom 
SEGA DO VASI ZAULOG IN PETROVO BRDO. 
DAVČA JE RAZDELJENA NA VEČ GRAP KI SE 

!1~i~f{:~1~r~1r:jgr:gb~€~ itti~ttti~ -==-===_i~_=-=--~:--=:_:-

-_1~==-==~=~~=-~==·-; SLUŽILI PARTIZANOM. TOD SO POSTA VILI BOL­NICE, AMBULANTE, TEHNIKE, TISKARNE IN 
DRUGE OBJEKTE. 
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V zgoo:-nji del Davče okrog 
Crnega vrha so se ob koncu 
16. stoletja naselili Slovenci s 
poljanske . strani. Na ozemlju 
današnje Davče so se naseljeva­
le posamezne družine, v nase­
lju Podporezen pa poslovenje­
ni Nemci iz Baške grape. Od za­
četka naseljevanja do prve sve­
tovne vojne je bita Davča raz­
deljena na več .>:;t.tpnij: Lesko­
vica, Novaki, Sorica in Zalilog. 
Občinski in poštni urad so irne­
li v Sorici. Vaščani so leta 1373 
postavili cerkev - podružnico 

župnije v Sorici. Leta 1893 
so postavili zasilno šolo v mali 
Jemčevi bajti. Pouk je bil dva­
krat na teden, od l. maja do 
l. novembra, poučevat pa je 
hodil učitelj iz Sorice. 

Po prvi svetovni vojni je 
nova državna me5a potekala po 
grebenu črnega vrha v vznožje 
Podporezna na Petrovo brdo. 
Ta meja je prebivalce Davče 
ločila od Novakov, Leslwvice 
in nekaj le,t tudi od Sorice, če­
prav ni bila močno zastražena. 
Na več mestih so samevale le­
sene barake z okrog 10 grani­
čarji. Leta 1922 so Italijani pri~ 
čeli utrjevati svojo mejo. Na 
črnc,m vrhu in Poreznu so zgra­
dili velike utrdbe. Na naši stra­
ni pa so vojaške oblasti vzpo­
redno . s pripravami na vojno 
začele utrjevati .leta 1938 mejo 
s tako imenovano Rupnikovo li­
nijo. Zelo močno je bil utrjen 
zlasti Blegoš. 

Dne 6. aprila 1941 v večernih 
urah se je umaknila vsa red­
na jugosfovanska vojska. Pri 
umiku so jugoslovanski vojaki 
razstrelili vsa vojaška skladi­
šča in vse glavne mostove. Eks-

MILAN ROZINA 

Tako kot tisoči drugih sem 
se jeseni 1943 . tudi jaz znašel v 
Južni Italiji, ki so jo zasedli 
Angleži in Američani. Za menoj 
so bila leta, ki sem jih preživel 
po raznih zaporih. Začel sem leta 
1941 v Ljubljani, končal pa 8. 
septembra 1943 v taborišču Casoli. 

Nekega dne so prišli zavezniki 
po nas. Prepeljali so nas v Bari. 
Nato so nas blizu železniške po­
staje izkrcali in nas odpeljali v 
sprejemni urad. Tam so nam 
vzeli osebne podatke ter se na 
podlagi pisem, ki smo jih preje­
mali, pa tudi s pomočjo drugih 

plozije so Italijane na moč pre­
strašile. Zapustili so mejo in v 
paničnem. strahu zbežali proti 
Cerknemu. V teh dneh »samo­
stojne vl::tdavine« so prebivalci 
po gr:mičarskih barakah nabrali 
večjo količino orožja, streliva in 
druge.ga vojaškega blaga, kar so 
pozneje oddali partizanom. 

· Po nekaj dneh so Italijani 
zasedli vso Sel_ško dolino, ven­
dar so se morali na ukaz Nem­
cev vrniti na staro mejo. Dav­
čo so nato zasedli Nemci in se 
nastanili v župnišču. V začet-

Spanov hlev, 
kjer je bila 
Pokrajinska 
tehnika 

ku je bilo le 7 Nemcev. Spo­
mladi 1942 so pričeli utrjevati 
župnišče in cerkev. Nis.o se več 
čutili dovolj na varnem. Po­
sadko so povečali na 70 mož. 
Zaradi varnosti so posekali in 
očistili mejo v širini 100 ,metrov 
od črnega vrha do Petrovega 
brda. Porušili so tudi 6 sw.no­
vanjskih hiš in 2 gospodarski 
poslopji. Vaščani so bili pru-ti­
zanom od vsega začetka zelo 
naklonjeni. Brigade so oskrbo­
vali s hrano in preko terenskih 
organizacij obveščali partizane 
o moči in premikih sovražnika. 
V partizanih so bili vsi moški 
iz vasi. Padlo je 30 domačinov, 
2 pa sta umrla v nemškem fa-
1,prišču. 

7. oktobra 1943 je Prešernova 
brigada napadla nemško posto­
janko V 'Davči. Po izjalovljenem 
napadu je ponovno naskočila. 
Postojanka je padla. Takrat so 
partizani simbolično porušili 
nekdanjo jugoslovansko-itali­
jansko mejo. Uničenje nemške 
postojanke je močno pospešilo 
razvoj partizanskega gibanja na 
tem ozemlju. 

kmalu prišel v stik s pravimi 
partizani. Od njih sem zvedel tudi 
za taborišče Gravina, oddaljeno 
56 km od Barija, kjer so bili sa­
mo partizani. Sredi januarja 1944 
smo se vsi somišljeniki partiza­
nov iz Carbonare odpeljali tja. 

Kakšne velike razlike so bile 
med taboriščema v Carbonari in 
Gravini ! V tem zadnjem sem na­
šel obilo znancev iz zaporov in 
internacije. V taborišču so bili 
številni pripadniki jugoslovanskih 
narodov. Kmalu sem tudi jaz 
dobil angleško uniformo in ti­
tovko. Cez dober teden so me že 

Poleti 1943 je Adolf Arig­
ler-Bodin pričel v Davči orga­
nizirati tehnike. Prvo tehni­
ko so ustanovili julija 1943 pri 
Jožetu Jenstrlu, po domače Pa­
gonu, z ilegalnim imenom· čr­
ni dvor. 

Avgusta istega leta so pri 
Ani Biček, po domače pri Špa­
nu, z ilegalnim imenom Orlovo 
gnezdo, pripravili prosto•r za 
okrožno tehniko. Uredili so ga 
pod kozjim hlevom. Obe tehni­
ki s.ta delovali do osvoboditve. 

Pokrajinsko tehniko so s 
Primoževe žage v Škofji Loki 
septembra 1943 preselili k po­
sestniku Ivanu Prezlju, po do­
mače Podgrivarju, v Spodnjo 
Davčo. Vods,tvo OF je sklenilo 
razširiti Pokrajinsko tehnjko. 
Spomladi 1944 so v Davški gra­
pi postavili tri lesene barake. 
,Jeseni so tehniko preselili v 
Zalarsko grapo, kjer so zgradili 
barako, dolgo 20 metrov in· ši­
roko 6 metrov. Baraka je ime­
la šest oddelkov: propagandni, 
splošni, foto in '-'tehnični odde­
lek terr prostora. za vodjo teh­
ničnega oddelka in za kuhinjo. 
Spalnica je bila na podstrešju. 
Nedaleč od barake, na slapu, 
so zgradili majhno električno 
centralo. 

Septembra istega leta so iz 
Ločnice v Davčo preselili tudi 
tiskarno Trilof. Nad Pokrajinsko 
tehniko so postavili dve veliki 
baraki. Po nekaj tednih se je 
utrgal plaz in povzročil veliko 
gmotno škodo. Tiskarno so pre­
selili v barake, ki jih je opusti­
la Pokrajinska tehnilra v Dav­
ški grapi. V Španovem mlinu 

Spanov mlin, 
ki je poganjal 

dinamo za 
razsvetljavo 

»Trilofa« 

so montirali avtomobilski dina­
mo. V mlinu so tudi polnili 
akumulatorje za oddajno in 
sprejemno radijslw postajo, ki 
je bila pri Španu. V drugem 
Španovem mlinu so mleli žito 
za partizane. 

V Davški in Zalarski grapi 
so proti koncu leta 1943 par­
tizani pričeli graditi bunkerje 
za bolnice in ambulante. Prvo 
bolnico so zgradili jeseni, na 
parceli Razsek v bližini Ja­
neza· Ranta. V zgodnji pomladi 

šče orozJa, ki ga je upravljal 
bivši interniranec dr. Marjan 
Mehle iz Ljubljane. Lahko bi nas, 
ki smo tudi spali v prvem nad-· 
stropju, skupaj z vsem pognal v 
zrak kak četnik, čeprav smo imeli 
stražo. Toda ti so se partizanov 
pošteno bali in so se nas zato na 
daleč izogibali. Ob nedeljah, ko 
smo bili prosti, smo odhajali v 
mesto v kino, gledališče ali na 
razne prireditve. 

Tako smo nekoč po pomoti 
zavili na glavni ulici nasproti 
poveljstva XI. italijanskega ar­
madnega zbora v neko majhno 

1944 so se partizani zbali iz­
dajstva in preselili bolnico v 
Davško grapo v bližino. posest­
nika Javorja. Po nekaj mesecih 
je bolniško osebje zadnji tre­
nutek rešilo bolnike pred' iz­
dajstyom. Prestavili so bolnico 

in jo zgradili pod Hlipovo do­
mačijo, kot podružnico bolnice 
Franja z ilegalnim imenom Mi­
ca. Bolnica je imela oznako 
»C«. 

Drugo bolnico, prav tako po­
družnico bolnice Franja, so 
zgradili novembra 1943 pod 
črnim vrhom. še pred vselitvi­
jo boJ.nikov je ta bolnica pogo­
rela. 

Poleti 1944 so.v Zalarski gra­
pi postavili še eno bolnico s 60 
posteljami. Zgradba je vsa ti­
čala v zemlji, vhod vanjo so 
speljali iz grape. 

V marcu 1945 so Nemci za­
čeli zadnjo ofenzivo proti eno­
tam IX. kocpusa. V obroču so 
se znašle vse bolnice, tehnike 
in tiskarna ter vse politične 
ustanove. Ofenzivo so vsi do­
kaj srečno prestali, le zadnji 

dan ofenziv,e je neki izdajalec 
pripeljal v Zalarsko grapo z 
zasilno bolnico okrog sto nem­
ških vojakov. 'fakrat j.e bilo v 
bolnici 7 bolnikov in bolnič,arka 
Ančka. Bolničarki je uspelo, da 
je rešila enega bolnika, štiri 
bolnike pa so Nemci žive za­
žgali. Dva so odvlekli s seboj v 
Zalilog in ju še isti dan ustre­
lili. 

V Davči so bile v letu 1944 
in 1945 razne konference. V fe­
bruarju leta 1944 je bila pri 

Ma'rko Vuletic, načelnik štaba pa 
kapetan Vlado Sekulic. Borci so 
prišli iz raznih krajev Jugoslavi­
je in raznih enot. Vanj se je 
vključilo okoli 100 borcev motori­
ziranega bataljona, ki je bil usta­
novljen po italijanski kapitulaciji 
v Splitu. Pridružilo se jim je 

· kakih 40 borcev iz raznih enot 
iz Like, ki so tamkaj vozili za­
plenjene tanke. Ta skupina je 
konec decembra 1943 odšla iz 
Jajca ter se skozi snežne zamete 
prebijala skozi Liko in Bosansko 
Krajino do morja. Blizu Senja so 
jih vkrcal'i naši mornarji ter jih 

Šuštarju Pokrajinska konferen­
ca AFŽ za vso Gorenjsko; vo­
dila jo je Angelca Ocepek. 
Aprila je bila pri Podgrivarj u 
mladinska konferenca celotne 
Gorenjske. Konferenco je v 
i'menu oblastnega kom~teja KPS 

Vhod 
v italijansko 
karavlo 
na Poreznu 

pozdravil Bogdan Osolnik. Ma­
ja je bila, zopet pri Podgrivar­
ju, konferenca za šolstvo. Vo­
dil jo je Ivan Brtoncelj-Janoš. 

V vseh štirih letih druge 
svetovne vojne je v Davči pad­
lo le malo partizanov. Najhujša 

Spomenik 
padlim 
borcem 

na Poreznu 

je bila zadnja nemška ofenzi­
va. Začela se je marca 1945 na 
Crnem vrhu in se razširila na 

Porezen, kjer je padlo ve<!je 
število partizanov. Nekaj parti­
zanov so ujeli Nemci in jih od­
gnali v Novake, okrog 30 tudi v 
Davčo ter jih 24. marca 1945 
ustrelili. 

V Davči je v skupnem gro­
. bu pokopanih 30 partizanov ne­

znanih imen ter 20 dom.ačih 
borcev. 

Leta 1963 je krajevna orga­
nizac1Ja ZZB NOV ob pomoči 
vaščanov pričela urejati poko­
pališče. Naslednje leto je ob­
činska skupščina Škofja. Loka 
prispevala sredstva za spome­
nik padlih borcev. Odkrili ga 
bodo spomladi letos, v poča­
stitev 20. obletnice osvoboditve. 

Domačini in preživeli boircl 
želijo postaviti dostojno obelež­
je tudi na mestu, kjer so 24. 
marca 1945 Nemci ustrelili 30 
ujetih partizanov. Menijo, da bi 
bilo prav, ko bi označili tudi po­
membna mesta ob cesti, ki pe~ 
lje v Davčo po Davški gra­
pi ter na krajih, kjer so med 

NOB stali pomembni objekti, 
postavili spominska obeležja. 

Ivana Kovač-Skafar 

Sola tankistov v Katadbi: na levi škotski inštruktor, 
v sredini poročnik Gavro Vujoševic 

in vozil. V bataljonu pa so bili 
stari, prekaljeni borci, ki so tež­
ko prenašali brezdelje in čakanje. 
Zato so v bataljonu organizirali 

ladjice, ki so nas potem zape­
ljale na odprto morje. Ko smo 
odpluli, so nam angleški oficirji 
pokazali več potopljenih italijan­
skih vojnih ladij. 

Od jetnikr do tankista 
Vozili smo se z veliko tovorno 

ladjo. Naša skupina je dobila pro­
stor v ladijskem trebuhu. Vsak 
izmed 9as je dobil· rešilni pas, 
konzervo z »železnim« obročkom 
in električno žepno svetilko z 
rdečim steklom za signalizacijo, 
mornarsko posteljo in kup na• 
vodil za pnmer, če bi se ladja 
potopila. Jutro 19. marca nas je 
našlo že daleč na morju. Prišli 
smo tudi na eno izmed petih la. 
dijskih palub in imeli kaj videti. 
Konvoj je štel 67 ladij, naša pa 
se je imenovala ?>Southampton«. 
Na njej nas je bilo nad 3000 vo, 
jakov angleške armade. Med nji­
mi so bili Indijci, Avstralci, škoti, 
Angleži, Južnoafričani, črnci in 
belci. Vsak dan ob desetih do­
poldne je bil poskusni alarm. Vsi 
smo se morali 'zbrati na vrhnji 
palubi na točno bznačenem kraju. 
Potem je ladijski poveljnik po, 
gledal, kako smo opremljeni in 
pripravljeni. 

dokumentov prepričali, da smo 
Jugoslovani in politični jetniki. 
Nato so nas vprašali, ali smo »za 
Tita ali za kralja.« Jasno je, da 
smo se skoraj vsi opredelili za 
Tita. Takoj nato so nas poslali 
v taborii;iče v Carbonari. 

Tam sem srečal mnogo Jugo-
. slovanov, nekaj pa je bilo tudi 

židov, Grkov in drugih. Pri vho­
du so nas sprejeli četniški oficirji 
v civilu, ki so bili sila prijazni 
in so mi celo pomagali nositi kov­
ček, ker sem bil izčrpan in bole­
hen. Dejali so mi, naj nikar ne 
poslušam komunistov in naj raje 
skupaj z njimi počakam, kdaj bo 
prišel znak za odhod v Jugosla­
vijo in za začetek boja za svo­
bodo. Seveda niso imeli nobenega 
uspeha. Vzel sem svoj kovček 
in ga sam nesel dalje. 

Iz taborišča smo imeli prost 
izhod. Zbralo se nas je več par­
tizanskih somišljenikov in hodili 
lllll<J sku.paj v mesto. Tam sem 

razporedili v vojaško enoto. 
Tako sem se 4. II. 1944 znašel 

v »komandi avto čete Bari«. 
Nismo še imeli vozil, zato smo se 
učili samo teorijo. Bilo nas je 
kakih 80. Razen tega sem dobil 
delo pri urejanju administracije 
in sem kot tak večkrat moral v 
mesto Bari, Monopoli ali v Gra­
vino. Dali so mi tudi stalno do­
volilnico za svobodno kretanje 
po teh krajih ... 

V šoli so bili večinoma Pri­
morci in Istrani, ki so zbežali iz 
italijanske vojske ali delovnih 
enot. Poleg strokovnega pouka 
smo imeli tudi tako imenovane 
»kulturne ure«, kjer so nam pri­
povedovali o kulturi jugoslovan­
skih narodov ter o NOB. Z veli­
kim zanimanjem smo sledili po­
ročilom o dogodkih v domovini. 
Nismo pa vedeli, da sedimo ves 
ta čas na sodu smodnika ... 

V kleti poslopja, kjer je bila 
naša šola, je bilo namreč skladi-

kavarno. Nismo pa vedeli, da se 
v njej zbirajo 'četniki. Eden ali 
dva med nami sta imela revol­
verje za pasom. To je povzročilo 
med četniki tak strah, da so ne­
mudoma odšli. 

Med takimi sprehodi po mestu 
smo večkrat naleteli na naše ro­
jake, ki so prihajali od drugod 
in iskali našo bazo. 

Iz naše šole so določili polo­
vico tečajnikov za tankiste. Dne 
8. marca so nas z avtomobili 
prepeljali v Bari, nato v Mono­
poli in ob morju do Carovigna, 
ki leži ob glavni cesti, kakih 27 
kilometrov od pristanišča in me­
sta Brindisi. Tam so nas vključili 
v l. tankovski bataljon ali urad­
no »motorizirani bataljon.« Stano­
vali smo v pritiličju moderne 
velike ilble, v prvem nadstropju 
pa so stanovali bodoči letalci, 

Naš bataljon je imel štiri če­
te. Poveljnik je bil major Vajo 
Radie iz · Kragujevca, komisar 

prepeljali na Vis, od tan:i, pa v 
Italijo. 

Drugo skupino so sestavljali 
bivši borci in oficirji tankovskega 
bataljona pri glavnem štabu 
Hrvaške. Teh je bilo kakih 40. 
Tudi ti so prišli preko Like in 
Velebita do morja, se vkrcali 
blizu Senja in ·se prepeljali na 
Vis. 

Naša skupina iz avto-šole v 
Carovigni je bila tretja skupina, 
ki je prišla v ta bataljon. 

Cetrta skupina je prišla v 
Italijo iz Slovenije; prav tako 
preko Like. Zaradi dolge poti je 
zamudila mesec dni in se je zato 
skupaj s Slovenci in Istrani, ki 
so bili v Egiptu, vključila v 2. 
tankovski tečaj. 

Na začetek pouka smo Č<1kali 
skoraj tri mesece. Pred• odhodom 
iz domovine so sicer borcem in 
oficirjem obljubljali, da bo vse 
skupaj trajalo samo mese,1; dni. 
'to~ ko so bili v Italiji, so za. 
\'iZlllki zavlačevali dobavo orožja 

šoferski tečaj na nekaj kamionih, 
ki so jih dali zavezniki za prevoz 
hrane. Nazadnje so zavezniki spo­
ročili zahtevo, naj nas pošljejo v 
Egipt, ker v Italiji nimajo sred­
stev za šolanje. Po ukazu našega 
vrhovnega štaba smo se 15. marca 
1944 odpeljali v pristanišče Taran­
to in do 18. marca tam čakali na 
konvoj, ki nas bo prepeljal čez 
morje. 

V 1PUščAVSKEM PESKU 
V Tarantu je bilo tiste dni zelo 

živahno. Pristaniške naprave so 
bile večinoma razdejane, ker so 
zavezniki pristanišče večkrat 
bombardirali. že 11. novembra 
1940 so napadli vojno pristanišče 
s torpednimi letali ter potopili 
tri vojne ladje, neko križarko pa 
poškodovali. V ladjedelnicah je 
nastala velika škoda. 

Tistega 18. marca v popoldan­
skih urah smo se lagodno, po .na­
vadah Angležev in Američanov, 
začeli vkrcavati v pristaniške 

Cez dan smo opazovali morje 
in konvoj. Vsakih nekaj ur se je 
razvrstitev ladij menjala. Pluli pa 
smo ob vzhodni obali Kalabrije 
in Sicilije, tako blizu, da smg 
videli obalo s prostim o&laA, 

~~ 
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• Spuščanje iz letal -
brez padal 

Prevoz ljudi in matedala z le­
tali povzroča v nmogih armadah 
Velike težave. Zato povsod iščejo 
nove načine, da bi bilo spuščanje 
Iz letal čimbolj preprosto in da bi 
potekalo čim hitreje. Največjo iz• 
virno,st v teh prizadevanjih so ne­
dvomno pokazali Američani. 

Njihova transportna le,tala »Her­
cUlcs+< v nizke1n po.Jetu in pri obi­
i!ajni hitrosti spuščajo material 
ali ljudi, ne da bi jim bilo treba 
uporabljati padala. v letala so 
vgradili posebne premične platfor­
,ne, na katerih je prostora za 12, 
14 ali 48 mož. Na platformo pritr­
dijo jeklene vrvi s kljukami, drugo 
lek!eno vrv pa pritegnejo nizko 
pri tleh na kraju, l{jer je treba 
vojake !zložiti. 

Postopel, pri vsem tem je zelo 
preprost. Letalo se spusti lmmaj 
meter nad zemljo_ ieti pa s hi­
orostjo 180 do 250 kilometrov na 
uro. Kljuke na jeklenlh vrveh, ki 
to privezane na platformo, drse po 
temlji in se zataknejo za vrv, ki = 
le napeta po zemlji. Platforma ob­
,tan~, letalo pa le,ti naprej. Seve-
1111 pa morajo biti vojaki na plat-

formi privezani za sedeže, kajti 
11Ul1ku se ni moč povsem izo,gniti. 

Z upr,rabo te.ga načina spušča­
nja lahko ena sama eskadrilja le­
tal »HercuJe,s« v pičlih šestih urah 
prepelje kal<ih 3000 vojakov. 

O Pfovajoči 
avtomobil-ponton 

Za potrebe zahodnonemšJ<e voj. 
ske so konstruira)i amfibijski 
avtomobil-ponton »aligator« MLC-
60, ki ga lahko uporabljajo v troj­
ne namene: kot prevozno sredstvo 
po suhem, kot sestavni del splava 
(pri tem spojijo dva ali trl take 
avtomobile) all kot člen ponton­
skega mostu. Ogrodje vozila je 
lz lab,ke pločevine, ki preprečµje 
vdor vode v njegovo notranj&st. 
Na vozilu sta pritrjena dva po­
mična člena., s katerima je moč 
uravnavati !llrino kolovoza. 

Vozilo je dolgo nekaj več kot 
enajst metrov, široko trl, visoko 
pa trl in pol metra. S pomikom 
obeh členov nq.v.zven dobijo lahko 
11koraJ šest metrov širol< kolovoz. 
Venilo je težko nelrnj če;,: dvaj­
set ton, na kopnem p,elj'e s hi­
trostjo do 62, po vodi pa 12 kilo­
metrov na uro. 

• Jadralno letalo 
z gumijastimi krili 

Namenjeno je predvsem za 
oskrbovan,ie enot v nepredvidenih 
okoliščinah. Letalo, ki ima delta­
sta gumijasta tuila, .ie težko lrn­
maj 160 kilogramov, nanj pa lahko 
na.Jo.že do 900 kilogramov tovora. 
Krila se sama napihnejo šele po­
tem, ko letalo s tovorom vred 
potisnejo lz transportnega letala 
C-130. 

Letalo z gumijastimi krili se 
loči od matičnega. letala na 
višini 10.000 metrov, nato pa lah­
ko samo leti še ~7 kilometrov da„ 
leč. Usmerjajo ga pa s pomočjo 
radijske postaje v matičnem le­
talu ali pa s kako kopensko 1,0-
stajo in zato predvideno mesto 
pristanka lahko zgreši največ za 
kakih sto metrov. 
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»FrUhiingsanf ang« 
Največ žrtev gre na rovaš za­

lednih ustanov in enot, katerih 
pripadniki niso bili vajeni boja 
in je v nevarnih trenutkih -
kot teden dni . kasneje na Voj­
skem - med njimi kaj rado pri­
hajalo do zmede, hkrati pa so 
močno hromili udarnost in ma-

Kosove.lova brigada zadrževala na 
Bevkovem vrhu nad Idrijco. Le 
malo je verjetno, da bi sovražnik 
na sektorju Masore ~vzdržal 
hkratni juriš Kosovelove brigade 
s čela ter Gregorčičeve britade in 
udarne čete 31. divizije v hrbet. 
Tako bi Kosovelova brigada lahko 

Komandant IX. korpusa Jože Borštnar (v usnjenem plašču) 
med člani štaba 30. divizije 

nevrsko sposobnost operativnih 
eno„ 

Ali se je bilo moč izogniti ob­
kolitvi in tako hudim žrtvam? 

Obkolitev za partizanske enote 
ni nič novega in strašnega, saj 
jih je sovražnik imel - v opera­
tivnem smislu besede - nepre­
stano obkoljene. Bilo se je treba 
izogibati le sovražnikovim posku­
som, da bi jih z močnejšimi sila­
mi stisnil na ozek prostor, jih 
taktično obkolil in uničil. 

štab korpusa je vedd, da se 
pripravlja ofenziva. Ni pa mogel 
vedeti, ali bodo Nemci naše enote 
le potiskali z Gorenjskega proti 
Primorski, ali pa bodo obkolje­
vali • posamezne sektorje in jih 
drugega za drugim natančno 
pregledovali. Brž ko pa je ugo­
tovil, da gre za drugo varianto, 
je že 22. marca ukazal enotam na 
Cerkljanskem in Gorenjskem, naj 
se prebijajo proti severu ali jugu. 

Taka priložnost za Kosovelo­
vo brigado in bržkone tudi so­
sednji inženirski bataljon 31. di­
vizije je bila 22. marca, ko se je 

prebila sovražnikovo blokado v 
najšibkejši smeri in se izognila 
obkolitvi. 

Vendar brigada na Bevkovem 
vrhu ni vzdržala do noči, temveč 
se je že prej umaknila na Crni 
vrh, kjer se je sestala z inženil'­
skim bataljonom 31. divizije in 
škofjeloškim odredom. še lepšo 
priložnost za proboj so te tri 
enote imele 22. marca ponoči, ko 
so se spustile v Selško dolino in 
se spet vrnile na Crni vrh, na­
mesto da bi nadaljevale pot na 
Jelovico in proti Bohinju. 

Ko je, štab korpusa ugotovil, 
da se enote niso ravnale po nje­
govih navodilih, je poslal na Crni 
vrh posebnega pooblaščenca, ki 
rtaj bi sporazumno s štabi teh 
enot in na podlagi stvarnih raz. 
mer ukrepal položaju primerno. 
Sklep o proboju v treh kolo­
nah čez Selško dolino na Jelo­
vico, ki so ga bili sprejeli štabi 
enot na Crnern vrhu, je bil po­
vsem pravilen. Kljub temu, da sta 
prvi dve koloni krenili naravnost 
proti glavnini sil (13., 17. in 28. 

ZAKAJ IMAJO PROTIOrKLOPD GBUATB 
BAUSTlč.NE KAPEf 

Kot že sam naziv pove, je 
protioklopna granata namenjena 
za obstreljevanje oklopnih objek­
tov, t:mkov, ladij, fortifikacijskih 
objektov, kupol itd. Prve pro,ti­
oklopne granate so se .pojavile 
v vojni mornarici, in sicer 1866. 
leta. V kopenski artileriji- pa so 
jih · začeli uporabljati med prvo 
svetovno vojno - proti tankom. 
Da bi protioklopne granate ne le 
zadele, temveč tudi prebile cilj, 
morajo imeti čim večjo začetno 
in udarno hitrost. 

Ohišje te granate je naprav­
ljeno iz specialnega in čim tršega 
jekla. Sprednji del grnnate ne 
sm~ biti preveč koničast, ker bi 
se sicer ob udarcu ob cilj zlomil, 
zato mor;a njegova ukrivljenost 

znašati do 0,8 kalibra. Tako topa 
konica pa je v balističnem smi­
slu sila neugodna in granata bi se 
le s težavo prebijala skozi zrak. 
Odkrili pa so srednjo pot: na 
sprednji del granate pritrdijo ko­
ničasto kapo iz jek.lene pločevine, 
ki se pri udarcu ob cilj zmečka in 
prilepi nanj. 

V protioklopnih granatah je 
zelo malo razstreliva in še to je 
močno brizantno. Granate, ki so 
namenjene za prebijanje debe­
lejših oklopov (nad 150 mm), pa 
sploh niso napolnjene z eksplozi­
vom. Kljub temu pa so njeni 
drobci in koščki, ki se pri pre­
bitju odlomijo od oklopa, zelo 
nevarni za posadko, ki naj bi jo 
varoval oklop. 

»Začetek pomladi« 1 PETO NADALJEVANJE 
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SS policijski polk), ki je pri­
,tiskala iz smeri škofje Loke pro­
ti zahodu, bi bil nedvomno 
uresničen, če ne bi med izvaja­
njem načrta v noči 23. na 24. ma­
rec prišlo do treh hudih napak: 

- Italijanska brigada »Anto­
nio Gramsci« potem, ko se je že 
prebila mimo prvih nemških za­
sed nad Martinj vrhom, ne bi 
smela ostati na tem terenu, tem­
več nadaljevati pot on.stran Sel­
ške doline; če pa je že ostala, bi 
morala neprestano manevrirati in 
se izogibati sovražnikovim ko­
lonam. 

- škofjeloški odred in inže­
nirski bataljon 31. divizije 
v 1-razliko od italijanske brigade 
»A11tonio Gramsci« - niso raz­
bili Nemci, temveč njun lastni 
štab z nerazumljivim in neoprost­
ljivim sklepom, naj se borci re­
šajejo po skupinah. 

- še hujšo napako pa sta za­
grešila štab Kosovelove brigade 
in poveljstvo gorenjskega voja­
škega področja, ki sta samovolj­
no spremenila smer in namesto 
na Jelovico usmerila kolono na 
Porezen in na položajih, s kate­
rih bi lahko zavračala napade 
desetkrat močnejšega sovražnika, 

dopusttla, da ju iznenadi nekaj­
krat šibkejša sovražnikova bojna 
skupina in da med njunimi eno­
tami povzroči pravi pokol. 

Po končani ofenzivi je štab 
korpusa proučil delovzmje posa­
meznih štabov, krivce pa pokli­
cal na odgovornost. 

ZAKAJ SE DE GI.ULLE NI U:CE:LEžll. 
RAZGOVOROV V Jll1TI! 

Na konferenci v Jalti so noo­
~fveit, Churchill in Stalin o!llo• 
čali o silno pomembnih zadevah. 
Niso pa nanjo povabili de Ganila, 
ker mu nihče izmed teh treh dr­
žavnih poglavarjev - kot trdijo 
- ni bil preveč naklonjen. 

Roosevelt je sicer jullja 1944 
sprejel de Ganila v Washingtonu 
inedno prijazno in mu je bil po­
slal celo svoje osebno letalo, cla 
ga je pripel.ialo iz Velitrn Brita­
nije čez Atlantski ocean v Zdru­
žene države Amerilrn. Pokazalo 
pa se je, da je de Ganile bil !ms 
ta!io izyrstnemu politiku1 kot je • 
b,J Roosevelt, Id so ga politični 

strokovnjaki imeli za pravega 
mojstra v kompromisih In poga­
janjih. 

De Gaullu Roosevelt ni bil 
všeč in ga je obtoževal, da j.e 
..-.demagoški čarodej-<-<, •>da na, 
francoski problem gleda kot na 
zadevo, ki spada v njegovo pod­
ročje dela-."" in •• da želi niti fran ... 

co~l<ih divi~lj držati v svojih ro• 
l{ah«-c. Roose•;elt pa s svoje hl.tani 
ni nikoli 1u:-hal razpravijati o de 
Gauliovi legitimnosti. 

Churchill ilt Eden si tudi ni­
sta želela de Gaullove navzočno­
st, v Jalti. S tem sta hotela do­
se·či, da bi bila v Jalti Velika 
Britanija edin·a država, Id bi na.­
stopala v imenu drugih ·-evrop­
skih držav. 

De Ganile se je zameril tudi 
Stalinu. To pa takrat, ko ob svo„ 
j ern o bisl,y v Moskvi ni hotel 
priznati pOtjskega komiteja v 
Lublinu in prekiniti s poljsko 
vlado 'v Londonu. 

Zato je povsem razumljivo, 
da si tega »trdovratnega in ne­
dostopnega šefa« ni želel v Jalti 
noben izmed njih. Tocla de Gaullc 
ni molčal in je po radiu izjavil 
naslednje: » ••• Povsem je jasno, 
da Francija ne more sprejeti ti• 
steta, o čemer se z nami niso 
posvetovali,« 
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Z 12. ARMADO NAD RUSE 

Ogromna množica ljudi, izmu­
čena in v skrbeh za svojo nadalj­
njo usodo, je preplavila neposred­
no okolico Berlina. Na obzorju 
so se širili in rdečili kolobarji 
ognja in zamolklih eksplozij. 

»HITLER JE. M~TEV !« 
Keitel je le z največjo težavo 

našel štab generala Koblerja, ka­
terega pred kratkim obnovljeni 
20. korpus je imel tri divtzije iz­
redno mladih vojakov. Kohler je 
zatrjeval, da se bodo ti mlade­
niči kot kvi borili za fiihrerja in 
Berlin. Nato je dal maršala od­
peljati v gozdarsko kočo Alte 
Halle - Stari pekel, kjer je imel 

Wenck svoje komandno mesto. S 
svečo so osvetljevali karto, na 
kateri sta oba generala določala 
nove naloge 12. armade. Wencku 
je kot preudarnemu oficirju bilo 
dobro znano, da je vojna že iz­
gubljena in da bi se bilo najbolje 
čimprej vdati Američanom. Ukazi, 
ki mu jih je bil prinesel Keitel, 
pa so ga spet potisnili v sredo 
ruskth trum! Ukaz je pač ukaz ... 

Namesto proti jugozahodu se 

.imaaovalcil l\'lont&omery, Eisenhower, žukov iD de Lattna, 

je 12. armada napotila proti vz­
hodu. Potem ko je zavrnila rus­
ke predhodnice, je prišla v stik 
z 9. armado, ki se je umikala z 
Odre. Nato sta obe armadi krenili 
proti severu in na južnem robu 
Berlina naleteli na vojsko mar­
šala Konjeva. Podobno je tudi 
severno od Berlina neki nemški 
armadni korpus pod poveljstvom 
esesovskega generala Steinerja 
krenil proti enotam Zukova. 

Keitel se je nato poslovil od 
Wencka in, čeprav je bil močno 
utrujen, odšel navduševat še di­
vizijo Scharnhorst pri Belzigu. V 
hhovni štab, ki se je moral med­
tem pred Rusi umakniti iz Zos­
sena v Krampnitz, se je vrnil 
šele ob enih popoldne. Tam je na­
šel Jodla, ki je prav tako vso noč 
prebil sklonjen nad karto. Umak­
nila sta se v bunker. Sovjetske 
granate so že začele padati po 
Berlinu. 

JE BIL HITLER SPLOH šE 
PRISEBEN? 

Pogosto razpravljajo o Hitler­
jevem duševnem stanju v zad­
njih dneh njegovega življenja. 
Clovek bi skoraj verjel, da njegov 
sklep o obrambi Berlina izvira iz 
spoznanja, da mu ni več rešitve 
in da mu preostaja le še veličast­
na smrt. Po njegovem ponašanju 
pa ni bilo moč sklepati, da gre 
za ravnodušnega moža in za he­
roja, ki je že postal sestavni del 
zgodovine, temveč je vse kazalo 
na nemočnega in do dna duše 
preatraioaoi,11. p&raDoika. Raapolo-

Ženje se mu je naglo menjalo: 
po skrajnem obupu je bil spet 
poln optimizma, po urah pobitosti, 
ko se je tresel pred obdajajočo 
ga izdajo in obtoževal mehkužnost 
nemškega ljudstva, ki ni vredno 
svojega vodje, pa ga je prevze­
malo navdušenje in prepričanje, 
da bo obvladal vse težave in iz­
vojeval končno zmago. 

Od nekdanje moči tretjega 
rajha ni nič več ostalo. Vsa letala, 
med njimi tudi reakcijske lovce, 
ki so bili očistili nebo nad Arde­
ni, je sovražnikova premoč v 
zraku prikovala na tla. Tanki ni­
so imeli bencina, topovi pa gra­
nat. V polkih ni bilo ljudi, ljudje 
pa so bili bre~ orožja: Armade so 
bile prazaprav le še brigade. Vzlic 
temu pa je Hitler hotel s fantomi 
izvajati zmagovito strategijo. 

BERLIN V AGONIJI 
Bližal se je konec. Naci~t 

Steiner sploh ni napadel. Protina­
cist Wenck je sicer krenil v na­
pad, se združil z 9. armado, rešil 
garnizijo v Potsdamu in prodrl 
do berlinskih jezer, toda brž ko 
je zai;util, kako se ruske množice 
zgrinjajo okrog njega, se je umak­
nil in svojih 30.000 mož odpeljal 
v ameriško ujetništvo. 

Petindvajsetega aprila so si 
Rusi in Američani pri Torgauu ob 
Labi stisnili roke. Od druge sve­
tovne vojne je ostal le še krčevit 
in nesmiseln odpor v Berlinu z 
Adolfom Hitlerjem na čelu, ki se 
je bil zabil v svoj bunker in ča­
kal na priložnost, da wnrc z 

orožjem v roki hkrati s korajžni­
mi fanti iz Hitlerjugenda in 
obupanimi prostovoljci, ki "niso 
hoteli tvegati, da bi jih Rusi 
ujeli ranjene.« 

Keitel je ponovno krenil med 
reševalce Berlina, da bi jih nav­
duševal. Medtem pa se je razpo­
loženje ljudi že močno spremeni­
lo. čedalje manj je bilo korajže, 
zato pa toliko več malodušja. 
Komandant armadnega korpusa 
Holste je fiihrerjevemu odposlan­
cu odgovoril, da se njegovi ljudje 
nočejo več boriti in da je vsaka 
nadaljnja žrtev povsem nesmi­
selna. 

Ko se je Keirel vračal, so ga 
ustavili: v Berlin ni mogel več, 
ker so ga bili medtem že povsem 
obkolili:0- Vrhovni štab se je bil 
v zadnjem hipu umaknil iz 
Krampnitza in se zatekel v lese­
ne barake nekega zapuščenega 
taborišča sredi gozdov v bližini 
Furstenberga. Z bunkerjem so še 
vedno imeli telefonsko zvezo. Kei­
tel je Hitlerju sporočal, kaj je 
bil tega dne storil, nato pa ga po­
novno prosil, naj se umakne iz 
Berlina. V Tiergartenu so pripra­
vili vzletno stezo, s katere bi se 
še lahko dvignilo letalo s Hitler­
jem ... Hitler pa je njegov pred­
log zavrnil. Nameraval je braniti 
Berlin. 

»če je že tako, se vam bom 
še jaz pridružil,« je rekel Keitel. 

»Prav,« je odgovoril Hitler. 
»Pridite, še prej pa pošljite okre­
pitve.« 

Nad Berlinom se je širil gost 
dim tisoč rih požarnv. Ticrg:lrten­
sko vzleti~če je že bilo pod top­
niškim ognjem in zato dejansko 
neuporabno. Letala »Ju-52«, polna 

vojaštva in munidje, so se mo­
rala nniti. kolikor jil! ni medtem 
sestrelilo sovjetsko protiletalsko 
topništvo. 

»HITLER JE MRTEV!« 
Osemindvajsetcg:1 aprila zvečer 

je telefon umolknil. Keitel je 
skušal vzpostaviti zvezo z bunker: 
jem prek radiofonije. Na balon, 
ki so ga privezali, so pritrdili 
anteno. Cudež: radiofonska zveza 
je delovala. Keitel je zahteval, 
naj ga povežejo s Hitlerjem. 
Cakal je zaman. Neko sovjetsko 
letalo, ki je letelo nad Fursten­
bergom, je sestrelilo privezani 

; balon. 
V vrhovnem štabu se je razle­

galo panično kričanje. Vojaki ar­
madne skupine Heinrici, zadQ.il, 
branilci Brandenburga, so se uxnl,. 
kali. Prihajali so Rusi. Jodl Je 
priganjal Keitela k odhodu. ~ttl 
se je upiral. še vedno je:' upal, 
da bo z bunkerjem uspel '\IZpO­
staviti zvezo. Ko pa je le ,dlu 
ukaz za umik, so bili ruski tanki 
že na robu taborišča. 

Na neki vecJ1 kmetiji pri 
Dobbinu, kjer so se zbirali ostan­
ki vrhovnega štaba, so Keitelu 
prinesli zadnji Hitlerjev radio­
gram: »Kje je Wenck? Kaj de1a 
Heinrici? Kaj se je zgodilo z 9. 
armado? čakam na pomoč,. •. « 
Kakšen anahronizem! Prav tedaj, 
ko je Keitel popravijal svoj od• 
govor, vnašal vanj oplimističnega 
duha in opise dozdeYnih bitk, so 
se v bunkerju pripravljali na po­
greb. 

Naskdnjega dne je obkrožila 
svet novica, ki jo je tako željno 
pričakovalo na stotine milijonov 
ljudi: »Hitler je mrtev!« 

(KONli:C) 
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»HUMANO« ZASTRUPLJANJE KMETOV J 
enot so resno zaskrbljeni. Mno­

UPORABA STRUPENIH PLINOV V DELTI 
REKE MEKONG JE ZA AMERIŠKO VOJSKO 
NAVADEN POSKUS - ZDA NISO RATIFI­
CIRALE ZENEVSKE KONVENCIJE O PREPO­
VEDI UPORABLJANJA STRUPENIH PLINOV 

govore le o solzilcih. Mimogrede 
pa je rečeno, da ti strupi po­
vzročajo tudi »začasne fiziolo­
ške motnje«. Gre za nezavest, 
drisko itd. Torej to le niso sol­
zilni plini, ki jih uporabljajo v 
mnogih državah policije, in se 
v ustrezni meri razlikujejo od 
plinov »za onemogočanje nere­
dov«. 

gi bojni strupi, predvsem pa 
najnovejši psihokemijski, so za­
res izvrstni in z njimi dosega­ 1 
jo spektakularne rezultate, Za­
mislite si le mačko, ki jo za- ! 
prašite s psihokemijskim stru-

d ,, . il9i,_\ pom in ki tako beži pre m1sJo, o.1 
ko da bi se srečala z levom, 
Take uspehe pa so dosegli le v 1-:"' 
laboratorijih, nikoli pa niso 
imeli priložnosti, da strupe pre- · 
izkus-ijo v pravih bojnih razme­
rah in na večjem območju. 

Stirupene pline, ki jih po ža­
lostnih izkušnjah iz prr:ve sve­
tovne vojne ni hotel kasneje 
nihče več uporabljati na bo­
jišču, so tokrat v Južnem Viet­
namu uporabili na podlagi zelo 
neodgovornih in kratkovidnih 
sklepov nekarteriih anonimnih 
ameriških funkcionarjev. Vse 
kaže, da to ni sklep predsedni­
ka ZDA Lindona Johnsona. Be­
la hiša je namreč izjavila, da 
„takšnih zadev ne pošiljajo 
predsedniku na odobritev ... Ta 
vrsta' pooblastil je prepuščena 
komandantom na terenu«. Svet 
bi se znašel v zelo tragičnih 
razmerah, če bi to bilo res in 
če bi sd tako neodgovornost do­
volile tudi druge velike sile. 

KDO JE POBUDNIK? 
Med prvo svetovno vojno so 

plini povzročili občutne žrtve. 
Samo pri Američanih je bilo 
1917. in 1918. leta 31 % vseh 
žrtev zastrupljenih s plini, če­
prav je bilo z njimi napolnje­
nih le 10 % nemških granat.' Iz­
kušnje pa so pokazale, da je 
moč s plini povZJrOčiti resne iz­
gube le moštvu, ki nima zaščit­
nih sredstev in ki s temi ne 
zna ravnati. 

Po ženevski konvenciji z 
1925. leta uporaba bojnih pli­
nov ni dovoljena. Večji del te­
danjih vlad je podpisal proto­
kole ženevske konvencije o pre­
povedi uporabljanja bojnih stru-­
pov. Podpisal jih je tudi pred­
sednik ZDA, toda ameriški se­
nat jih, žal, ni hotel rntificirati 
in tako ZDA s formalne strani 
ne priznavajo veljavnosti te 
konvencije. 

Med drugo svetovno vojno 
se je v ZDA razvila močna in­
dustrija za proizvodnjo kemij­
skega orožja. Ustanavljali so tu­
di znanstveno raziskovalne la­
boratorije za preizkušanje rega 
orožja. Odkrivali so čedalje več 
novih bojtn,i:h strupov in iskali 
najboljše načine za njibovo upo­
rabo na bojišču in v nasprotni­
kovem zaledju. 

HUMANOST 
KEMIJSKE VOJNE 

Poveljstvo kemijskih enot 
amedške vojske so podprli tudi 
nekriteri znanstveniki in pred­
stavniki kemijske industrije. ln­
ctustrija te vrste bi se namreč 
mogla s polno paro razvijati in 
prinašati ustrezne dobičke le v 
primeru čim številnejših voja­
ških naročil. To pa bi se zgodi­
lo tedaj, če bi ameriška vojna 
doktrina predvidevala ne le ob­
r„1.mbno, temveč tudi ofenzivno 
kemijsko vojno. Odtod izvira­
jo mnoge izjave o »humanosti 
kemijskega načina vojskovan_jc;« 
in o tem, da »kemijsko oro:>\je 
sovrnžnika le onesposablja, ne 
pa ubija«. 

Zato ni prav nič čudnega v 
tem, da v ameriških vojaških 
in poljudnih listih naletimo na 
mnoge članke o bojnih stru­
pih. Včasih gre le za senzacio­
nalistične reportaže, ki jim je 
cilj »vzbujanje domišljije«, več­
krat pa so to tudi izjave. res­
nih znanstvenikov, vojaških in 
drfavnih voditeljev. V vsakem 
primeru pa gre za isto zadevo: 

,za kemijsko industrijo doseči 
čimvečja vojaška naro~ila. 

Strokovni list »Chemiccll and 
Enginnering News« že od 1950. 
leta zagovarja kemijsko vojno. 
Naslednjega leta je glasilo ke­
mijskih enot ameriške vojske 
predlagalo uporabo bojnih stru­
pov v Koreji in v mnogih član­
kih, izmed katerih je prvega in 
najpomembnejšega napisal re-

1 

MONGOLSKA LJUDSKA 
ARMADA je vzniknila v 
revoluciji, ko je mongolsko 
ljudstvo pod vodstvom Su­
he-Batora obračunalo z re­
akcionarnimi silami kitaj­
skih fevdainih generalov in 
kontrarevolucionarnih odre­
dov ruskega barona Unger­
na ter zavrnilo napad im­
perialistične Japonske. Na 
sliki vidimo tradicionalne 
noše na dan armadnega 

praznika 

zervni polkovnik Baker, skuša­
lo dokazati, kako je uporablja­
nje bojnih strupov še najbolj 

, humani način vojskovanja. 

PSIHOKEMIJSKI STRUPI 
Po člankih v ameriškem ti­

sim sklepamo, da ima kemijska 
služba ameriške vojske na vo­
ljo mnoge laboratorije, preizku­
ševalne centre in poligone. Iz 
reportaže novinarja Corneliusa 
Rayona, ki jo je po predhodnem 
odobrenju uradnih vojaških kro­
gov objavil 27. novembra 1953. 
leta v listu »Colliers«, je moč 
ugofoviti, da je izmed vseh sre­
__dišč za pripravo kemijske vojne 
še najpomembnejši edgewood­
ski arzenal {»Edgewood Arse­
nal«). V tem in drugih podob­
nih središčih so odkrili nove vr­
ste bojnih strupov, preizkusili 
pa so tudi tiste, do katerih so 
bili prišli po propadu Hitlecrjeve 
Nemčije, V zadnjem času po­
svečajo posebno pozornost raz­
nim živčnim in psihokemijskim 
strupom, 

Psihokemijski bojni strupi so 
najnovejši dosežek kemije na 
področju bojnih strupov. To so 
snovi, ki spreminjajo p5,ihične 

funkcije organizma, povzročajo 
spremembo razpoloženja ali 
motijo povezavo med čutili in 
mišicami, zaradi česar delovna 
in bojna sposobnost zastruplje­
nih ljudi naglo pada. Posledica 
zastrupitve so začasen strah, 
drgetanje, slepota, halucinaci-

. je in iluzije. 

ZAKAJ ZASTRUPLJATI 
VIETNAMSKE KMETE? 
Psihokemijski bojni strupi so 

najmodernejši »krik« v proiz­
vodnji bojnih strupov in parali­
zirajo zastrupljenega nasprotni­
ka v tolikšni meri, da postane 
nesposoben za vojskovanje. ' 

V poročilih z južnovietnam­
skega bojišča sicer ne omenjajo 
psihokemijskih strupov, temveč 

V začetku marca so upora­
bili plin, ki povzroča solzenje, 
vendar s komponentami za one­
sveščanje itd. Kaže, da gre za 
manjše doze. Kdo pa more jam­
čiti, da ne bodo v naslednjem 

Ali bodo na riževih poljih 
v delti reke Mekong d0se,!li za-

Vietnamski vojaki ~ protipHnskimi maskami iz 1914. leta 

kemijskem napadu uporabili 
»močnejše doze« enakega plina 
ali pa mu cl,odali kakih drugih 
sestavin? Morda je ta napad 
na južnovietnamske kmete le 
,;poskusni balon«, s katerim naj 
bi ugotovili, kako bo nanj re­
agirala svetovna javnost, in da 
zato govore o nenevarne1n »sol­
zivcu« in »blag,ih dozah«, če 
pa jim bo to uspelo, potem bo­
do postopoma, drugo za dru­
gim, na· južnovietnamskem bo­
jišču preizkusili vse, kar ima 
edgewoodski arzenal na voljo. 

PREIZKUŠANJE 
V VOJNIH RAZMERAH 

Strokovnjaki edgewoodskega 
arzenala in voditelji kemijskih 

dostno koncentracijo takih boj­
nih strupov, da bo opravičeno 
upanje strokovnjakov edgewood­
skega arzenala, kako si je moč 
zmago priboriti z uporabo ke­
mijskih sredstev? 

V Južnem Vietnamu so pre­
izkusili že vsa druga orožja -
avtomatske puške, artilerijo, 

, tanke, helikopterje, batna in re­
akcijska letala, rakete, Za atom­
sko bombo nimajo ciljev, zakaj 
partizanske enote niso rentabi­
len cilj. Ostalo je torej le še 
kemijsko orožje. Morda jim bo 
pomagalo. V nasprotnem prime­
ru pa ga bodo vsaj preizkusili. 
Takšna je, k-0,t vse kaže, logika 
onih, ki v Južnem Vietnamu 
uporabljajo strupene pline. 
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sortled nami 
SLOVANI, 

ZNAčILNO ZGODBO O TEM, KAKO JE »čLAN SOV­
JETSKE AMBASADE« PRODRL DO AMERlšKIH VO- , 
JAšKIH SKRIVNOSTI. V TEJ ZGODBI JE TEžlščE 
NA NAčINU ODKRIVANJA VOJAšKIH TAJN, NE PA 
NA NARODNOSTI NJENIH »JUNAKOV«, KI BI NA.1\'1E­
STO RUSOV IN AMERičANOV LAHKO BILI TUDI 1 
NEMCI, ITALIJANI, FRANCOZI, čEHI ALI PA - JUGO-

Vodstvo francosl'-e protiobveščevalne službe Dieni, da trenut­
no deluje po svetu l'-akih 500.000 vohunov - Sodobnih vohu-1 
nov ne zaniniajo toliko vojaški kot pa gospodarsld podatki 

V sedanjih razmerah je postala 
totalna ne le vojna, temveč tudi 
špijonaža. Potem ko smo zasle­
dovali nekatere izmed največjih 
vohunskih afer novejšega časa, 
pregledali arhiv zadnjih dvajsetih 
let in povprašali nekatere izmed 
onih, ki so v naši protiobvešče­
valni službi na najodgovornejših 
položajih, smo ugotovili nasled­
nje: v letu 1965 zadeva vohunstvo 
vsakogar izmed nas brez izjeme 
in vsako uro našega življenja. 

V pojasnilo, kako te stvari po­
tekajo v sodobnih razmerah, bo­
mo navedli zgodbico ameriškega 
izvora: 

Lani je neki Rus obiskal Franc-, 
ka B, S,, pomočnika direktorja 
ene izmed družb za kovinske kon­
strukcije na zahodni obali. »član 
sovjetske ambasade«, ga je tajni­
ca najavila po interfonu. Mož, ki 
je vstopil, je bil po videzu pravi 
Američan. Na Broadwayu ali Ma-

dison Avenue ne bi nihče postal 
nanj pozoren - ne po obnašanju, 
ne po obleki, ne po govoru. 

Povod njegovega obiska je bil 
neki motor, ki so ga Sovjeti imeli 
za izredno posrečenega. Radi bi 
jih naročili, Kako pa so zvedeli 
zanj? Povsem preprosto: »Vaše 
podjetje je na zadnjem kongresu 
kovinske industrije delilo pro­
spekte s podrobnimi (ehničnimi 
podatki tega motorja.« 

»Dostavite mi naročilo, da bi 
lahko zahteval izvozno dovolje­
nje,« je nekoliko zadržano odgo­
voril Franck. 

Ko sta se že razhajala, je Rus 
zastal pod fotografijo velike po­
strvi, ki jo je bil ujel Franck. 

»Kako velika riba!« 
Vladimir, tako mu je bilo ime, 

je nato pojasnil, da je tudi on 
ribič. To je bil začetek dolgotraj­
nega poznanstva. Ni bilo več 
»party«, ki bi ga priredil Franck, 
da ne bi bil navzoč tudi Vladimir, 

Tja je prihajal s svojo ženo. Pri­
našal je tudi vodko. 

Franckovi prijatelji so imeli 
pomembne položaje v industriji 
in državni administraciji, Rus pa 
jih je neprestano kaj spraševal. 
Vladimir je bil zares izvrsten: 
rad je govoril, znal je molčati in 
bil je zelo radodaren. Kako neki 
bi mogel Franck zavrniti drobne 
usluge, za katere ga je bil Vladi­
mir prosil: tehnične brošure s 
skicami? Saj je vendar šlo za ve­
liko kupčijo z motorji. 

Ker pa je Franck bržkone pri 
vsem tem imel tudi nekaj stro­
škov, mu je Vladimir ponudil še 
ček. 

»Kar vzemite, dragi prijatelj. 
Saj vem, kako vas, kapitaliste, 
uničujejo davki.« 

Moskva je naposled odobrila 
nakup motorjev. Pogodbo naj bi 
podpisala v restavraciji. 
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»Sedaj gre le še za nekatere 
drobnjarije,« je Rus znižal glas. 
»Moj šef bi rad zvedel nekaj po­
datkov o onem drugem motorju, 
ki ga izdelujete za vojsko.« 

»Kako?« je Franck glasno ugo­
varjal. »Saj vendar dobro veste, 
da je to vojaška skrivnost!« 

~=~~=~=-=" __ =~_-- »Vem, toda brez tega ne mo­rem podpisati pogodbe. Franck, 
/ prijatelja sva si! Zakaj bi izgu­

bili tako pomembno naročilo za­
radi take malenkosti? Zlasti pa 
še po vseh pogatkih, ki ste mi jih 
posredovali v zadnjih šestih me­
secih ... « 

Uro kasneje je ameriški indu­
strialec vse to razlagal v uradu 
F. B. l. Začel pa je s fotografijo 
postrvi, ki je bila nedvomno iz­
vrsten plen. 

To je ena izmed mnogih po­
dobnih zgodb, ki so opisane v ar­
hivih ameriške protiobveščevalne 
službe. Razen tega se ne dogaja 
nič drugega: nobenega streljanja, 
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Zahodnonemški pravosodni minister je zahteval, naj nemška 
sodišča n7hajo preganjati vojne zločince, Po 8, maju 1965. leta naj 
bi se morilci Bormannovega in Eichmannovega kova lahko spet 
svobodno sprehajali po ufa:ah Bonna, nato p'o Berlinu in slednjič 
morda še po deželah, ki so jih nekoč ustrahovali. Mnogo je 
Nemcev, ki jih je trenutno še strah preteklosti. Zat,o naj bi bilo 

· po dvajsetih letih vse pozabljeno, »žrtve« nekih povelj z vrha 
je baje treba vključiti v nemoteni tok življenja, Pozabiti pre­
teklost! Milijoni vdov, sirot in pohabljencev iz vse Evrope je ne bo­
do mugli pozabiti - niti lastne niti nemške. Pomnili jo bodo 
dokler bodo živeli. Na pritisk vse svetovne javnosti pa so morale 
zahodnonemške oblasti spremeniti predlog svojega pravosodnega 
ministra v toliko, da so podaljšale pregon vojnih zločincev do 
konec leta 1969, 

Osvežimo si spomin z dogodki iz časa, ko je bil nacizem 
uradno neprikrita ideologija vse Nemčije. 

AVSTRIJA 
25. julija 1934. - llmor kanclerja Dolfussa med· ponesrečenim 

pučem nacionalsocialistov, 
lL-13. marca 193~, - Pod nemškim pritiskom je kancler Schu­

schnigg razpisal referendum o neodvisnosti Avstrije, dva dni po. 
tej odločitvi pa ga je preklical in odstopil. Nacist Seyss-Inquart je 
zasedel njegovo mesto, istočasno pa je nemška vojska zasedla vso 
dc>želo, Republika je postala eden izmed »landov« nemškega rajha. 
V nekaj tednih so pozaprli 76,000 Avstrijcev in uvedli rasno pre­
ganjanje. V tem času so poslali v koncentracijsko taborišče prvi 
vlak z žrtvami nacizma. 

7. oktobra 1938 - Demonstracije mladincev na dunajskem 
trgu Stephansplatz so bile prvi znak javne protinacistične opo­
zicije, 

20. januarja 1940. - Uzakonjena il! bila združitev Avstrije Z 
Nemčijo, Zavladali so »gauleiterji«, 

Avgusta 1943, - Voditelji raznih političnih skupin, od katoli­
ških do marksističnih, so se sestali na Dunaju. Izdali so skupen 
proglas, s katerim je Fronta narodne osvoboditve poklicala vse 
protifašiste k skupni borbi. 

19,-30, oktobra 1943 - Na moskovski konferenci so sklenili 
obnoviti samostojno avstrijsko državo, Namen tega sklepa je bil, 
da bi pritegnili k borbi vse Avstrijce. 

24, decembra 1944. - V Črnomlju je bil ustanovljen prvi 
avstrijski partizanski bataljon, 

30, marca J945, - Armadi sovjetskih generalov Tolbuhina in 
Malinovskega sta prekoračili nekdanjo avstrijsko-madžarsko mejo. 

L-8, aprila 1945, - Pred5tavniki avstrijske protifašistične fron­
te v nemški vojski so prišli v stik s sovjetskim _vojaškim vod• 
stvom, Namen tega -·sestanka: Prepreči ti popolno porušenje Du­
naja. Gestapovci so zvedeli za ta sestanek; majorja Biedermanna, 
stotnika Hutha in poročnika Raschkeja so javno usmi:tili. 

13. aprila 1945, - Sovjetska vojska je zasedla Dunaj. 
Maja 1945, - Prva in tretja ameriška ter prva francoska 

armada so pregnale nacistično vojsko iz Avstrije, Pomagali so jim 
oddelki avstrijskih prostovoljcev, 

število žrtev nacizma v Avstriji je težko točneje določiti, ker 
je iz dokumentov težko razbrati, kdaj gre za avstrijske in kdaj 
za nemške državljane, Precej Avstrijcev je izgubilo življenje tudi 
v Nemčiji in v nemški vojski. Uradno veljavo imajo naslednji 
podatki iz leta 1962: 

' - usmrčenih na podlagi obsodbe 2826 
- pobitih brez obsodbe in umrlih zaradi mučenja 

v zaporih dunajskega gestapa 417 
- isto v drugih zaporih na avstrijskem ozemlju 

in v drugih evropskih državah 6420 
- umrlih v koncentracijskih· taboriščih 16.439 
Približno 30,000 Avstrijcev se je vrnilo iz taborišč. Pred na­

cistična sodišča jih je prišlo najmanj 70,000, število avstrijskih 
partizanov, ki so padli doma ali pa v tujini, ni znano. Na raznih 
bojiščih je padlo 380.000 na silo mobiliziranih Avstrijcev. Nacistom 
je prišlo v roke 51,500 avstrijskih Židov, ki so jih pokončali v 
taboriščih. Približno 75,000 Zidov se je pravočasno rešilo v Ame­
riko, 59.000 pa v druge evropske države. 

BELGIJA 
13, oktobra 1937, - Nemčija je ponovno obljubifa, da bo spo­

štovala belgijsko nevtralnost. 
4. septembra 1939. - Kralj Leopold III. je potrdil nevtral-

nost Belgije. , 
10, maja 1940, - Nemške čete pod poveljstvom von Bocka so 

zasedle Belgijo, Nizozemsko in Luksemburg. 
28. oktobra 1940 - Začetek lova na ži<le. 
Konec istega leta, 1941 in 1942 - Ustanovitev odporniških or­

ganizacij: »Legi on Belge« ( od leta 1942 dalje »Armee de Belgique« ), 
levičarske FIL - »Front de J'Independence et de la Liberation« in 
konservativnega gibanja »Mouvement Belge«. 

Konec leta 1942. - V Belgiji je začela veljati nemška ka­
zenska zakonodaja. 

1942-1943. - člani protifašistične fronte so likvidirali skoraj 
vse kolaboracionistične voditelje, kot so bili P. Colin, R. Poulet in 
G. De Clercq. 

Marca 1943. - Uvedba prisilnega dela, 
28. aprila 1943, - Nemško poveijstvo je izdalo ukaz o posebnih 

zaščitnih ukrepih, ki so predvidevali najstrožje kazni za vsako 
protinemško dejanje. 

5.--6. septembra 1944, -' Osvoboditev Bruslja in Antwerpna. 
Zaradi nemške zasedbe so Belgijci izgubili 26,000 sodržavljanov. 

V akcijah je padlo približno 7000 članov odporniških organizacij, 
2800 pa jih je bilo usmrčenih. Deportirali so nad 80.000 Belgijcev, 
od katerih se jih ni vrnilo 6397. 

Smrtno kazen so Nemci izvrševali s streljanjem in obešanjem. 
Znani so naslednji kraji: 

- Trdnjava v Liegeu, približno 412 usmrtitev; 
- taborišče Breendonck pri Antwerpnu; 
- taborišče Beverloo, kjer so septembra 1944 izpustili dvajset 

jetnikov, nato pa so jih iznenada pokosili s strojnico; 
- bruseljski zapori St. Gilles, 
Represalije proti civilnemu prebivalstvu so se začele ob sami 

zasedbi, V Flandriji so v nekaj dneh pobili nad dvesto žena, 
starcev in otrok. Vas Putten so požgali; od 589 odpeljanih mo­
ških se jih je vrnilo samo 40. Večji del Belgije je bil že dolgo 
časa osvobojen, ko so se Nemci med ofenzivo v Ardenih vrnili 
v tamkajšnje vasi: 19. decembra 1944 so v vasi Stavelot pobili 
26 žena in otrok, v vasi Bande pa naslednje dni 34 prebivalcev. 
Dne 17. decembra so pri Baugnecu delno postrelili, delno pa 
požgali ali pomendrali s tanki 104 ameriške vojne ujetnike. 

BOLGARIJA 
l, marca 1941. Filova vlada je pristopila k trojnemu paktu. 

še istega dne so Nemci začeli prevažati svoje čete proti grški meji. 
Zasedli so vse pomembnejše strateške položaje v deželi. 

Aprila 1941. - Bolgarija je zasedla Makedonijo. 
22, junija 1941. - Bolgarska KP je izdala proglas vsemu narodu 

s pozivom na oboroženo borbo proti Nemcem in izdajalcem. 
Kmalu zatem so se pojavili prvi partizani. Nekaj tednov kasneje 
je vlada objavila posebni zakon o zaščiti države, 

Julij-november 1942. - Opravljenih je bilo 242 napadalnih 
akcij in sabotaž. 

Začetek leta 1943. - Nastanek bolgarske Narodnoosvobodilne. 
vojske, 

28, avgusta 1943, - Smrt izdajalskega kralja Borisa. - V 
predhodnih dveh mesecih je ,policija zabeležila 866 partizanskih 
napadov. 

14. julija 1944. - Dogovor med bolgarskim in jugoslovanskim 
osvobodilnim gibanjem o medsebojni pomoči. 

2. septembra 1944, - Nova Bagrjanova vlada se je obnašala 
zelo dvoumno. Zavezniki niso hoteli pristati na razgovore. Zato 
je Moravjev tega dne sestavil novo vlado, v kateri pa ni bilo 
Domovinske fronte. (NADALJEVAN.JB) 



STRAN 1 

Razmere v Vzhodni Nemčiji 
Preden se lotimo obravnavanja razmer v NDR, moramo 

spoznati nekatera preC'ej neznana dejstva. 

Ozemlje NDR je bilo pred drugo svetovno vojno industrij­
sko neprimerno intenzivnejše kot predeii, ki spadafo danes 
k Nemški zvezni republiki (NZR), tj. k Zahodni Nemčiji. Leta 
1938, v zadnjem predvojnem letu, je znašala vrednost indu­
strijske proizvodnje na področju med Labo in Odro 667 rajhs­
mark po prebivalcu, v Nemčiji zahodno od Labe pa samo 578 
ntark. Nikakor zatorej ne ustreza resnici, če označujejo, kar se 
večkrat dogaja, NDR za »strukturalno agrarno področje«. 

Del te industrije je bil seveda med vojno razdejan, 
a 1945. leta so še vedno obstajala naslednja velika industrijska 
središča: 

• Fina mehanika in optika s širom po svetu znanima 
podjetjema, kakršni sta Zeiss v Jeni in Zeiss-Ikon v Dresdenu; 

• strojništvo s Krupp-Gusonom in Buckau R. Wolfom 
v Magdeburgu; 

• kemična industri)a z Agfa Wolfom, Leune pri J.Uerse­
burgu, in Buno pri Bitterfeldu; 

- • tobačna industrija v Dresdenu; 
• grafična industrija v Leipzigu; 
• tekstilnostrojna in tekstilna industrija (zlasti pletilnice 

perila in nogavic) v lužiškem pogorju Krušne Hory (Erzgebirge). 

Vedeti pa moramo, da je industrija tedanje sovjetslrn oku­
pacijske cone izgubila svoje surovinske vire in življenjsko važ­
no zvezo s težko industrijo v Zahodni Nemčiji. Na ozemlje 
današnje NDR je prišlo manj ko 3 % celotne nemške pred­
vojne premogovne proizvodnje in manj ko 7 % proizvodnje 
nemške jeklarske industrije. Na ozemlju med I„abo in Odro 
je stalo tedaj samo pet martinarn. medtem ko ,je slonela za­
hodnonemška industrija na proizvqdnji 120 martinarn. V te­
danji sovjetski okupacijski coni ni bilo nobene omembe vredne 
industrije težkega strojništva, nobenih pomembnih ladjedelnic 
in nikakršnih surovin za kemično industrijo. 

Poleg položaja, ki je bil v NDR od vsega začetka neugod­
nejši kot položaj v Zahodni Nemčiji, je Vzhodno Nemčijo obre­
menjevala še neka nadaljnja težava. NDR je morala plačevati 
dajatve za vojno, ki jo je Hitler začel in izgubil. Sovjetska 
okupacijska cona, iz katere se je pozneje razvila NDR, je 
plačala v celoti okrog 60 milijard povračila vojne škode in -
demontažnih stroškov. Vsak prebivalec NDR je bi.l zatorej 
kaznovan s povprečno 3500 markami vojne, obremenitve, med­
tem ko so bili Zahodni Nemci »nagrajeni«. Sicer so tudi v 
Zahodni Nemčiji demontirali industrijske naprave v vrednosti 
4,6 milijarde mark, a kmalu zatem je začela delovati Marshal­
lova pomoč, ki je oskrbela zahodnonemško industrijo z novim 
začetnim kapitalom v znesku 12 milijard mark. Povprečno je 
bil zatorej zahodnonemški državljan »obdarovan« s 150 mar­
kami, če seveda prezremo njegove osebne izgube in se za­
vedamo, da je ta povojni dobiček smuknil predvsem v žepe 
lastnikov težke industrije. 

Vse to moramo vedeti, če hočemo presoditi, kakšne so da­
našnje razmere v NDR. Nikakor ni mogoče zaradi nižje življenj­
ske ravni v NDR obdolževati novega družbenega reda. Razde­
litev Nemčije in enostranska obremenitev NDR s povračilom 
vojne škode sta omogočili Zahodnim Nemcem, da so prehi­
teli NDR. 

Ce upoštevamo vse to, moramo priznati, da je tudi NDR 
ustvarila »gospodarski čudež«, zakaj vzhodnonemški industrijski 
delavec ne zasluži clanes manj kot delavec v Zahodni Nemčiji 
- povprečno 560 mark na mesec. Na stanovanjskem podroi;ju 
je položaj vzhodnega Nemca celo ugodnejši kot položa,i za­
hodnonemškega državljana. Na vsakih 1000 prebivalcev pride 
v NDR po 32 stanovanj več kot v bonski republiki. &azen 
tega so v NDR stanovanja prav poceni. V NDR plača najemnik 
stanarino v višini 3 clo 10 % svojega dohodka, k~ se f". času 
po 19:JS;le~u ,.,najemnine za •. stanoyan,ja, sploh niso_ podražile. 
Dvosobno stanovanje It' PovFšmo.,50.,»t-.. ,.tn',& toWariliško og«cva­
nJe stanovanja, topla voda in kopanje stane v NDR 48 mark 
na mesec - v Zahodni Nemčiji 97 mark. 

Ce vkljub temu lahko upravičeno šte,jemo življenjsko raven 
v NDR za nižjo kot v Zahodni Nemčiji, je tem:1 vzrok pereče 
l)(lmanjkanje potrošnih dobrin. V NDR je zaslužek dober, a 
industrija, ki se šele gradi, ne more proizvesti zadosti dobrega 
blaga. Dobavni roki so astronomski. Na dobavo avta NDR »Trn­
bant« je treba čakati do pet let. Cena avta: 7650 mark. Kako 
obupno je pomanjkanje na mnogih področjih, je moč razvi1cti 
iz časnika »Markische Volksstimme«, ki je v 3ramknlmrgu 
močno razširjen; ta časnik ugotavlja: »Ce potrebuje mati g-um­
be, elastiko, vezalke, ali kaj podobnega, poriva svnj oti:ofl!.,i 
voziček od trgovine do trgovine in zaman povprašnje po iska­
nem blagu.« 

V mestu Halle je trgovinski funkcionar Richard Poplusch­
nfk razglasil, da smejo trgovine prodajati plenice samo v pri­
meru, ko se lahko odjemalka izkaže s potrdilom o· 110sei'nosti. 
Vzrok za ta ukrep zazveni komično: domiselne gospodinje v 
Halleju so si, zaradi pomanjkanja tekstilnega blaga, nakupile 
plenice ter so si iz njih sešile zavese. 

Delavcu, ki zasluži mesel!no 560 mark in plača samo 50 
mark stanarine, ne kaže, spričo takšnih razmer, nič drugega. 
ko Porabiti denar za jestvine - in dejansko jedo ljudje v NDR 
vel! ko v Zahodni Nemčiji. Naj povemo natančno: zahodno­
nemški državljan použije 132 kg živil, prebivalec v NDR pa 
povprečno 169 kg. To se dogaja tudi zaradi tega, ker so v NDR 
osnovna živila - kruh, surovo maslo, meso, ribe in krompir 
iieprinterno cenejša kot v Zahodni Nemčiji. 

Narodno gospodarstvo pa je zamotan mehanizem. Ker je 
moč le poredkoma nabaviti druge, kakovostno dobre potrošne 
predmete, ljudje svoj zaslužek rajši zajedo ter svojemu želodcu 
marsikaj dobrega privoščijo. Tako živi skoraj 18 milijonov po 
tem načelu ter povzroča, da se kdaj pa kdaj pojavijo tudi 
tta livllskem trgu »ozka grla«. časnik »Sachsische Neueste 
Nachrichten« Je nedavno razglasil, da bodo mleko prodajali 
samo še za otroke, bolnike in delavce, zaposlene v poklicih, ki 
so zdravju nevarni. V magdeburških gostilnah postrežejo gostu 
•amo še s polovičnim obrokom mesa - toda po stari ceni. 

Ali je kakšen izhod iz te zagate? 
Je! 
Izhod je v pospešenem stopnjevanju proizvajalnosti, . v 

zboljšanju proizvajalnega blaga in v veuji ponudbi potrošnih 
dobrin. »Novi ekonomski sistem«, ki ga je nedayno razglasila 
Ettotna socialistična stranka (»Sozialistische Einhcitspartei«) in 
Id naj .bi posamezne obrate spodbudil k živahnejšemu tekmo­
vanju, utegne NDR približati temu cilju hitreje kot doslej. 

J. N. 

>,TV Ui« i3. IV. 1965 e St. 15 
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_____________________________ .......,. 
Mile Pavlin: SPOMLADANSKI MRAZ 

Zadovoljni smo, da lahko spet 
poročamo q novi knjigi l\iileta Pa· 
vlina, sa,j ni dolgo tega, kar je i;.,;­
~Ha njegova zadnja knjiga. Sicer pa 
je Pa v lin plodovit pisatelj, saj je 
v zadnjih letih izdal' že več lmjlg 
in t,rejel zanje tudi razna prizmt­
nja. Spomnimo se samo na njegovo 
avtobiografsko zbirko črtic „Ju­
rišni bataljon«, za katero je prejel 
Kajuhovo nagrado, na njegov do­
slej najboljši telrnt, roman Najhuje 
je biti sam, za kate,rega je bil prav 
tako nagrajen in na· dolmmentarn,.o 
kn,jigo »v ognju in boju«, da pri 
tem njegovega zadnjega teksta 
»Cigav si?« o katerem smo poro­
čali tudi v našem časniku, niti 'ne 
omenjamo. Toda na tem mestu ne 
bi ponavljali že znanih dejstev o 
Pavlinovih knjigah in Izrekali pri­
znanje Pavlinovi marljivi ustvar­
jalnosti, ki je morda na račun kva­
litete celo nelrnliko preveč plodo­
vita. Tudi ne bi ponavljali bolj ali 
manj znanih biografskih podatkov 
o Miletu Pavlinu, ki se je med voj­
no l}ot dijak vključil v osvobodilni 
boj, odšel maja 1943 v partizane in 
bil po vojni oficir vojnega letal• 
stva, dokler ni kot novinar in pu­
blicist pristal v uredništvu založ· 
niškega zavoda Borec, kjer vse• 
stransko uspešno deluje. Oglejmo 
si raje Pavlinovo najnove,jšo knji­
go, roman ,,,Spomladanski mraz~, 
ki ga je pravkar izdala založba 
Borec v Ljubljani, v ne preveč po• 
srečeni opremi Tončka Lazarja in 
ne na najboljšem papirju. " 

Simboličen naslov »Spomladan­
ski mraz..:,c se nanaša na dogodite V 
zgodnji pomladi leta 1943 v oku­
pirani Ljubljani. Pod vplivom po­
razov na vzhodni fronti je na o!<u­
piranem ozemlju med . italijanskimi 
oblastniki nastopilo neko malodu• 
.šje. Toda le za čas. Pod pritiskom 
Rima in zlasti Nemcev so v Ljub­
ljani prevzeli borbo proti osvobo­
dilneinu boju, novi, po gestapov­
skih metodah šolani ljudje. Po 
kratkem presledku je spomladi 
leta 1943 zajel Ljubljano nov val 
terorja, ki se je v mestu odražal 
v množičnih aretacijah aktivistov 
Osvobodilne fronte, v mučenjih in 
procesih pred vo,jaškim sodiščem. 
Toda kot je spomladanski mraz 
zadnji val poslavljajoče se zime, 
tako ,ie bil tudi ta sunek proti 
osvobodilnemu giban,ju v okupirani 
Ljubljani zadnji sunek fašistične 
oblasti, ki se je že čez tri mesece 

ali malo kasneje dokončno zrušila. 
Ljubljana v spomladanskih m<l­

secih leta 1943, to je okvir Pavli­
novega romana, ki ga je posve,til 
predvseµi osvobodilnemu boju mla­
dih ljullljan5kih srednješolcev, pri­
kazu njih delovanja in terorja fa­
šistične policije. Pisatelj prikazuje 
vrsto mladih ljudi, ki zaidejo v 
kremplje policije, njih nadaljnjo 
usodo, prizadevanja za njih 1·eši­
tev, obenem pa tudi delček celot­
nega osvobodilnega boja Ljubljane 
in vseh naših ljudi. V ospredju 
pripovedi je dijak Janez, ki nosi 
pisateljeve avtobiografske poteze 
in katerega us:>do spremljamo od 
domače hiše do ljubljanskih zapo­
rov, do mučenja v njih, do nje­
gove spretne rešitve in srečnega 

odhoda k partizanom. Seveda pa spo-
znamo tudi vrsto njegovih sošol• 
cev, sodelavcev v osvobodilnem 
boju, vrsto zavednih, preprostih 
slovenskih ljudi, pa nekaj oJ)reznill 
mlačnežev in celo izdajalcev. Pisa­
te!J pa nam predstavi tudi neka.j 
likov iz nasprotnega tabora, itali­
janskih pollci&tov, komisarjev in 
vojakov. Tako S\J nam po·kaže spo­
pad med Osvobodilno fronto In po­
licijo v usodnih spomladanskih 
dneh leta 1943 v ostri pisateljevi 
osvetlitvi. 

Pavlinov tekst je zanimivo bra­
nje, saj pisatelj široko, morda celo 
preširoko ra.zprostre pred bralcem 
vso panoramo dogajanja. Morda bi 
pisatelju celo lahko očitali, da je 
skušal zajeti , preširoko in · da je 
imel nato pri oblikovanju snovi te­
žave, vsaj v tem smislu, da je tež­
ko ustvaril enovit In zaokrožen 
tekst In da je ta ostal bolj· razbit, 
manj pregneten in lzobllkovan. 
Toda tak l<ot je bralca vsekakor 
pritegne, ker je Pavlin pripoved­
nik, Id zna izbirati snov in jo za­
nimivo pripovedovati. Preprosti 
bralci bodo kljub ohlapnosti snovi 
In težji razumi iivosti oziroma ne­
jasnostim na nekaterih mestih za­
dovoljni s Pavlinovim romanom, 
pa čeprav jim tekst ne bo sel!,~I 
globlje in jih v njihovi notranjosti 
ne bo prizadel. Pisatelj je namrP-č 
ostal bolj pri opisovanju zunanjih 
dogodkov, pri reprodukciji dejstev 
in opisih ljudi. Drugače pa je to 
za zahtevnejše bralce. Ti z opisi 
dogodkov in s tem, da Pavlin vse­
skozi ostaja izključno na površju, 
najbrž ne bQdo zadovoljni, ker bi 
si razen zgodbe same želeli še kaj 

>>Prišla bo pomlad ... << 
Skupina internirank je stala v močvirju in nakladala, 

črno, Matno zemljo na nosilnice. Nositi so jo morale v hrib, 
pred hišo ko1Jwndanta lagerja. »Schnell, schnellt, .1e priga­
njala esesovka. Roke internirank so z največjo težavo dvi­
gale lopate in cokle so se ugrezale v mrzlo močvirslw brozgo. 

Minka in Ii,anka sta nesli leseno nosilnico z zemi.jo v 
strmo rebe1·. Na vrhu hriba se je pot vila mimo ma.ihnega 
gozdička. Spustili sta nosilnico na tla in prisluhnili. Mar 
ptički pojo? Ne,. to niso ptice. To je ,- saj je nemogoče -
melodija slovenske pesmi! Mar imam halucinacije od lafwte, 
je pomislila Minka, ki se je komaj držala na nogah. Pogle­
dala je Izyanko in po niJm,em začudenem obra:zu ugotovila, 
da je tudi ona slišala metodijo. Tedaj sta melodijo že razloč­
no slišali .. Prišla bo pomlad ... Zvižgal jo je slovenski fant, 
interniranec, tu, daleč na severu Nemčije, žn,ižgal tako lepo 
in skoraj veselo, da sta z vsem telesom začutili. da prihaja 
pomlad. Eo:mla:d, Id bo prinesla življenje in ljubezen! Stali 
stq, prevzlfti z nepopisno srečo. Izginile so črne barake in 
močvirje; Samo vitke smre1i'.e so se rahlo po.::ibavale v prvern 
pomladnem vetru in med njimi je veselo zvenela pesem 
»Prišla bo pomlad .•. « MV 

več. Posebno še, ker je snov res 
taka, da bi jo bilo mogoče umetni­
ško oblikovati in bi nudila hvalež­
no osnovo u1netniško 1nočnem a pi­
satelju. Zlasti ne bo zaht:JYnejši 
bralec zadovolje1:i z površnimi zn;,,­
čaji Pavlinovlll ,junakov in nepre­
pričljivhni podoban1i okupator jt ,.rih 
ljudi. •.roda to so že podrobnosti, 
ki sodijo v okvir pogloblJene kri· 
tike. 

Ce naj vsak pripovedni tekst 
ustreza določenim načelom umet­
niškega oblikovanja, potem lahko 
rečemo, da je Pavlinu zmanjkalo 
umetniške moči, da bi sicer zani„ 
mivo snov umetniško Izoblikoval 
in dvignil iz golega fabuliranja v 
umetnlšlrn izpoved. Ce pa se za.do• 
voljimo s pripovednim tekstom, lci 
sicer nima polne umetniške vred­
nosti, a ga priznamo kot poseuno 
zvrst pripovedništva, potem pa 
lahko rečemo, da je v tej zvrsti 
Pavlinov roman, kljub nekaterim 
hibam, doberJ prav dober, pred­
vsem pa zelo zanimiv tekst, posve­
čen boju ilegalne Ljubljane in nje 
mladim borcem. 

Ob poznavanju drugih Pavli· 
novih tekstov lahko rečemo, da bi 
bilo škoda, da bi Pavlin povsem 
opustil literarna hotenja. če bi 
svo,jo pripoved v tem romanu po­
globil, snov prečistil in pregneti! 
in opustil namero v enem tekstu 
povedati vse, l<ar težko uspe celo 
velikim pisateljem, potem bi Pa­
vlin lahko nadaljeval pot umetni -
škega izpovedovalca, ki si jo je 73-
stavil s svo,jim romanom »Najhuje 
je biti sam«. s. R. 

Ra:zstn:vu v Kranju 
'Za dvajsptktn~,ro osvoboditve pri­

pravlja Gorenjski muzej v Kranju 
razstavo, Iti bo gledalca seznanila 
z zadnjimi boji proti okupatorjem 
in domačim i:zdn,jalce~, njihovim ~e-­
gom. osvoboditvijo, obnovo in soci'!­
listH,no graditvijo, skratka z dvaJ­
setir.il Jeti našega življenja in dela. 

znano je, da so bili prav na 
Gorenjskem kot tudi drugod po Slo­
veniji prav zadnji boji najhujši. /IT 
njih je padlo več sto borcev. Ko­
lone IV. armade so posegle v te 
bo.;e v odločilnem trenutku. 

Rai~tava bo sestavljena 12 'Ve­
likih fotografij in ustreznega teksta. 
Pri iskanju gradiva pa so se poja­
vile velike težave, ki se sodelavcem 
Gorenjsl<ega muzeja zdijo nerazum­
ljive. Kot take jih lahko oceni tudi 
vsak drttg i'lovek. za,Hmivo je nam­
reč to, da je iz vojnih časov kar 
dovolj gradiva, tudi fotografij, Prav 
tako je razmeroma dovolj gradiva 
iz zadnjih štirih ali petih let. Ve­
lika praznina p:1 zija od leta 1945 
pa do konca p<>lf•ga desetletja. V 
mnogih podjetjih nima.jo skora.i no­
benih listin o uvedbi 'samou)'ravlja­
nja. 

SLOVE:MSI{E IOUlžtIE ZA! .. 02:BE ZA DVJUSETLRTNU::O 
OSVOBODITVE 

Dne 6. aprila je imel odbor 
za založništvo komisije za raz­
vijanje tradicij predsedstva ZZB 
NOV Slovenije svojo redno sejo. 
Navzoči so razpravljali o kn.1iž­
nih izdajah s tematiko NOB v 
letošnjem letu, o recenzijah teh 
del v časopisju, o izdajah lokal­
nih kronik in nekaterih drugih 
zadevah. 

Ob tej priložnosti so se po­
samezni govorniki spet lotili 
vprašanj, ki jih pri nas že dlje 
časa premlevamo, namreč ob­
ravnavanja naše revolucije v ti­
sku. Do kakih bistveno no1Jih 
ugotovitev niso prišli, pojavila 
pa se je zahteva po usklajevanju 
dela založb na tem področju. 

Ho~1osU 
gornr1jskega muz,eja: 
Se ve!lno imajo udeleženci NOB 

in tudi drugi doma predmete, listine 
aU fotografije, ki so pomc1nbne za 
našo zgodovino. 

Gorenjski muzej v Kranju je v 
zadnjem času ocl tovariša Stanka Si­
benika dobil nekaj predmetov in 
sli!{ iz taborišč jugoslovanskih voj­
nih ujctniknv v N0n1čiji. Med pred­
n1eti Je Icsenn tobatnka in alumi­
nijasta ujetniška razpoznavna znain­
ka. Z1asU zanimive so amatertJ.ke 
u1netniške slH{c, ki jih je Sibenik 
slilrn I na pl~tno ali lesonit z oljem 
in t.Hn)Jera barv:uni, potem pa poši­
ljal ženi, ki .ie žive1a v Sabcu. Prav 
tako je tudi - zanimiva ilustracija 
Franca Pi11ana, ki kaže skupino 
zdo!gočasr:nih ujetnikov v sobi, nad 
njimi pa je alegotija, ki ponazarja 
družinsl<o življenje. Torej hrepene­
n,le ujetnikov, da bi se vrnili do„ '/R~:rr:r živeli skupaj s svojimi dru-

PredDscm pa bo treba bolj spnd­
bujati posamezne avtorje, ki 
imajo kaj pisati, ker so odigrali 
med NOB važno vlogo. Origi­
nalnih 'slovenskih del s tematiiw 
iz revoliicije je namreč vedno 
manj in si morajo založbe tudi 
lqtos pomagati s prevodi in po­
natisi. Dela s tematiko NOB so 
tudi redkokda,1 deležna javnih 
priznanj v obliki raznih nagrr.d. 
Zdi se, da mnogi ocenjevalci na 
ta dela gledaj& načelno zviška. 
Zato sb tudi recenzije teh dei v 
petiodičnem tisku dokaj redke 
in zelo pomanjkljive. 

Pojavljajo se želje, da bi dela 
s tematiko iz NOB omejili samo 
na strogo znanstvena dela, ozi­
roma na navidezno vrhunska 
dda »1wal'itetnih« pisateljev. To 
bi i,sekakor zmanjšalo pobudo 
drugih ustvarjalcev. Po drugi 
strani pa so lahko tudi resna 
znansfl:ena df'la pisana pol,j11d.­
no, da jih lahko berejo 1'si 
ljudje. M. P. 

Ivan Minatti: 
bolečina nedoživeiega: 

Pred nekaj dnevi je Državna 
založba Slovenije izdala pes­
niško zbirko Ivana Minattija z 
naslovom »Bolečina nedoživete­
ga«, ki obsega nad 50 najboljših 
Minattijevih pesmi. Uvodno 
študijo je napisal Vasja Predan. 
Obširno je opisal pesnikovo do­
sedanje življenje, njegovo pes­
niško delovanje v zapocth in v 
partizanih. 

Hvala vam, knjige!-
Ivan Minatti je pesnik mla­

dega rodu. Rodil se je pred 40 
leti v Slovenskih Konjicah. Mi­
nattijeva družina se je udele­
ževala prosvetnega dela v na­
prednem Sokolskem društvu. 

(Ob razstavi kn,iig in izvirnih ilu­
stradJ v I\tlotierni galeriji) 

Založba !Uladinslrn kn,jiga je v 
okviru praznovanj 20-letnlce svoje­
ga obstoja in ob 16. podelitvi Lev­
stl!rnvib nagratl pripravila v času 
od 26. marca do 3. aprila razstavo 
knjig in izvirnih ilustracij. 

Razstava v reprezentativnih pro ... 
storih 1\Joderne ga!eri,ie nas je s_ ~vo ... 
jim skrbnim izborom razstavnega 
gtadlva, s trudom in ljuhezni.io, ki 
sta bila van,io vložena, prijetno pre­
se,ietila. Pokazala nam ,Je vrsto Ilu­
stracij, vrsto drobnih lcnjižic - del, 
ki so namenjene mladini In našim 
najrn!ajriim. 

K svo,iemu delu je Mladinska 
kn,iiga pritegnila znarte akademske 
slikar,ie. Tako se pred nami nizajo 
izvirne in domiselne ilustracije na­
šlh L10,istr.ov - iln~trntorjev IV9 FJ•r­
bica, Nikolaja Omerze, MarJenke 
Stupica, Toneta Kralja, Lidije Oster­
(•1~v0. Fr.'tnceta lVfi11Plif',.,.. Ar,,·!;;f' ,, · 
rtik-Godčeve, Maksima Gasparija, 
S1efani)e Planin•~~ve. >1~,-::~5?. 1-•r:·•!­

lja, Melite vovlc, Maksima Sedeja, 
Cite Potokarjeve, Toneta :Znidar,i-

S. A. T. L. - Pišete nam, 
da ste stari 43 let. 4. avgusta 
1943 ste se prostovoljno vklju­
čili v zave,zniško vojsko v An­
gliji. V zavezniški vojski v An­
gliji ste bili do 15. maja 1944 
leta, V na}'odnoosvobodilno 
vojsko Jugoslavije ste vstopili 
prostovoljno 16. maja 1944 le­
ta. Bili ste v raznih operativ­
nih enotah narodnoosvobodilne 
vojske Jugoslavije do 15. ma­
ja 1915 leta, ko ste bili demo~ 

ča, Sava Sovreta in drugih. 
Seznanila nas je z deli, ki so 

bila ustvarjena na polju povojne 
mladinske književnosti. Izdala je ee­
lo vrsto zbirk z visokimi nakladRmi. 
Na,i v ilustracijo naštejemo le nekaj 
podatkov. »Slikanica za predilol•ke 
otroke« je izšla v 15.000 izvodih~ zbir­
ka »Zvezdica« v petih jugoslovansJrU1 
jezikih v nakladi 518.GOO izvodov. 
»Po1jnclnnzna:n ,~ ;,0:na L,: v 

tih jugoslovanskih jezikih v nakl~.di 
73.-000 izvodov, skupna na!rlaf1a An­
dersenovih pravljic in p~avl,iic ju­
goslovanskih na.rOffov pa je dosegla 
celo naklado 600.000 izvodov. Pol!'~· 
leposlovnih in poljudnoznans~v~nih 
del je izda la tudi \-t~č učbenikov za 
šolsko mladino, prav tako izhaja 
v nieni zaki,·:,hi že rlvn~'->~~t iPt r•i· 
»Pionir« v nakladi 24.000 izvodnv. 
Samo v letu l96l In 1964 .Je lz~lo 
18 del v skupni nakladi J,263.000 
izvodov, od tega samo v letu 1964 
9 del v nakladi 116.000 izvodov. 

Mislimo, da te številke z.govorno 
pričajo o razširjenosti in priljub­
ljenosti knjižnih izrlaj Mladinske 
knjige. In še mnenje obiskovalcev. 

Gojenke šole za otroške sestre iz 
(.h_!\}l,?Ut!tf• 'l.<) l rq- ~,u Vl'~, ';;a:'•·•' 
tole: 

>:Ra7:stava nas je seznanila z vso 
pestrostjo in lepoto slovenske mla­
dln!-ike knjige in njenih ilustracij. 
Založbi IHladinslrn knjiga č·estitamo 
za njen uspeh in ji želimo, da še 
natlal,je o~rečuje naš mladi rod.« To 
ni ~nn~o 7:eljR teh nekaj obiskovallt, 
to je :3cl.~a vseh nas~ ki vemo, kaj 
nan1 knjiga Jahl:::o nurli in kako bi 
bi.li _br:f'z n.;e sirorrEtšni. 

7.nj pa je tu še nekaj, kar mo-.. 
ran1tl še posebej u~otoviti. Obisk 
razstave je bil brezplačen, za šole 
in d:•;Jgc ve(:je skupine je bilo or­
ganizinc1-no vodstvo po razstavi. A 
Vf•nct8-t si je razstavo do I. aprila 
o~~·;~PdaJo le nel{aj sto obiskovalcev, 
od t':~ga !,e štiri večje skupine. Kje 
is:<:1.ti \<'Zreke za tako. nizek obisk? 
~'lorda posv~čan1b n1ladini v tem 
oziru vse premalo pozm:nosti. Ni za­
dosti, da mladina sega po kn,jigi in 
jo prebira, knjiga zasluži vse kaj 
več, moramo jo ljubiti ••• 

MILENA STA,JNAR 

O Minattijevi poeziji lahko 
sodimo, da mladi avtor koraka 
po stopinjah svojih dveh velikih 
vzornikov: Josipa Murna Alek­
sandrova in kraškega poeta 
Srečka Kosovela. 

Po zbirki »Bolečina nedoži­
vetega« , bodo radi segli pred­
vsem nekdanji bo,rci. Spomnili 
se bodo vihravih vojnih, let, 
pohodov skozi hoste, hajk in 
tabornih ognjev. Prepričali se 
bodo, da Minattijeve pesmi li­
jejo iz njihovih src in spomi­
nov. Minatti je s svojo zbirko 
dokazal, da je prefinjen lirik 
in tudi eden izmed pomemb­
nih partizanskih pesnikov. 

J. ZupančU! 
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bodisi po zakonu o invalidskem kov pokojninske osnove, se do-
zavarovanju ali pa po zakonu loči pokojnina v polnem zne-
o pokojninskem zavarovanju. sku 8/i odstotkov. Pokojninska 
V tej zvezi vas znnima, kakšne osnova pa sedaj znaša mesečno 
ugodnosti bi uživali, če se povprečje rednih dohodkov v 
predčasno upokojite oziroma .iadn:iih treh letih. Pri tem se 
h?k2ne so sploh možnosti za prvi dve letni povprečji meseč­
u,~ol;nji;c,'? nih dohodkov z določenim fak-

-------,~---l;! ___ ..._ __________ _ 

llilizirani. čas, ki ste ga prebili 
v zavezniški vojski v Angliji 
in v narodnoosvobodilni vojski 
Jugoslavije, vam je priznan v 
dvojnem štetju za pokojnino, 
kar znaša 3 leta. G mesecev in 
24 dni. 14. maja 19+7 ste se 
redno zaposlili v gospoclarski 
organizaciji, kjer ste z:moslPni 
še danes. Ves čas delote pri 
8troju za izdelavo zidne opel:':, 
17, marca 1955. leta ste se pri 
delu poškodovali, Sfroj za iz­
delavo zidne opeke vam je te­
ga dne odtrgal dva pr_r:ta, e:1e­
ga pa precej hi;do po~kf,cJO\·'nl 
na levi roki. Za tn poškwlbo 
vam je invcilidslrn-zdr:avni,ška 
komisija pr,znala 30-odstotno 
delovno invalidnost, Delovne in 
posebne dobe imate za pokoj­
nino 21 let in 5 mesecev, pri 
čemer je vštet tudi čas, prebit v 
zavezniški voJski v Arn:;liji in 
čas v narodnor:svoborlilni voj­
ski v Jurco 0 hviji. Ker wis lP­
to~nja poškodba leve roke zelo 
moti pri delu oziroma imate 
občutPk. da ver.ietno ne boste 
mogli tako kot doslej opravlja­
ti svojega dela, ste začeli raz­
mišljati o predčasni upokojitvi 

Invafa1sko !Ji se upokojili le, torjem valorizirajo. Toda ta 
če bi vas ilrrnlidsko-zdravni- varianta po našem mišljenju 
~lrn lwmisi,i:1 komunalnega za- :i:a vas ni ugodna. Zato bi vam 
vmfa za soelalnn zavarovanje svetovali, da skušate, seveda 
~,wz:rn!a za defovnega invali- če bo le mogoče, še naprej 
cta prve kat~gorije. V takem ostati v službi. Bolj koristno bi 
pdwern hi el!i tore,i upokojeni verjetno bilo, če bi zahtevali 
r11J zalrnnu o invalidskem za- poklicno rehabilitacijo in bi se 
v:wn,:,rnjn. Višina pokojnine stoodstotno usposobili za ne­
pa bi bila izračunana tak<Jle: ko drugo delo, na drugem de­
'l'J. 15 "-iitnnlli kt za pokojnino lc>vnem mestu. V takem pri­
v'.lm pri[lr,,1a :J5 odstntkov od meru bi lahko delali še pre-
1wl,,.,,inh~:,ke osnove, za vsako C'e,jšn.fe število let, kar bi tudi 
irncfal,inje leto pa se vam ta od- bistveno vplivalo na višino po-

Svoje kvalitetne, izdeH,e prl.po­

ro,ča pod najugodnejšimi pogoji 

Tovarna šivalnih stroiev 

» M I R N A« v ~1 i r ni 

sfokk povr.ča za 2 odstotka; za lrn,fnine. 
21 viltevnih let za pokojnino Opozarjamo vas še na to-le: 
bi vam fore,j 1ilo 47 odstotkov 30-odstotno pot·ečanje se izra­
od i,olw,jninsJ.:e osnove. Ker bi čuna v vašem primeru od 47 
takn izr.1rummn poko,inina ne od~totkov od pokojninske os­
dn,,Pr;h 8" o,1st<itlwv p<ikojnin- nove (npr.: če bi 47 odstotkov 
,,,rn m:iV.J'\'P. \,l SP vam kot ndr.- 'lnr1:ii.alo l'Pcimo 311.000, potem bi 
fo':-Pncu r,:i,rnr1 nnosvohof1ilne 30 orl'>tntlrnv 7l1U,~lllo 9.000 din; 
rojiw od IDH. !efa 1mlmjnina pri tem·' izračunu pa bi zna­
pevc,;,,l;t za 30 odsfot.kov. Pol- r.ala poko,ininska osnova ca 
rn uo1rnjnina torej z1,afa 85 f14.fl!JO din, polna pokojnina pa 
n11stotlrnv :iokojnimke osnove. 7'4.400 din - 85 odstotkov po­
č:e z benificiranimi odstotki l.ojnir.skc osnove - vaša po­
rwkojnina presega 85 odstot- kojnina pa 39.000 din.) 
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13. IV. 1965 e St. 15 »TV 15« 

>>TV 15<<. med narodnoosvobodilno vojno 
. Nadaljevanje s l. strani 

mande relejnih postaj, za vo­
jaško pa komandant. Ta dva sta 
morala skrbeti za pravilno de­
lovanje kurirskih zvez celotne 
Slovenije, predvsem pa za dvig 
in vzgojo kurirskega kadra. 

mnogo doprinesli za našo svo­
bodo . 

Prav je, da se preživeli 
kurirji TV postaj ob dvaj­
setletnici osvoboditve spomni­
mo vs,eh padlih kurirjev in vseh 
tistih prebivalcev, ki so kurir­
jem s svojo nesebičnostjo po­
magali v težkih dneh, da jim 
stisnemo roko in iz:rečemo za­
hvalo. 

je bila takrat za· kurirje nepre­
cenljive vrednosti. Vsako noč je 
iz tiskarne »Urška« ponesla na 
postajo »TV 15« nad 80 kg li­
terature. To pa so kurirji drugo 
noč raznesli na Stajersko, Pri­
morsko in v Belo krajino. 

Nešteto predstavnikov voja­
ške ali civilne oblasti se še da­
nes spominja kurirjev te po-

Davčne olajšave 
zo: kmete - borce NO,V 

Odloki o davkih in prispev­
kih občanov, ki so jih pred ča· 
som sprejele občinske skupšči­

ne, zagotavljajo ugodnejše pogo­
je za razvoj kmetijstva; hkrati 
pa dovoljujejo davčne olajšave 
za kmete - borce NOV. 

Odloka o prispevkih in dav• 
kih občanov občinskih skupščin 
Trbovlje in Zagorje ob Savi 
vsebujeta tudi določbe o olajša­
vah za kmete - borce NOV. 
S temi določili so kmetje -
borci NOV, ki so nosilci spome­
nice iz leta 1941, dalje španski 
borci in predvojni komunisti -
revolucionarji, oproščeni plače­

vanja odmerjenega prispevka, 
ki pripada občinam; kmetje -
borci NOV in aktivni sodelavci 
NOV, ki jim je priznana poseb­
na delovna doba „ dvojnem 
štetju s pričetkom pred 9. sep­
tembrom 1943, so deležni olaj­
šav na odmerjenem prispevku, 
ki pripada občini, do ·višine 
150.(!•J0 din; kmetje borci 
NOV in aktivni sodelavci NOV, 
ki imajo priznano delovno dobo 
v dvojnem trajanju s pričetkom 
pred 31. decembrom 1944, SQ de-

staje, njene ureditve in tovm-iš­
tva, ki so ga bili deležni, kadar 
so morali prebiti na »TV ·15« po 
več dni, dokler niso šli v Glav­
ni štab ali na CK KPS - ta 
je bil nekaj ur hoda od »TV 15«. 
Moštvo postaje je imelo tudi 
svoj pevski zbor. Najboljša pev­
ca sta bila tovariša Znidaršič in 
Kovačič. Iz te postaje se je re­
krutiral najboljši kader za ko­
mandante in politkomisarje na 
novo organiziranih linij in sek­
torjev. 

Za politično delo tega kadra 
je sk,rbel politkomisar štaqa ko-

V bližini Semiča je bila ku­
rirska postaja »TV 6«, ki je 
vzdrževalo zvezo s postajama 
»TV 8« in »TV 9«. Belokranj­
ske vasi so kurirjem nudile vso 
pomoč v hrani, obleki in v ob­
veščevalnem delu. Kurirji TV 
postaj ne bodo nikdar pozabili 
na to junaško borbeno ljud­
stvo. Kdo bi se ne spominjal 
junaških kurfrjev Belokranjcev: 
Cuznarja, Koširja, Pezdirca, Ko­
vačiča, Marentiča, Spornrja, Vr­
liniča, Bukovca in mnogih dru­
gih. Kurirji TV postaj so svojo 
nalogo pod vodstvom svojer;:1 
poveljstva usp~šno izvrševali in 

Kurirji bodo dne 8. maja 
1965, skupaj z uredništvom lista 
»TV 15«, odkrili v Občicah 
spominsko ploščo kurirski po­
staji »TV 15«, obiskali prebival­
ce Občic in nato še isti dan po­
hiteli v Semič in Belo krajino, 
da se skupno z preživelimi ku­
rirji Belokranjci in prebivalci 
poveselijo ob 20. obletnici naše 
težko priborjene zmage. -

Ludvik Kukavica 

Veliko zanimanje za proslavo 
preltmo:rsltih brigad 

Po vseh občinah na Primorskem 
vlada veliko zanimanje za proslavo 
prekmorskih brigad, ki bo 4. ju­
lija v Ilirski Bistrici. Pripravljalni 
odbori imajo polne roke dela s 
pripravami za izpopolnitev sezna­
mov preživelih in padlih borcev 
prekmorskih enot, zbiranjem spo­
minov, dokumentov in fotografij. 
cirganiziranjem občinskih proslav, 
ki bodo združeQe z odkritjem spo-
1ninsklh plošč na krajih, kjer so bi­
li važne,lši boji prekmorskih bri­
gad itd. Na seji okrajnega odbora 
za proslavo, ki so se je udeležili 
tudi člani občinskih odborov ,a 
proslavo, so ugotovili, da so sezn~­
ml padlih in prežlvelib borcev 
prekmorskih enot še zelo pomanj­
kljivi, V zvezi. s tem bo tre ha obi· 
skati tudi posamezne vasi in izpo­
polniti sezname. 

skega odreda. Druga občinska pro­
slava bo v Ajdovščini 5. maja, ko 
bodo praznovali tudi 2il-letnico 
ustanovHve prve slovenske vlade, 
tretja proslava bo 9, maja v Ilir­
ski Bist.dci, č.etrta 15. n1aja v J{o­
pru, nato v Novi Gorici in ekto­
bra v Piranu. V Novi Gorici bodo 
občinsko prosJavo povezali z od­
kritje1n spon1enika padlim borcein 
v Lokovcu. V Renčah hra:1i tovariš 
Jože Cotič zastavu 1. prc7nn!lr[-liic 
brigade.. V Sežani boflo slavnostno 
odkrili spon1inslto ploščo :?o. apri­
la ali l. n1aja, }{er ';D prav tiste 
dni pre1 dvaisetimi 1~ti enote Dal­
matinske udarne o.rjgade, l. tnn­
lrnvske brii;ade in 4. artilerijske 
brigade na poti proti Trstu·· osvo­
bodile Sežano. 

V vs"h občinah bodo predsed­
niki občinskih skupščin na dan 
občfn..,kcg·a praznika in udluH,ia 
sporninske plošče prfredHi slavJtO­
sten sprcjen1 pre:t;iveUh bnrcev 
prckn1orskih enot. Za prekmorce 
bodo v povezavi s sprejemi pri 
predsednikih občin~ldh sliupščin 
pripravili v gledaliških dvoranah 
tudi kulturne predstave z govori. 

Vsi občinski odbori za proslavo 
v Ilirski Bistrici bodo organizirali 
predavanja o pohodih in bojih 

prekmorskih brigad. Predavali bo• 
do znani tovariši, ki so takrat vo• 
dili prekmorske brigade v borbal}. 
v Izoli je 25. marca predaval gene­
ral Karel Levičnik. 

V dneh pred glavno proslavo 
bodo organizirali mladinske briga­
de, ki bodo začasno nosile imena 
prekmorsldh brigad, tankovske in 
artilerijske brigade. Te brigade bo­
tlo odšle na 1>ohod proti Ilirski Bi­
strici iz raznih krajev v Sloveniji. 

Na seji so predlagali, da bi ob• 
člnsld odbori za proslavo takoj sto­
pili v dogovor z upravo ZTP v 
Postojni in Novi Gorici zaradi pri­
prave posebnih vlakov, ki bi bili 
na dan proslave namenjeni samo 
za prevoz udeležencev proslave. 
1,er predvidevajo, da se bo pro­
slave udeležilo zelo veliko število 
ljudi_ b! z avtobusi in tovornimi 
av,nnrnb!!i ne zmogli prepeljati 
vs~1 r-a proslavo. 

Slrnro v vseh občinah na :Pri­
morskem so pripravljalne odbore 
številčno povečali, ker se je po ... 
kazalo, da so bili prešibki, da bi 
lahko uspešno opravili vse naloge 
v zvezi z udeležbo na proslavi v 
Ilirski Bistrici. 

A. PAGON 

POVEČAN OBSEG 
LEPŠI OVITEK 
BOLJŠA VSEBINA 

IN ISTA CENA 
ZATO 
TUDI V VAŠO 
DRUŽINO 
DRUŽINSKA 
REVIJA 

STRAN T 

Ježni olajšav na odmerjenem 
prispevku, ki pripada občinam, 
do višine 100.000 din; ostali 
kmetje - borci in aktivni so• 
delavci NOV pa so deležni olaj­
šav na odmerjenem prispevku, 
Id pripada občinam, do 50.000 
lCinarjev. 

Občinske skupščh1e bodo spreje­
te odloke o in-umova_nju ulic, šol 
in javnih zgradb po znanih padlih 
borcih prekmorskih enot in prel,­
morskill hrig·adah. Tako bodo v Aj­
dovščini in1enovaJi eno ulico z ime­
nom Nade žagarJeve, hčerke na-­
rodnega heroja Staneta žagarja, ki 
jP na pragu svobode padla v bor­
bah za Knin, v Sežani bodo ime­
novali erio ulico z imenom Fran­
ca Seguliva iz Slop pri Hrpeljah, 
Id je kot prekmo,rec padel v bor­
bah za Mostar, šo'la v Hrpeljah pa 
bo dobila ime po Jožefu G;rudnu iz 
Nabrežine pri Trstu. Po padlih 
i,rekmorcih In prekmorskih eno­
tah bodo Imenovali ulici) in šole 
tudi v Idriji, Tolminu, Posto.ini, 
Novi Gorici, Kopru, Izoli in Pira­
nu. 

Sklepi predsedstva zveznega 
----------------------------------------------------------Združeno s praznovanjem občin­

skih praznikih bodo slavnostno ,-.;i. 
krili spominske plošče pa krajin, 
kjer so bili večji boji prekmor­
sklh brigad. Prva taka proslava z 
odkritjem spominske plošče bo v 
Postojni 2~. aprila, kjer bodo isto­
l!asno razvill tudi 'prapor mladin• 

odbora ZZB NOV Jugoslavije 
........................................................................................... ., .......................................................... 1 

= 
Na seji predsedstva zveznega odbora ZZB NOV1 

na kal.eri so sklenili ·iz.stopiti iz CIAPG - MednCl!odne 
konfederacije bivših vojnih ujetnikov, so razprav­
ljuU tudi o razvofu Usta »4. tule,. 

a 
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Zavod za stanovanjsko gospodarstvo 
in poslovne prostore 

LJU'BUAN!A, KERSNIKOVA 6/IV 

V tej zvez.i so sklenili, da 
predsedstva ZZB NOV po repub­
likah izvedejo analizo lista »4. 
jul«, da naj-združenja in krajev­
ne organizacije ZB, ZVVI in 
ZROP naročijo ta list in da se­
krefariat predsedstva zveznega 
odbora poskrbi za nadaljnji raz~ 
voj in širjenje »4. jula«. 

V zvezi z razpravo o ureja­
nju partizanskih grobišč, postav­
ljanjem spomenikov in spomin­
skih obeležij so sklenili: 

Zvezni odbor ZZB NOV niti 
na podlagi svojih nalog, niti za­
radi pomanjkanja gmotnih sred­
stev ne more biti organizator in 
tudi ne soudeletenec pri finan-

PRAZNlčNE PRIREDITVE V ILIRSKI BISTRICI 
ORGANIZIRA, PROJEKTIRA IN IZVAJA ENOSTAVNO TER RAZŠIR­
JENO REPRODUKCIJO STANOVANJSKEGA IN POSLOVNEGA FON­
DA, GOSPODARI S POSLOVNIMI PROSTORI V DRUŽBENI LASTNINI 
IN REALIZIRA VSA DELA TEKOČEGA TER INVESTICIJSKEGA 
VZDRŽEVANJA STANOVANJSKEGA OZIROMA POSLOVNEGA FON­
DA PREKO LASTNEGA SERVISA ZA VZDRŽEVANJE HIŠ, RAZVIJA 
ORGANIZACIJO NAMENSKEGA VARČEVANJA ZA GRADNJO STA­
NOVANJ IN POSLOVNIH PROSTOROV TER NUDI VSO POTREBNO 
STROKOVNO POMOČ HIŠNIM SVETOM IN DELOVNIM ORGANJZA­
CIJ AM. 

i 
! 

1 

Pretekli teden je bila v Ljub­
ljani 3. redna seja osrednjega 
odbora za proslavo prekmor­
skih brigad. Na seji, ki jo je 
vodil tovariš Stane Bobnar, so 
pregledali dosedanje delo in ugo­
tovili, da se priprave na veliko -
manifestacijo ugodno razvijajo. 

1 ••••••••••••••••• .. • .. •••••••••••••••• .. •• .. ••••••••••••••••••••••••••••••••n•••••••• n••••••••••••••••••••••••••••'·""' .. ••••••••••••••• .. •••••"'••i:• 

Na seji so sprejemali program 
prireditev v Ilirski Bistrici, 3. ju­
lija bo na komemoraciji ob grob­
nici padlih borcev NOV ter v 
celovečernem koncertu na Tito­
vem trgu nastopil Partizanski 
invalidski pevski zbor iz Ljub­
ljane. Istega dne bo slavnostna 
seja občinske skupščine, otvori­
tev gospodarske razstave in Taz-

ZA DVAJSETO OBLETNICO OSVOBODITVE 
LJUBLJANE ODPIRA 

Veleblag,ovnica 

nama 
V LJUBLJANI 

NOVO IN SODOBNO UREJENO 

TRGOVSKO HIŠO 
NA TITOVI CESTI 1 

v šestih etažah bo kupcem na voljo preko \0,000 
artiklov 
za osebno potro.šnjo, za opremo stanovanj, za špor1 
in relrreacijo itd. 
Vse, kar potrebu_jc,te za sebe, za družino, i,.a dom In 
g,;sp,idinjstvo, boste lahko kupili pod eno streho iti 
po ugodni!1 cenah . 
v rn'/lvcčji in naj111odernejši trgovski lilši 
v Ljubljani. 
20 O/o popust pri ncikupu s tujo valuto. 
Obroeno odplačevanje. 
Dostava na dom. ,., __________ , _________________________________________ , ___________ _ 

stave NOV, sprejem predstavni­
kov mladine pri predsedniku ob­
činske skupščine ter vrsta šport­
nih prireditev in kino pred-stav. 

Zbor partizanskih in mladin­
skih brigad bo 4. julija ob 8. uri 
na nogometnem igrišču, od ko­
der bodo briiadirji odkorakali 
na slavnostni prostor. Začetek 
slavnosti bo ob 9.30, 

V kulturnem programu bodo 
nastopili moški pevski zbori ce­
le Primorske, ki jih bo vodil 
dirigent Rado. Simonitti. Nasto­
pila boata tudi dva pevska zbora 
iz Trsta. Tudi Idrijčani bodo pri­
šli; nastopila bo njihova godba 
na pihala, ki letos praznuje 300-
letnico obstoja. 

Po slavnostnem zborovanju 
bodo na več krajih nastopile 
godbe na pihala in pevski zbori, 
ki bodo izvajali samostojne kon­
certe. 

Popoldne bodo nastopile kul­
turne skupine iz Plevl.ia, ki se 
bodo predstavile s samostojnim 
, t'ogramom, 

Odbor 

l;EOµRAD: V beograjski ob-
1 Cukarica so na skupščini 

druženja borcev ugotovili, da 
.o gospodarske organizacije v 
ej občini lani dodelile borcem 
l53 stanovanj. Občina je rešila 
,tanovanjsko vprašanje 74 bor­
:em. V tej občini imajo še '.J84 
nerešenih stanovanjskih zadev 

'borcev. - Na skupščini v pa1i­
lulski občini pa so ugotovili, da 
je bilo rečeno, da bodo stano-

ciranj1.1i urejanja pokopališr' pro­
slav, postavljanja spom,. kov, 
obeleževanja zgodovinskih kra­
jev in slično . 

Zvazni odbor bo tudi v pri­
hodnje, kakor je to delal do­
slej, idejno politično podpiral ini­
ciative in izvedbo takih m1log. 

Za izvi-šitev omenjenih ak­
c1J naj se predsedstva ZZB NOV 
.po republikah, če smatrajo, da je 
to potrebno, obračajo na repub­
liške izvršne svete. 

Zvezni odbor bo skupno s 
predsedstvom ZZB NOV BIH in 
ZIS še nadRlje podpiral izvedbo 
dokončnee:a obelefovanja Sutje­
ske,- prevzeto od prejšnjega od­
bora za obeležev,rnje In ureje­
vanje zgodovinskih kr&jev. 

Kljub hmm, da lill krljo 
tuja zemlja ••• 

Večkrat berern v vašem časor1lsu 
vrstice, v katerih bralci poizvm:l:1je­
jo za sv0,Hrni najbližjilni. Vse1n tein 
želin1, da bi se jhn gorečo ~:cijc 
uresničile. Povedal vam bom zgod· 
bo, ki je zelo podohna Us~hn 1

; ,1 
pripovedujejo l.iudje -o svojih pad­
lih in pogrešanih. 

Mnogi ste pon1ali partizana Zaj­
čka. Ivan Jeranko se je rodil le-' 
ta 1926; doma je bil Iz Sodne vasi 
pri Podčetrtku. z11.ička so zad11.Hkrat 
videli v borbi Pl·i Dravogradu, 5. 
maja 1945, k,jer je lill ranjen. 

Zilče!o se je poizvedovanje, dolgo 
ijkoraj dve rtc:-~ctlet.H. Vse Zaman; še 
organiMci_ja HK .ie ostala brez moči. 

Poizkusi! sem se povez:tti z 
znanci iz Avstrije. Nit iskanja me 
je privedla k Vrhskeinu jezeru, ua 
vašl{o pol\opališče v Pirckenbergu 
'l{ru:!Hpfcndorfu. Na pokopališču Je .. 
žita dva skupna groba, skrbno ne­
govana in okrašena. Na enem Iz­
med njiju je tudi ime Ivana ,Jeran• 
ka, l{i pa .)~ na žalost ponen1.~e­
no in nekoHlio spremen.leno: Frane 
Verenko. Tamk;,jšn.ii ljudje se ga 
še dobro spominjajo; spominjajo se 
tudi njegovih zadnjih besed. 

Lepo .ie videti in slišati, kako 
tuja zemlj;, skrbi za padle slovenske 
borce, še lepše pa bi bilo, trn bi KO 
ZZB S mar c O pri ., elšah vsaj ;)O let 
po Ivanovi smrti zapisala nlegovo 
ime. F." J. 

vanjske zadeve borcev' rešene do 
konca leta 1965 - a do sedaj 
so jih rešili le 40 odstotkov. 

VIROVITICA: Po analizi, ki 
so jo Jani izvedli v občini Viro­
vitica, je tam 753 udeležencev 
NOB iskalo zaposlitve. Od tega 
števila jih je 634 brez kakršne­
koli kvalifikacije. Zaposlitev Je 
bila nujno potrebna za 316 ude­
ležencev NOB. 
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SODNI DAN V LOŠI{I DOLINI 
Na Notranjskem leži med ko­

šatimi gozdovi, nad katerimi 
:kraljuje očak Snežnik, precej 
naseljena Loška dolina. Sredi 
nje leži eno izmed najstarejših 
slovenskih mest, Lož. Prebivalci 
Loške doline so bili pridni in 
delovni ljudje ter naprednega, 
proletarskega duha, zato so iz 
njihovih vrst izšli mnogi izmed 
tistih, ki so kazali pot naprej. 
že leta 1941, dne 19. oktobra, so 

italUanska ofenziva, ki je pozne­
je dobila ime »roška«. Italijan­
ski okupatorji so zbrali na tisoče 
vojakov, ki so bili posebej izur­
jeni za klanje, požiganje in po­
bijanje civilnega prebivalstva. 
To so bili vojaki z rdečimi kra­
vatami ... 

Drugo jutro navsezgodaj, to 
je 28. julija 1942, so fašistične 
čete preplavile Lož in vso doli­
no. Pretaknili so vse hiše in po-

ki je še dolgo potem počen'jal 
grozodejstva po dolini. Domačini 
so hodili prosit k njemu, da bi 
jim reš'il svojce, pa vse zaman. 

Prišel je l. avgust, dan groze 
in smrq. Zgodaj zjutraj so se 
fašistična krdela zapodila po do­
lini požigat hiše in cela naselja, 
ropat vse, kar jim je prišlo pod 
roke. V kratkem času je bila 
vsa dolina v ognju in dimu. Pri­
šli so tudi v Lož ter začeli po­
žigati hiše in gospodarska 'po­
slopja. Na mah je bila vsa vas 
v plamenu. Ogenj je bil posebno 
hud, ker so bila vsa gospodarska 
poslopja polna pravkar posprav­
ljenega sena. Sonce je potemne­
lo, bilo je vroče kot v peči. 
Ljudje so jokali in prosili po­
moči, živina je tulila in se po­
dila po vasi kot ponorela. Mno­
gi so mislili, da je zdaj vseg:i. 
konec, konec sveta in koiiec živ­
ljenja, in pričakovali, kdaj se bo 
odprla zemlja in vse• skupaj 
požrla. 

R'avno tisto dopoldne pa so 
ujete moške iz Starega trga od­
peljali na hrib Ulaka, kjer so 
pripravili morišče. Nekatere so 
že prej odpeljali na Rab, od ko­
der se tudi mnogi niso vrnili. 

Ko so ujetnike pripeljali na 
hrib, so se znašli pred neko živo 
mejo. V njej je bila vrzel, skozi 
katero so puščali vsakega posa­
meznika posebej. Na drugi str::i• 
ni ograje pa so stali izbrani 
morilci v zelenih uniformah in 
ustrelili drugega za drugim. 
žrtve so morale gledati domačo 
vas v plamenih. Ko so vsi oble­
žali, so morilci vse skupaj sli­
kali in filmali, potem pa so naj­
brž te posnetke kazali v domo­
vini, da bi se bahali, kako se 
junaško borijo proti upornikom. 

Naslednjega dne so ukazali 
prebivalcem, da morajo trupla 
pospraviti. Prišli so vsak po svo­
jega in ga odpeljali na domača 
pokopališča. žrtve iz Loža so 
svojci pripeljali na domače po­
kopališče na dveh vozovih. Obu­
pani svojci so padali na kolena, 
vzdihovali in jokali ter z veli­
kimi srčnimi bolečinami pospre­
nili svoje drage k zadnjemu po­
čitku. 

Po vojni se je ljudstvo oddol­
žilo žrtvam za svobodo in jim 
postavilo na Ulaki lep spomenik. 
Na njem so vklesana imena vseh 
žrtev in padlih borcev iz teh 
krajev. Franc Bravec 
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e Preberi te tudi to 
V pritožbi tov: V. A. iz Libna, poslani na predsedstvo 

ZZB NOV Slovenije, proti odklonitvi sprejema v članstvo 
ZB, je priložen tudi dopis Krajevne organizacije Združenja 
borcey NOV Stari grad. V dopisu pravijo: 

»Sporočamo, da smo vašo vlogo za sprejem v članstvo 
obravnavali na seji predsedstva dne 20. 5. 1964. Predsedstvo 
je sklenilo, da se vaša vloga zavrne za toliko časa, da uve­
ljavite dvojno dobo za čas vašega sodelovanja. Ko boste 
imeli to urejeno, vas lahko sprejmemo kot člana.« 

Pri,v gotovo ne bi navajali tega dopisa, če ne bi njegova 
vsebina bila v nasprotju z določili statuta ZZB NOV Jugo­
slavije. Zaradi jasnosti navajamo (tokxat ponovno) čl. 17 
navedenega statuta. · 

Član Združenja borcev narodnoosvot>Qdi[ne vojne je lahko 
vsakdo: 

- ki je sodeloval v narodnoosvobodilni vojni; 
- ki je podpiral narodnoosvobodilno gibanje; 
- ki je zaradi pomoči narodnoosvobodilnemu gibanju bil 

v zaporu, v internaciji ali na prisilnem delu; 
- ki je bil zaprt, interniran in odpeljan na prisilno delo 

in se je tam opredelil za narodnoosvobodilno gibanje ter se 
s svojim vedenjem in delom zavzemal za OSltvatitev njego­
vih s~otrov; 

--,. llii je bil ujet in se je v ujetništvu opredelil za na­
rodnoosvobodilno gibanje in se s svojim vedenjem in delom 
zavzemal za ostvaritev njegovih smotrov; 

- državljan Jugoslavije, ki se je izven dežele, z OlroŽjem 
v roki, boril proti fašizmu. 

Sptičo tega je med članstvom ZZB precej takih, ki nimajo 
priznane posebne delovne dobe, ker so za priznanje le-te 
ostrejši pogoji kot za članstvo v ZB. 
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Bilo me ,je dvakrat sram • • • 

Spomenik na Ulaki nad Starim trgom nad 500 padlim žrtvam 

»So Goršetova mama še ži­
vi?« sem povprašal med obi­
skom v Podhosti Bradačevo go­
spodinjo, ki je soseda Gorše­
tovih. 

»Kar dobro se še držijo. Le 
obiščite jih, radi vidijo, če kdo 
pride k njim.« 

Triinosemdesetletna Goršeto­
va mama·, mati petih padlih si­
nov, je sedela pri peči in se 
jezila nad očali. Rada bere, pa 
očala več ne ustrezajo. »Saj bi 
šla k zi:lravniku za .nova, pa mi­
slite, da me ne bo napodil in 
dejal, na smrt misli raje, pa ne 
na nova očala ... « Pol v šali pol 
zares je to dejala, jaz pa sem ji 
zagotovil, da na tak sprejem pri 
zdravniku ne bo naletela, mar­
več na poino razumevanje 
in pomoč. S hčerko,· ki skrbi 
zanjo na stara leta, sva se do­
govorila, da jo bodo peljali k 
očesnemu specialistu, da ji pred­
piše nova očala. Potem bo lahko 
spet brala, kar ji je v ·veliko 
razvedrilo. 

je pri tem mimogrede pogled 
ušel na fotogrnfijo na steni nad 
posteljo, na pet mladih, zdravja 
polnih sinov, ki so dali življenje 
za našo stvar. 

»Deset otrok sem imela. šest 

ne. V drugi svetovni vojni sem 
v eni noči izgubila tri. Dva Šta 
bila ustreljena z drugimi vašča­
ni v Vavti vasi 16. avgusta 1942, 
tretji je prav ta dan padel kot 
borec pri Starem logu, četrti je 

In potem, bolj za sebe, kot za 
nas, ki smo bili zraven: 

»E, danes je lahko živeti. 
Nihče ni lačen, še preveč iz­
birčni smo. Kolikokrat nismo 
imeli niti črnega kruha, sedaj je 
samo bel, pa še namazan mora 
biti, drug~e ga otroci nočejo. 
Kako smo včasih stradali ... « 

Ko sem hčerko vprašal, kako 
je s pokojnino ali invalidnino te 
matere petih padlih sinov, sem 
zvedel: »Petnajst tisoč dobivajo 
družinske pokojnine po očetu, ki 
je bil cestar. Dva tisoč štiristo 
dinarjev dobijo invalidnine za 
dva padla sinova, ki še nista 
bila poročena. Za ostale tri do­
bivajo invalidnino njihove dru­
žine ... « 

partizani napadli fašistično po­
sadko v Ložu in s tem pokazali, 
da naši ljudje ne marajo tujcev. 
Sledili so drugi napadi, dokler 
spomladi 1942 niso okupatorji 
pobrali šila in kopita ter se 
umaknili iz doline. Loška dolina 
je zaživela svobodno življenje. 
Kot majhna republika sredi te­
me in mraka. Toda ne za dol­
go ... že so se začeli okoli nje 
zbirati temni oblaki. Ljudje so 
obdelovali polja in pospravljali 
seno, pri tem pa v večnem stra­
hu pričakovali, kaj jim bo pri­
nesel prihodnji dan. Nekajkrat 
so fašisti in vojaki pridrveli v 
Loško dolino, pobili nekaj prebi­
valcev in se urno vrnili v svoje 
postojanke na Blokah ali v 
Cerknici. Konec julija 1942 je 
dolino večkrat preletelo letalo, 
ki je trosilo letake s podpisi fa­
šističnega krvnika Graziolija in 
krvoločnega generala Robottija. 

slopja, pobrali . vse može in 
fante od 16. leta dalje ter vse 
skupaj pripeljali na sredo Loža, 
kjer je bilo zbirališče ujetnikov. 
Vsega skupaj so našli kakih 28 
mož in fantov, ker so bili· vsi 
drugi že zdavnaj pri partizanih. 
Od tam so ujetnike pod močno 
stražo odpeljali v 1 km oddalje­
ni Stari trg, kjer je bilo njihovo 
poveljstvo. Toda nekako sredi 
poti so zadrdrali mitraljezi in 
oblež;i.lo je 8 ljudi v krvi, kar 
ob cesti. Vaščani niso mogli ver­
jeti, da se je zgodilo kaj takega 
v času, ki velja za civilizirano 
dobo. 

»Zdaj sem še najraje pri pe­
či, ko bo topleje, bom šla pa 
ven na sonce,« je povedala, ko 
sva se zmenila zaradi očal. Po­
tem pa je stekel pogovor o dru­
gem, predvsem o ži.v]jenju da­
nes in včasih. Goršetovi marµi 

Pet Goršetovih padlih - pet 'ran 83-letne matere Alojzije Gorše 

Vračajoč se iz hiše, me je 
bilo dvakrat sram; prvič pred 
takim optimizmom stare 'ženice, 
ki je prestala toliko gorja in zna 
ceniti današnje pridobitve, mn•-­
gi drugi pa vse kritiziramo, in 
drugič me je bilo sram zato, ker 
ta vzor slovenske partizanske 
matere, ki je toliko žrtvovala v 
narodnoosvobodilnem boju in 
ljudski revoluciji, prejema na 
mesec dobra dva tisočaka. Ce ne 
bi imela slučajno družinske po­
kojnine, bi bila odvisna od do­
brote sorodnikov. Recite, če mi 
upravičeno ob tem ni bilo ne­
. rodno, a marsikomu bi mo­
ralo biti še bolj! 

V teh letakih so obljubljali 
in grozili obenem. Kdor se sam 
vrne -iz gozdov, mu bo vse od­
puščeno, drugače pa ... In res se 
je popoldne 27. julija pojavila v 
Ložu italijanska patrulja kot 
predhodnica še mocnejše kolone. 
Vojaki t~ patrulje so se ustcl'Vili 
pri hišah ob cesti, bili so zelo 
prijazni, moškim so ponujali ci­
garete in jim govorili, naj lepo 
ostanejo doma, da se jim ne bo 
nič hudega zgodilo, oni pa. da 
bodo osvobodili Loško dolino 
komunističnega jarma in parti­
zanske strahovlade. 

Tiste dni se je z.ačela velika 

Nedavno so začela ameriška 
letala v ostrih naletih bombar­
dirati vietnamsko zaledje ozi­
roma gverilske postojanke z 
napalm bombami. Zgodovina 
se ponavlja: gre za agresijo 
ZDA, podobno operacijam 
•-množičnega uničevanja« na 
Koreji in v Indokini. Gre nam­
reč za izpopolnjene zažigalne 
bombe, polnjene z »napalmom«, 
torej snovjo, ki želatinira ben­
cin. Ta proizvod »napalm« je 
različno sestavljen · glede na 
razmerje uporabljenih sestav­
nih delov. Seveda so izkušnje 
na Koreji in v Ipdokini znatno 
izpopolnile tehniko uporabe 
zažigalnih sredstev. Obogateni 
s temi izkušnjami Američani 
fo bolj uspešno uporabljajo 
omenjena sredstva. Ta nova 
oro~ja imajo le malo skupne­
ga s tistimi, ki so jih uporab­
ljaij v vojni na Koreji in v 
Indokini. 

Kakšne so značilnosti izbolj­
~anih »napalm« bomb oziroma 
»napalm«· rezervoarjev? To so 
letalske bombe oziroma rezer­
voarji, podobni tistim za letal­
ski bencin, le s to razliko, da 
so polnjeni z izboljšano meša­
nico napalma, ki dosega tempe­
raturo tališča železa (okrog 
1300 stopinj C). Ce primerja­
mo mešanico napalma, uporab­
ljenega pred leti na korejski 
fronti (temperatura plamena 
800 stopinj C), opazimo znaten 
temperaturni premik navzgor, 
kar pa je samo še en dokaz 
več, kako Američani intenziv­
llO izoopolnjujejo omenjena za-

Ostale so odpeljali dalje, v 
Stari trg, kjer so jih na povelj­
stvu nekaj dni zasliševali. Po­
veljnik je bil neki major Manco, 

fantov in štiri dekleta. Kako 
težko sem jih prehranila med 
prvo svetovno vojno. Nič druge­
ga ni bilo kot sok, ali še tega 
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žigalna sredstva. Ameriška iz­
popolnjena »napalm« bomba 
M-80 tehta 8 kg, ima vnetljiv 
naboj s 4,5 kg napalma - razli­
ka do 8 kg pa je še neka nova 
mešanica, katere ime in sesta­
vo drže za zdaj Američani v 
strogi tajnosti. Napalm bomba 
M-80 je zelo uspešno napadalno 
sr.,.dstvo za cilje, ki so občut-

- manjšo nevarnost za leta­
lo, ki ga odvrže. 
Učinek »napalm« bomb je v 

strogi odvisnosti od točnosti 
zadetka, zato letala bombardi­
rajo naselja in gverilske po­
stojanke v nizkem letu. (Viši­
na leta aviona 200 do 300 m.) 
Pri padcu na tla se bomba raz­
leti, ogenj pa se širi po površi-

OPERACIJA »NAPALM« 
PROTI VIETNAMSKI GVERILI 
Jjivi na visoke temperature, 
npr. skladišča in rafinerije naf­
te, železniški transporti nafte 
in bencina, lesno-predelovalna 
industrija in drugi lahko vnet-
1:iivi materiali. 

Glava bombe je jeklena z 
i;darnim vžigalnikom, ki delu­
je na principu inercije. Te 
bombe odmetavajo z namenom, 
da povečajo požarna žarišča. 
Mečejo jih v »grozdih« na dva 
načina: po 14, 34, 60 ali celo 
130 bomb hkrati ali pa v obli-

. ld »usmerjevanih grozdov«, ki 
so v bistvu bombe z usmerje­
vanimi krilci. V Vietnamu se 
je izkazalo, da ima »usmerje­
vani grozd« naslednje predno­
sti: 

- večjo natančnost, 
- boljšo porazdelitev žarišč 

požarov in 

ni v obUki elipse široke 35 m 
in dolge 90 m. Plamen in viso­
ka temperatura po eksploziji 
trajata 4 minute. Američani 
spuščajo bombe v Vietnamu na 
večji površini, to pa zato, da 
istočasno zažgejo objekte na 
,ieč mestih. 

Poleg bombardiranja z na­
palm .bombami uporabljajo v 
Vietnamu še en način, tj. poli­
vanje oziroma odmetavanje re­
zervoarjev, polnjenih z meša­
nico dvajsetodstotnega napal­
ma, kar ima za posledico tem­
peraturo plamena, ki znatno 
presega tališče železa. 

Kljub takim grozotam civil­
no prebivalstvo kot gverilci 
v Vietnamu uspešno premagu­
jejo strah in spretno izkori­
ščajo zaščitna sredstva, ki jih 
imajo na razpolago. Izkušnje 

ka·žejo, da so gverilci v Vietna­
mu brez izgub vzdržali bom­
bar\c1iranje z izpopolnjenimi 
napalm bombami M-80 na ta 
način, da so se zapirali v be­
tonska zaklonišča ali pa razpe­
njali čez cikcakaste trahšeje 
(rove) vlažna šotorska krila -
nad katerimi je bila 30 cm de­
bela plast vlažne zemlje. 
Uspešnost tega svojskega gve­
rilskega načina zaščite si raz­
lagamo z lomljenimi linijami 
tranšej in dobro zemeljsko pre­
vleko, ki znatno zmanjšuje de­
lovanje plamenov od zgoraj in 
od strani. 

Nasprotno pa so ljudje na 
čistini in nezaščitena vozila ze­
lo občutljivi za sleherni učinek 
napalma, ki uniči vse, kar za­
jamejo plameni. 

Težko je predvideti vlogo za­
, žigalnih sredstev v bodočno­
sti. Tehnika uporabe in učinek 
delovanja na živo silo ter bor­
bena sredstva bo še gotovo 
presegla dosedanje rezultate; 
pričakovati pa smemo tudi 
učinkovita protisredstva. Uspeš­
na uporaba zažigalnih sredstev 
se bo verjetno omejila na pri­
mere, kadar bombardiranje iz 
zraka omogoča množičen na­
pad na nezaščiteno prebival­
stvo in vojaški material. Vse­
kakor je treba upoštevati, da 
plameni psihološko močno de­
i ujejo ter ustvarjajo poleg člo­
veških žrtev tudi paniko med 
nepripravljenim civilnim pre­
bivalstvom. 

SLAVKO TARMAN 

umrl na Rabu. Petega, najmlaj­
šega, sem lepo prosila: Pazi .se, 
vsaj ti ml ostani živ! Bom, ma­
ma, bom! Pa je padel še on. 
Samo enega imam še in ta živi 
na štajerskem. Tam si je ustva­
ril dom. Večkrat me obišče .. « P. Romanič 

·e 
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D 
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·V VSAKI ETAŽI 
ZA VSAKOGAR 
NEKAJ 
• ročne ure, zlatnina 
• usnjeni Izdelki 
• na zalogi hladilniki EKA 85 

litrov 
• novost za gospodinje: vsako­

vrstni odcejalniki za posodo 
In jedilni pribor - Izdelani 
po načrtih Zavoda za napre­
dek gospodinjstva 

• vsak dan od 14. ure naprej 
demonstracije gospodinjskih 
aparatov In potrebščin ter 
priprava raznih Jedil 

• damske uvožene nogavice 
• velika Izbira damskih In mo­

ških pletenin 
• velika Izbira spomladanskih 

plaščev, oblek, bluz lil kril 

• uvožene kravate In šali 

• velika Izbira moškega perila 
• moške srajce 
• oprema za dojenčke, plete­

nine, perilo 

• tkanine tz čiste svile, satlne­
tl, popellnl, zeflrjl, batlstl, 
šlfoni, damast! In posteljno 
perilo 

• vse vrste preprog In tekačev 
• stanovanjsko dekorativno 

blago 
• velika Izbira emajlirane In 

pocinkane posode 
• šivalni stro11 

Za vse blago nudimo pottošniški kredit 

Potrošnike obveščamo! r 
P-Supermarket je od l. aprila dalje odprt od 
8. do 21. ure. - Zjutraj eno uro prej kot doslej! 

LJUBLJANA, PASA2A NA AJDOVšCINI 
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Odlično, Redelberger! S tem ste se malo odkupili. Se ne­
kaj mi povejte: ali se je soprogi trgovca Marica kaj zgodilo? 

- Nič, gospod :major. Kolikor vem, čaka, da se vrne sin, in 
&e že pripravlja na pot. 

Major von Kempfer se je odkašlja\ in rekel malo tiše: 
- Zdaj pa me dobro poslušajte, Redelberger. Poskrbite da 

se tej ženski ne zgodi kaka neprijetnost, nikakor pa ji ne' do­
volite, da bi zapustila hišo. Cetudi bi jo morali zapreti v hišo, 
razumete? Drugače boste ravnali šele, ko vam bom jaz osebno 
sporočil. Vam je jasno? 

- Popolnoma, gospod major. Nekakšen hišni pripor? / 
- Recite temu kakor hočete, toda storite tako, kot setii vam 

ukazal, je odvrnil von Kempfer in spustil slušalko. 
V svojo sobo se je vračal zelo zadovoljen. Fant je torej go~ 

varil resnico in njegova ponudba ni nikakršna past, temveč 
iskren upor jeznega sina. Le iz previdnosti se je zavaroval in 
obdržal njegovo mater kot talca, dokler se ne vrne z njegovimi 
ljudmi iz hribov. " 

Poročnika Edschmidta in fanta je našel v prijetnem pogo­
voru. Nekakšna živahnost in rdečica, ki sta pokrili poročnikov 
sicer voščeni obraz, sta dokazovali, da je temu vzrok nižji nivo 
tekočine v steklenici. ~ 

- Ed4chmidt, mu je rekel von Kempfer, - izberite štiri­
najst ljudi, ki znajo plezati, oblecite civilne obleke in bodite pri~ 
pravljeni za odhod danes pred sončnim zahodom ... Da ne po­
zabim: vzemite s seboj tudi nekaj dobrih vrvi, ker jih boste 
potrebovali ... Vi pa, !noj mladi prijatelj, se je nato obrnil k 
fantu, - kosite in si odpočijte, ko pa se vam bo zdelo, da je čas 
za odhod, pridite sem. Kamion bo pripravljen, meni pa bo v V<'­

liko veselje, ko vas bom spremil in vam zaželel, da bi mašče­
vali očeta in brata. 

Spremljal ga je po vsem hodniku do stopnic, ki so vodile v 
pritličje. Nenadoma je major rekel: 

- Mislim, da se boste strinjali s tem, kar sem pravkar !kazal 
naši postaji v bližini Orahovcev. Zdelo se mi je, da je za vašo 
mater najbolje, če ne zapušča hiše, dokler se ne vrnete z Bele 
stene. Za njeno varnost sem določil dva skrita stražarja. 

Opozorilo je zvenelo prijazno, a bilo j~ tako jasno, za kaj 
gre, da bi razumel tudi kdo drug, ki ima manj soli v glavi kot 
ta, ki mu je bilo namenjeno. 

Drugo poglavje 
KAVARNA »PRI POBRATIMU„ 

Miza v kavarni »Pri pobratimu«, za katero je sedel Ilija 
Maric, je stala v kotu poleg širokega okna, ki je gledalo .na 
reko, natanko nasproti vhodnih vrat z ulice. 

Bilo je dve popoldne in kavarna je bila prazna, le skupinica 
starejših možakov je bila zbrana okrog mize, za katero sta dva 
netitrudno 'igrala domino; druge mize v tej prijetni p~mestni 
kavarni, ki so jih prekrivali čisti karirasti prti, so bile tega 
prvegi;ymaja 1942 prazne. 

Za točilno mizo je stal kavarnar Miloš Kovačevic, velik in 
močan mož petdesetih let, bujnih, navzgor zavihanih brkov 
in močnih, srhkih, make osivelih las. Zaradi rdečega, obritega 
obraza in nasmeška, ki je neprestano trepetal v kotičkih nje­
govih oči, je bil videti vsaj deset let mlajši. Brisal je pomite 
kozarce in požvižgaval nekakšen napev, ki ga je bilo težko 
razločiti. · Kdaj pa kdaj je ošinil s pogledom .hrupno. skupino 
ali fanta pri oknu. 

, Dan je bil čudovit. Na nebu nl bilo niti enega oblačka, 
sončni žarki so padali skozi odprto okno in prijetno greli. 
Vetrič, ki je vel z gora na desnem bregu reke, se je porigraval 
z razmaknjenimi, prozornimi zavesami In prinašal s prijetno 
svežino vonj ozel2·nelega gozda in cvetočega polja. 

Fant se je bil zagledal v daljavo, čez reko, in ni niti 
opazil kavarnarja, ki se mu je približal in postavil na mizo 
skodelico črne kave. Sicer je dišala bolj po praženem ječm~nu 
kot po pravi kavi, a njen vonj je bil kljub temu prijeten. 

- Uživate? - ga je prebudil kavarnarjev glas. - Od tod 
je lep razgled. 

Zdramil se je iz misli, pokimal, dvignil skodelico k ustni-• 
cam in s·e zmedeno smehljal. / 

- Ste prvič pri nas? - je nadaljeval zardeli kavarnar in 
ga opazoval. - Stavim, da ste prvič, kajti ljudi si zapomnim. 
Ko'"ar enkrat vidim, ga nikoli ne pozabim. 

~Kavarnar je še vedno stal in ga opazoval. Očitno je bilo, 
da je čajrnl na odgovor. l'v1orda se mu je _le zaI:otelo pog_ovor~ 
ali pa je hotel biti prijazen z gostom, ki Je prvikrat v nJegov1 
kavarni. 

- Da - se je odrezal fant me kaj ljubeznivo, potlej pa je 
spet poole'.dal na breg reke in na zeleno polje, ki jo jo je ločilo 
od gora~ Slištl je, kako s2 koraki odda;jujejo o~ njegove m_ize 
in kako na točilni mizi spet žven ketaJo kozarci. V tem hipu 
mu ni bilo do pogovora. že:el si je; da bi bil sam, popolnoma 
sam s svojimi mislimi. 

88. Tovornjaki so rohneli po klancih, kakor da se bliža stra­
hovita, vseuničujoča nevihta. Na njih so se gnetli do zob ()boroženi 
fašisti. Tudi iz vasi čez polja in njive so se razpotegnile, kakor sive 
verige, dolge lmlone vojaštva. Zdaj je bilo na dlani, da se je začela 
velika ofenziva, v kateri bo pomendrano, požgano in pobito vse, 
kar ima kakršnokoli zvezo s partizani. Po vesteh, ki so jih bili 
prinesli obveščevalci, se je dalo ugotoviti, da je osrednji klin ofen­
zive naperjen proti Trnju. Ta kraj so fašisti imenovali »piccola 
repubblica jugoslava«. To se je glasilo kakor hudodelstvo, kakor 
nezaslišana predrznost. Od tod je bilo največ fantov in mož pri 
partizanih; dekleta in žene so bile požrtvovalne aktivistke, a fašisti 
niso imeli med njimi nobenega zaupnika ali celo izdajalca. Zato je 
Trnje stalo kakor trdnjava, trdno in nezavzetno ••• , 

»TV 15« 

Bilo je 27. februarja 1945, to­
rej zadnje vojne mesece. Stali 
16. brigade »Janka Premrla-Voj• 
ka~ je bil v vasi Goveje!, nad 
Icli'ijo. Tal:.:rat sem bil obvešče­
valni oficir in naš center je bil v hiši tovarišice r,!:a!či. Tistega 
dne sem šel na l.i;rajši jutranji 
obhod proti Idriji. 

Popoltlne je wlšel k nam 
vedno n~smejani nače-ffi.H, obve­
ščevalne službe tovariš Ernest 

luči In. vse je bilo tiho. Po kraJ­
šem posvetu sem ukazal trem 
borcen1, ki so bili z na.mi, naj 
se po poti, po kateri so prišli, vr­
nejo 1, bataljonu ter povedo ko-
1nandantu, da je vse v redu in 
d„ naj gre bataljon takoj za na­
mi, Midva jih bova počal<a.Ja v 
prvi l:iši v vasi. Ko je trojka od­
š-1.t, sva. jaz i:n Jože počasi in 
previdno z naperjenim:i brzo­
strelkama odšla proti vasi. Kot 

Smrt me je lovila v Zavratcu 

prav v tisto hišo, kjer sem pred 
dvema urama iskal koga, ki bi 
nas vodil. Spet mi niso hoteli 
odpreti. šele ko sem jim zagro­
zil z· bombo, mi je gospodinja 
odpl"la. Hčerki sta za pečjo hi­
navsh:o jokali, obvezati pa me ni• 
sta lloteli. Začel sem se slačiti 
sam in ko sem z najVečjiln na­
porom napol slekel plašč, je spet 
zaropotalo po oknih s pozivi, naj 
odpro. Prepričan sem bil, da so 
me domobranci zasledovali in da 
so zdaj okoli hiše. Zato sem zle­
zel pod posteljo ter pri:,ravil 
bombo »sifonarico~. Vrata so se 
odprla in v hišo je vstopil naš 
borec. Prav malo je manjkalo, 
da nisem spustil ročice bombe, 
l<er se živ nisem hotel vdati. 

Volčina! Sedli smo o!rnli mize in 
začel nam je pojasnjevati naše 
naloge za tisti večer. ZvedcU 
srno, da bo šel I. bata~jon n~Ee 
brigade v vas Zav~atec po hrano. 
P_r;i vsal:ti akciji nno n1ora1i o":}­
veJčev:ilci p-.:cj pregledati cze~r:.­
lj2, zato s1no r::1~rnli sodelovati 
tudi v t~j. Vt}~čina na1n j~ pove~ 
l1~l, da so b:Jt:11jonr~l:.i obvcšt'.e­
valci že popoldne p1:.·eg!et1:~ii. vas 
i:n okolico in da ciso op~.;.Di _ nfč 
suml,iivega. P'lteu.1 je vp:r~t:;~J, 
kdo i'zn1ed na3 hi šel v Zav:i:2.VJc 
z b;ltaljorwm. Javil se1n !3C j:,1z, 
lrer sem UH zjutraj san:.o na ti­
st~m krajše1n obhodu. na~c:.1 mf:­
ne se je javil tudi tovariš Jože 
Prm~enc iz Hraš n::t Goren,iskcra, 
Id je prišel k nam iz jnri'oneg-1 
batal,iona s Krasa precej izčrpa11. 
Z i,Jim sva se poznala že iz Go­
renjskega ot'l:~·cda. 

·Proti ve ~cru sv:i kreuB:i i1. 
111.še v~si, Spcto]T).a riti Jt~ Jož~ 
prir1avc-r':,)\,raJ. ka1:::o je bilo na 
H.1-~su. Potofi1 r.1i Je tudi, da je 
z~]f) lat.':~n. zato sv-!1 v vasi Z.'l­
h.ovk šla v neko hišo in prosii:t 
za vr,če:-,io. Z::t r:J.t~o so ~~deli gu­
spod.::-r, go:"ipodinja in trije otroc.i 
t~r J.travkar z0jem.aH iz s1::lei'.h~ 
lr.a.šo s k1·ompi.rjcin. 'E.o sern jhn 
pn vcdal, r1.a je tov~rlš, J(i je z 
ni.enoj, huflo l1čcn, so v~,i u:ien­
laat izpn~~tili Qlice iz roli in na-
1n:t od•,topili svojo vcrerjo. T~l.:i 
pri1neri gostP-1j:fbnosti nn. I?1'irnor­
sk.e111 do partizanov ni::o bi!i 
rcdi~t 

Ko sva se t~lco pcd"P;<l'l.t sv,1 
!--C z;1 ~n,r!i1a in t••>J3. v 1nt,.,,i{. I!~­
V1}ion je č:-il.:al že pri~)ravlje-:1 c,!J 
ce:;ti žil'i-Uovte. Ja-..·!'a. r-va ~ e 
1,01nanrl~,ntu in poved;,J.:1., dt gre­
va naprej v v:1s rrngkclat~ 1-.2;-~o .ie 
t·1m~~.L lf.01n~~v'.;,nt je de_]t~~, da 
bo bataljon p!'išel za narna čez 
eno uro, če bo vst~ v r~c!u. Z 
nama je o<lšh tndl tcojica p::u;ti-
7.2,11ov z eniM mit{'~Jje·.~om. h.akor 
je bil tiste čase običaj pri p0ho-­
clH1----- obvcščev~lcev v ncvm·ne 
kraje. 

Y t~h krajin še nisem bil ni­
koli. Nn~a skupina se je razvr• 
stila v vrsti). Pr"vi i:.ern šel ;i1Y., z3 
mcnoi ,je stnna.1 ,1'0:!:c, za njiJ11 p:1 
troiir:a z mitral~ezo,m. ~~·ekaj sta 
metrov proč pod hribom sem v 
ncl,i hiši prosil za nekoga, <la bi 
na.m pokazal pot. Doma sta bili 
dvo hčPrki, stui neJrn!<o 15 do 
18 let ter n,hma mati. Niso nam 
hotele ustreči, češ da ponori ne 
gredo Iz hiše, !<er jih je stra.h, 
Jmele pa so tudi drugačen vzrok. 
Gospodar· in sin Iz te hiše sta 
bila med belogardisti v post.ojan­
I<i pri .sv. Treh kraljih, kot smo 
poznPje zved<oll. 

šli smo tore,l v precej strm 
hrill kar sami. Sneg11 je bilo do 
kolen in l"ez približno pol ure 
~mo se znašli na vrhu hriba. Me• 
sec je sijal, da je bilo vse sv~tlo, 
v vasi pod nami ni bilo nobene 

·-sem fo om",;nn, je mesec $1Jal kot 
Je lrnj in to je bilo za naju 
usodno. 

lč"maj sva se približala prvi 
hiši, je od n,ie z ra.zd.nJ,ie ncliaJ 
u:ct:::ov začelo silovito pol{ati. 
Več lirog'e1 iz lJrzostreike l}le je 
zai.:h:-lo v a.esno roi:..o, da mi je 
!.:,r:;.o:;trellca odlete!a po t1:Jh. 'L.. 
Jožetom sva se ohrnHa in začela 
bežati nazaj proti gozdu. Don1-:1-
:n,rr1u·i so za na,;na sprva vpi . .i, 
n~1j p[H~n!rnr~. ko na teza nisva na-

JJ ,_.,~ d ~~, ~~e ,iu ~a n;.an.:.t. v,,.,Ll.!..a t.u, .1 

1,1:,gcl. JCl:ie je tek2l hitreje in 
tli.c je z;1to pustil zada.J za nekaj 
l.:or~J.i.:nv. Ni ilncl niti plašča niti 
<h:nge opreme, jaz pa težki an­
g!e~lri plP.šči torbico, več bomb in 
pišto:o. vse to me Je hudo ovi­
r.i!o pri teltu. Večkrat sem tudi 
po,del, kar me je najbrž tudi re­
šilo, saj bi 1ne drugaLe najbrž 
zndeH še kam drugam, ne sa1no 
v roko. Ta.ko pa sem pritekel do 
roba gozda, ne da bi me znova 
z::ulelo. Streljan.it, · je prenehalo, 
J o,e me je že čalrnl. Prosil sem 
g:a, naj n1e nbvežc. Mislil sem, da 
so 1ni odstrelili roko, ker je ni­
sem prav nič več čutil. Toda ro­
ko sem še imel, čeprav ml je 
visela kot mrtva. Kri ml je tekla 
p!td obleko in imel sem je poln 
škorenj. V žepu 'sem Imel nemški 
prvi zavoj. Jože je segel po njem 
in pretrgal platneni ovoj. Takrat 
pa je zaropotal nov rafal ln Jože 
se je zrušil brez glasu z obvezo 
v rokah. 

Zvalil sem se v sneg, nato pa 
tek~!. Več sem se prekopiceval 
kot tekel, domobranci pa so tekil 
2a menoj ter met.ali ročne bom­
be. Spet sem .lim pobegnil. ves 
l·as sem premišljeval samo to, 
kako bi ustavil !Hi. Pritekel sem 

\ 

Zdaj so mi tovariši pomagali, 
da sem spet zaprl varovalko pri 
boml>i, potem pa so me slekli in 
ugotovUiJ dn. sem hudo ranjen. 
Komo!cc desne rol{e ~em imel 
večkrat prestreijen, pa tudi plašč 
je bil vsčl.rnt preluknjan. Začela 
se me · je lotevati omedlevica. Se, 
prei pa sem tova.rišem yse po­
vcd11J, kako je bilo, tudi to, kako 
j~ padel Jože. Nato so me nalo­
žili n:i sani in me odpeljali v 
žir!, kjer Je bila saniteta 31. di­
vizije. Medtem je 'bataljon vse­
eno skušal priti v vas. Toda po 
celonočnem boju se Je moral 
umakniti, ne da bl kaj dosegel. 
Jožeta so naši borc:j našli brez 
orožja, sezutega lh napol sleče• 
nega, večkrat ustreljenega v hr­
bet. odDeJjali so ga s seboj in ga 
po·lrnpaii. 

Mene so lz Zirov prepcl,lall v 
Novake na .iavko in naslednjo 
noč v bollJ,išnico »Franja«. Ko 
sem prišel tja, je bilo že vse na­
rP-d za operacijo. Prijazna zdrav­
nica me je vprašala, kaj sem v 
civilu po po!':licu. Povedal sem 
ji, nato pa sem jo joka.le prosil, 
naj mi ne odrežejo roke. Tako 
sem bil izčrpan, da sem štel l<o­
m a..i do osem, l<0 so mi dali nar­
kozo. Zbudil sem se v postelji v 
sosedni baraki, ves v obvezah In 
mavru, roli,,, pa sem imel v opo­
r.i, 1,i smo ji pravili »avion«. Vse 
živli~nle b"m ostal hvaležen to­
v::nišlci Franji, ki ml je rešila 
roko. 

V bolnišnici sem bil komaJ 
štirina.lst dni, medtem pa sent 
dobil k:i.r dva paketa od dobrih 
primorsld'1. l.inrli. Nato sem odšel 
v divizUsko ,bo1nišnko na Prtovč. 
:Zo se Je zi(čela zadnja ofenziva 
na Primorskem in tedaj sem ~a 
las ušel smrti, pa ne samo en• 
krat. 'V Prtovču, ko so Nemci za­
žgali barako, kjer smo ležali, 
sem Jim pobegnil skozi okno v 
samih gatah •.• 

Svobodo sem dnčal<al v bol­
nišnici na ;Jelovici •.. 

Maks Znidar 

Rešil naju je srbski narodni običaj 
Osmi dan po porodu sem še 

ležala v postelji. Tiste dni so 
partizani že osvobodili Sušak in 
Reko ter prodirali proti Slove­
niji. Bila sem neznansko vesela 
in vse bolečine so minile. 

Tistega dne sem izvedela, da 
so v Podgori četniki! Groza me 
je obšla, ker sem vedela, kakš­
na grozodejstva počnejo. Z otro­
kom nisem mogla bežati. Stara 
mati me je tolažila: »Ne boj se, 
stala ti bom ob strani!« Bila 
je pogumna ženska, čeprav ji je 
bilo preko 60 let. 

Takrat, ko so četniki zaroh­
neli na naša vrata, je stara mati 
vzela metlo v roke. »Pometam,« 
je odvrnila na surovo vprašanje 
četniškega narednika. »Kaj imaš 
tu notri?« jo je vprašal četnik. 
»Bolnika.« Cetnit je z naperje~ 
rlo puško vstopir v mojo sobo. 
»Koli' je star?« meje vprašal, 
ko je zagledal sinka. Stopil je 
k postelji in puško je še vedno 
imel pripravljeno na strel. Pri­
čakovala sem najhujše. Toda 
četnikov obraz se je ob pogledu 
na sinka raznežil, puško je spu­
stil iz rok. Segel je v žep in po-

ložil petdeset lir otroku na prsi. 
Zelo sem se čudila četniku in 
njemu podrejenim, ki so se pri­
rinili v sobo. Na kapi narednika 
sem opazila stari jugoslovanski 
znak kraljevine SHS. Zdelo se 
mi je, da so četniki ob pogledu 
na novorojenčka pozabili na 

~ vojno in na kralja Petra. 
' Cetniki so molče odšli. s sklo-

njenimi glavami. Pozneje sem 
izvedela, da je bilo tisto, kar je 
storil četniški narednik, srbski 
narodni običaj. 

Marija Znidaršič 

' 
STRAN 9 

Zdravniška spričevala za ki­
tajske študente. Ob nedavnih 
protiameriških demonstracijah 
pred ameriškim veleposlaniš­
tvom v Moskvi je bilo v spopa­
du med demonstranti in milič­
niki ranjenih kakšnih 20, večino­
ma kitajskih študentov, ki so 
jim nudili prvo pomoč v bolniš­
nici. Nekaj kitajskih študentov··­
je zahtevalo, naj jim zdravniki 
izdajo spričevala, iz katerih naj 
bi bilo razvidno, da jih je ranila 
sovjetska milica. Rekli so jim, 
da jim takšnih spričeval ne mo­
rejo izdati, da jim pa lahko iz­
dajo potrdilo, s katerim bodo 
lahko dokazali, da so njihove 
rane zdravili z - jodovo tink-
turo ... • 

Kdor Išče, naJde. Berlinski 
list »Telegrapb« navaja mikaven 
pogovor v nekem zahodnober­
linskem avtobusu. Sprevodnik je 
nagovoril neke!la arabskega pot­
nika: »Ti si Naserjev sorodnik, 
ali ne?« Mladi Arabec je odgo­
voril, da študira v Berlinu in 
da ni v nikakršnem sorodstvu 
z Naserjem, predsednikom ZAR. 
»Takšen si, kakor da si Naser­
jev nečak, tako zelo si mu po­
doben!« je silil vanj sprevodnik. 
Nekateri potniki so se vmešali v 
pogovor, pri čemer so kritizirali 
nedavni obisk predsednika NDR 
Ulbrichta v ZAR, ki je povzro­
čil v Zahodni Nemčiji hudo kri. 
Sprevodnik, ki si je prizadeval, 
da bi vsekakor zadel žebelj na 
glavo, je zinil: »Naser pa je vse­
kakor tvoj rojak!« Mladi Egip­
čan je popolnoma mirno odgo­
voril: »Mar ni Ulbricht vaš ro­
jak? !c 

• 
Politik Ima štiri razloge, da 

govori resnico: ker je častilju­
ben, ker je pameten, ker je pre­
len, da bi zavijal resnico, in mo­
rebiti tudi zaradi tega, ker so­
vraži laž,« je rekel britanski pre­
mier Wilson v nekem pogovora 
Z' novinarji. 

• 
Skromen In hraber človek. 

Bonski politik T. Dehler se je 
udeležil radijske razprave o ze­
dinjeni Evropi ter je med dru­
gim rekel: »Clovek mora biti 
skromen in hraber, da. se ne za­
plete v mrežo iluzij o zedinjeni 
Evropi.o: i, 

• 
Odvečna skrb. Winston Chur­

chill je imel, ko se je jel v 
mlajših letih ukvarjati s politi­
ko, precej sovražnikov. Tedaj je 
imel brke Na nekem banketu 
je neka m

0

lada dama, ki ni bila 
kdove kakšna Churchillova prija­
teljica, rekla: »Ti vz.ši brki so 
mi, enako kakor vaša politika, 
zoprni!« »Nič ne skrbite, gospo­
dična,« jo je zavrnil Church:Jl, 
»nikakršne priložnosti ne boste 
imeli, da bi se dotaknili mojih 
brkov ali moje politike!« 

• 
Sovjetski pisatelj Ehrenhm:g 

prcinišl;jujc o StaHuu. EhrC;nburg 
pravi v svojih spot nl.nlli: ,>K.o- ~ 

likor bolj prcmisljuicrn o Stcl'.i­
nu, toliko mcmj mi .ic jasno, 
kaj naj si mislim o njem.« 

89. »Kot sem tu, bodo fašisti danes doživeli še hudičev ples, ... 
je dejal Marko očetu Jaki~. ko je postavil mitral,iez za skalnat za­
klon na grebenu. »Tudi jaz mislim tako,« jo pou!laril Jaka in po­
božal sina z očmi. OiHmr sta bib partizana v isii četi, sta se oba 
podrejala strogi pa.rtizanski cl.isdpUni. V tem trenutku pa sta ne­
nadoma globlje :začutila, da sta si oče in sin. »!{do ve, lmko je z 
materjo in Alenko,« je zaskrbelo l'\hrka. »·Kako bosta prestali to 
neurje? če padeta v krem11lje fašis!om, se bodo nad njima ma­
ščevali.« - »nov.olj sta l)amctni, da bosta že ukanili fašiste, če 
pridejo v bajto,<< je bil uverjcn Jaka, ki ga je skrbelo za Matjaža 
in Bojana. Ta (lva sta bila lmridJ. na TV-A. K.urirs!rn poti pa so 
vselej tvegane, smrt preži iz vsakega grma. Za Petra, ki je bil 
eden najbolj hrabrih v Modrasovi četi, ju ni skrbelo. ,;On se 
vselej srečno izmota iz nevarnosti,« je dejal Marko in se stisnil v 
zaklon. Tovornjaki so bili že v biižini. »I{o pridejo na dvajset 
metrov - ogenj!« - se je glasilo i;ovclje. 

M. TrentJtki čakanja so bili napeti kakor str~ma. B;irri Rbo­
vega in Stjenkovega ba.faJjona ter Jakove čete bcJ,:o cl::i,,es. v !cj 
sovražnikovi premoči, klju!J neštetim praskmn in s110:ndom, t'o:-i­
veli pravi ognjeni krst. V tišini, ki je b:la n„rnvnost boleča, so b'le 
tihe še ptice. Naenkrat se je tišina kakor prelomila. Oro~je je :ca­
rohnelo onstran hriba, nad Podhomom. Fašisti, ti so hotdi zav:u·'l­
vati; bok glavnini, so naleteli na Mod:rllsovo četo. Bili sa teirn_•!jito 
presenečeni. Zakričali so sicer »savoh«, vendar so se od str;,!m 
tako zmedli, da jim ni prcosta.!o drugega, ka!.or se spustiti v brez­
glavi beg. Tedaj je kot blisk in grom za1rmelo z ;;-::-ehenov n:id 
sotesko. Ogenj partizanskega orožja je bil kko ~ifovit in nenaden, 
da je množico zelenih uniform vrglo ob tla. Le palasi sn prihajali 
k sebi in začeli obstreljevati partizanske polofajc. Toda bilo je 
prepozno, zakaj Stjenka je zarjul kakor lev: »Juriš!« 



STRAN lO 

Dobro je, 
v ce veste ... 

• V kailadsld pokrajini Onta­
rio gradijo največJo atomsko 
centrs.io na svetu. ·v Kanidi 
imajo velike zaloge urana. Ce,1-
tr:.,la bo predvidoma začela 
obratovati 1970. leta. 

m Karat je merska enota, ki 
določa vsebino zlata. En karat 
ustreza vsebini 4'1666 •:, zlata v 
kakršni koli kovini ali spojini. 
Popolnorna čisto zlato vsebt,jc 
24 karatov ali 99.9999 °/o zlata, kar · ·· 
pomeni, da je v eni toni 24-ka­
ratnega ziata manj ko en gram 

drugih kovin. 14-karatno zlato ~-==-===_:===-==-::-=_-:~_:· 

vsebuje 58.3333 "!o zlata, 18-karat- ;; 
no 74.9999 °,o, 20-karatno 83,3333 
odstotkov in 22-karatno 91.6666 
odstotkov zlata. 

• Platino so prvič odkrili v 
nanosih reke Pinto v porečju 
reke Cauca v Kolun1biji, od ko­
der so jo 1735. l. prenesli v Ev­
ropo. 1822 so to dragoceno ko­
vino našli na Uralu, pozneje pa 
v drugih sibirskih predelih in 
še drugod po svetu: na otoku 
Borneu, v Novi Zelandiji, Av­
straliji, Braziliji, Peruju, ZDA, 
Kanadi in v drugih deželah. Pri __ 
nas so našii majhne količine 
platine pri vasi Veluca blizu 
Travnika. 

• Nenava;l;ia tat;~,i. Kmeti-
ca Milena Staneva iz vasi Sla­
vinjc1 blizu Pirnta je zavarovala 
svoje kokoši nred lisicami in 
drugimi štirinožnimi roparji 
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3. prekmorslrn udarno brigado je vodil 
na vsej njeni borbeni poti. Doma 
je iz Gradca pod Biokovim. Takoj po 
koncu ckug-e svetovne vojne je postal 
načelnik štaba 26. divizije. Leta 1946 je 
postal komandant 5. krajiške divizije, 
11~,slednje leto pa Irnmandant 26. udar­
ne divizije. - I{do je bil komandant 3. 

prekmorske udarne brigade? 

.,,v 15« 

Fotografija prikazuje parado er.ot ar­
tilerijske grupe 26. udarne divizije dne 
27. julija 1944. Artilerijsko grupo so 
sestavljali večinoma primorski Sloven­
ci. Na paradi je bila grupa sestavlje­
na iz dveh brdskih ter enega protitan­
!wvskega diviziona. štela Je nekaj na:J 
tisoč borcev. - Kje je bila ta parada': 

l. tankovska brigada je bila sestavljena 
iz vseh jugoslovanskih narodnosti. Med 
njimi je bilo okrog tisoč Slovencev, ki 
so prišli v brigado iz internacije, kon­
finacije in posebnih kazenskih bataljo­
nov. Brigada je nastala 16. julija 1944 
v Gravini, vadila pa se je v Afriki. -
Kdaj je l. tankovska brigada prešla 

preko reke pri Omišu v Dalmaciji? 

13 .. IJV'. 1,96.5 e St. 1i 

IV. armada je bila ustanovljena 2. 
ma,rca 1945. V njenem sestavu so se 
borili tudi borci prekmorskih brigad. 
- Kdo je · bil politkomisar 4. armade 
(na sliki)? Pred prevzemom te dolžno­
sti je bil politkomisar 8. udarnega kor­
pusa. Znano je, da je z izredno po­
zornostjo spremljal borbe prekmorcev. 
Danes je predsednik Komisije za med-

narodnP. zve,:e CK ZK.J. 

·········~··············· ................... ~ ~ • 
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~ nE'fOH l JUGOSLOVANSKI GRANIT V DACHAUU 

zanimivostmi z zasedanja komi­
teja je ing. Stane šinkove2 pri­
povedoval, kako je uspelo dahav­
cu, ministru za vzgojo in pouk 
pri bavarski deželni vladi, izdati 
dekret, da moTajo vse šole pelj2',i 
več kot trinajst let stare šolarje 
vsaj enkrat na ogled t2,bori~ča, 
pri čemer morajo že prej biti 
seznanjeni z zgodDvino nacistie-i:,e 
dejavnosti s pogojem, da ogled ne 
sme ,.biti združen z zabavnim 
izletom. 

~ VAM PRIPOROČAMO PRI PRIPRAVI BREZ- • 
~ • 
: MESNIH ALJ MESNIH JUH. V »ETO« JUHO i 
• VKUHAJTE SVETLO PREPRAZENI ZDROB. • 
~ . 
~ . 
; nETOcr • 
: VAM PRIPOROČAMO PRI PRIPRAVI FIZO- : 

• LA, KAKOR TUDI PRI PRIPRAVI PRIKUH. : ! »ETO» ! ~ VAM PRIPOROCAMO ZA RAZNE OMAKE. : 

1 KouNSIKA: LJUBLJANA 1 
............................................. 

Letos 29. aprila bo dvajset let, 
odkar so zavezniki osvobodili 
Dachau. Ob tej priložnosti bo 8. 
in 9. maja v nekdanjem nacistič­
nem taborišču velika manifesta­
cija, na kateri se bodo zbrali 
preživeli interniranci vseh narod­
nosrti. Ob tej priložnosti bodo od­
krili spomenik in dachauski muzej 
v nekdanji kopalnici in kuhinji. 
Prav tako bodo obnovili in ure­
dili v muzej dve baraki, tako kot 
sta bili včasih. Vse to pripravlja 
mednarodni komite za Dachau, 
v katerega osemčlanski prezidij 
so izvolili tudi Kranjčarta inženir­
ja Staneta Šinkovca, direktorja 
Tekstilnega šolskega centra, ki 
je bil lani konec novembra na 
zasedanju v Milnchnu. 

- Lansko zasedanje General­
ne skupščine mednarodnega ko-

miteja za Dachau je bilo posve­
čeno letošnji prnslavi ob dvajset­
letnici osvoboditve - je pripove­
doval Stane Šinkovec, spomeničar 
in interniranec , s številko 30.375. 

- Mednarodni komite, ki mu 
predseduje belgijski zdravnik dr. 
Guerisse, je v zadnjem času moč­
no razgibal svojo dejavnost. Ne­
mara zato, ker je milnchenski 
župan dahavec in ker je v ba­
varskem padamentu prav tako 
sedem dahaveev, w se stvari 
okrog nekdanjega taboa:-išča malce 
razjasnile. Bavarska vlada je dala 
milijon 900 tisoč- mark za odkup 
tabo1rišča in izselitev beguncev iz 
Vzhodne Nemčije, ki so se po 
osvoboditvi zatekli v nekdanje 
taborišče in si bivališča pozidali 
po svoje. Milijon 700 tisoč mark 

pa je dala vlada posebej za pre­
ureditev taborišča v muzej. 

- S pooblastilom naše vlade 
sem komiteju spo1·očil, da bo na­
ša država pris!)€vala za deset 
milijonov dinarjev granita za 
ureditev spomenika, za katerega 
je napravil načrt naš arhitekt. 

Na lansko zasedanje so prvič 
prišli delegati iz vzhodnih držav 
in prav tg,j;:o v prezidij izvolili 
češkega univerzitetnega profesor­
ja, popularnega dahavca dr. 
Blaho, ki je bil po osvoboditvi že 
nekajkrat v Ljubljani. Generalna 
skupščina komiteja šteje 24 čla­
nov, prezidij pa osem, medtem ko 
je tričlanski izvršni komite ne­
prestano v stikih z dachauskim 
predstavnikom Kohlhoferjem, ki 
stalno živi v Milnchnu in vzdr­
žuje zvezo z deželno vlado. Med 

Tega mnenja so tudi številni 
preživeli interniranci, ki bodo 
s svojci odšli v čimvečjem šte­
vilu na manifestacije v Dachau. 

HY 

Odgovori na 
»Zm:mje in spomincc: 

l. Bogdan Viskic 
2. Na Visu 
3. 26. 10. 1944 
4. Boško Siljegovic 

tako, da jim je napravila gnez­
da vrh visoke senene kope. Go­
spodinja pa je kmalu ugotovila, 
da neka roparica le krade jaj­
ca. Kmetica je ugotovila, da je 
nenavadna tatica - sraka, ki je 
sproti odnašala jajca. Gospo­
dinja je morala poslej paziti, da 
je pravočasno pobrala jajca, na 
mesto pobranih jajc pa je po­
stavila belo skodelico. Sraka ie 
pograbila tudi skodelico in jo 
odnesla v grmovje. Stavreva je 
naposled našla mesto, kamor je 
sraka skrila skodelico. jajca. 
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• Ogrevanje s top!o mineral­
no vodo. V Vranjski Banji, zna­
ni po zelo toplih mineralnih 
vrelcih - temperatura vode zna­
la od 62 do 92 stopinj C - ki 
dajejo po 90 l vode v sekun-
di, ogrevajo prostore (18.000 ku­
bičnih mettov prostornine) v 
hotelih, restavracijah, poslovnih 
zgradbah in v dveh steklenih 
rastlinjakih z naravno toplo 
todo. Temperatura tako ogre,•a-
nih prostorov znaša več ko 18 
stopinj C tudi tedaj, ko zdrkne 
tunaj živo srebro pod 15 stopinj 
C. Tako prihranijo v Vranjski 
Banji več kot 52 milijonov din 
na leto. Ko bo začela obratovati 
še perutninarska farma, ki jo 
bodo prav tako ogrevali z na­
ravno toplo vodo, se bo povzpel 
ta prihranek na 80 milijonov din -­
letno. V steklenih rastlinjakih 
gojijo nageljne, paradižnike in 
drugo povrtnino. Za zgradite,· 
velikega steklenega rastlinjaka 
so porabili 130 milijonov din, 
vrednost njegove letne proizvod- _ 
nje pa doseie 250 milijonov din. 
že to zimo raste v novem, veli­
kem rastlinjaku 25.000 nagelj­
nov, ki jih bodo kmalu izvozili. 
Perutninarska farma spada, 
hkrati s sodobno urejeno klav­
nico, med najsodobneje urejene 
ustanove te vrste; 27 njenih 
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dvoran ogrevajo z naravno toplo 
mineralno vodo. ,,,... 

-----------------.... ~II 
*TV 15<- Izhaja vsak teden - Iz­

daja ga predsedstvo Zveze zdru­
ženj borcev NOV Slovenije - Za­
vod *Borec<-, L.1. Beethovnova 10/11 
- Tisk in klišeji Č'ZP *Lj1idsk& 
pravica ... ~. Ljubljana - List ure1r, 
urerlniški odhor - Letna naročnino 
znaš::1 12CO dinarjev - Posamezna 
številka stane 30 dinarjev - Narcč­
nino pcši1.ic1.ite na na~lov: Uoravo 
... TV-15•• L,iuhljana. Beethovnova 
10. pritl., p pred3l 598/XI ali na 
t"'·ekovni račun pri Na!'odni bankl 
r,o0-11/608-29 - Telefonske številke: 

-m 
m 
m 

Vstal je, otresel suknjič in si ga ogrnil. Se en­
krat se je ogledal po dolini, Nemcev ni bilo nikjer 
videti. Na videz brezbrižno je stopil na pot proti 
šoli. ženska, ki je okopavala na bližnji njivi, se je 
začudeno ozirala za tujcem. Mož se je nasmehnil 
in ji pokimal v pozdrav. 

Neznanec je nato krenil mimo šole proti znani 
virštanjski gostilni »Pri grozdu«. Med kuhinjskimi 
vrati se je prikazala priletna gospodinja in si ne­
kako v zadregi brisala roke v predpasnik. Ni po­
zdravila, samo prijazno se je nasmehnila in zadr­
ževala besedo, kot ne bi vedela, kako naj ogovori 
neznanega gosta. 

»Oprostite, saj je pri vas doma pismonoša?« je 
vprašal tujec. 

»Seveda, toda ni se še vrnil iz trga. Včasih se 
spotoma zamoti,« je klep:ctala krčmarica, ko je na­
takala brizganec. »Bi radi govorili z njim?« 

»Nekaj bi rad poizvedel; počakal ga bom.« Go­
stilničarka je premerila neznanca in nagubala čelo. 

Popoldne se je vleklo v nedogled. ženska je že 
pregrinjala okna s črnimi zavesami. Kradoma je 
pogledovala molčečega tujca, ki je počasi srkal 
brizganec. Zunaj so zatopotali koraki. Tujec se je 
zdrznil in se naglo ozrl k vratom. Vstopili so do­
mači kmetje s podvihanimi rokavi. Prvi je dvignil 
klobuk in začel otepati seno, ki se je navesilo ob 
okrajkih. 

»Ana, štefan na mizo! Potrebni smo ga danes, 
po taki vročini.« 

Hrupno so posedli ob mizi pri oknu, pili, kram­
ljali kakor v mirnih časih. Zdaj pa zdaj je ta ali 
oni s pogledom ošinil tujca; kmetje so si pričeli 
nekaj šušljati. Najstarejši, tisti s povešenimi brki, 
se je obrnil k neznancu: 

»Dober večer! Vi pa niste od blizu?« 
»Po opravkih sem, od daleč pa tudi nisem,« se 

je nasmehnil tujec. V govoru je zvenel zagorski 
naglas. Domačini so se prikrito spogledali. , 

»E, nič vas ne poznamo. Tujci so danes 'bolj 
redki. Imate osebno izkaznico?« 

Sam.o za trenutek je vse utihnilo. Ysi so upirali 
oči v neznanca. Gostilničarka je obstala na pragu. 

»Seveda! Kdo pa naj danes hodi brez papirjev 
naokrog,« se je skušal prepričljivo nasmehniti 
tujec. 

»Pokažite jo!« je napol ukazal prvi. 
»Cernu pa? Saj smo vsi dobri ljudje.« 
»Kdo ve? Danes je težko govoriti o dobrih 

ljudeh,« je povzel možakar in se zamajal proti 
tujcu. »Pokažite!« 

Tudi drugi so obkrožili človeka. Presenečeno jih 
je pogledal. »Ne vem, čemu bi to radi,« je dejal 
pomirljivo in brskal po notranjih 'Žepih. »Evo!« je 
pomolil prvemu sivi kartonček. Kmet ga je obračal 
v težki roki, ga važno ogledoval in revsknil: 

»To? To ni izkaznica, to je legitimacija za kolo. 
Drugo pokažite!« 

»Pusti ga, kaj hočeš od mirnega človeka!« je 
nenadoma zaklical manjši kmet, brat prvega. »Se­
dimo in pijmo!« Povlekel je prvega za rokav, toda 
prvi se ga je skušal otresti. 

»Daj mir, kaj nam mar ta človek!« je nepo­
trpežljivo vztrajal mali in vlekel brata nazaj k 

»Tako je prav? Zivimo v miru,« se je nasmehnil 
neznanec. »Mati, dajte prijateljem štefan na mizo, 
da ga spijemo na zdravje!« Vsi so se zasmejali. 

»Pa naj bo na zdravje. Kdor pride na Virštanj, 
mora piti!« 

Pili so in povedali, da so se v Podčetrtku Nemci 
dobro utrdili. Do tu je dve uri hoda, ceste pa sploh 
ni do sem. Trgovec Vršec ima tam glavno besedo. 
Nekateri so se mu že prej zamerili, p11 jih je dal 
odseliti. Zdaj je nemški župan in vodja stranke. 
Počivalškove, Bovhetove, Drobničeve, župnika Str­
nada, Lešnikova, Pregradove, to so vse odpeljali 
čez mejo. Kaj bo neki zdaj? Jesti še kar dajo. Slad­
korja še nikoii nismo toliko pojedli. Pravijo, da 
nam bodo zgradili cesto! To bi bilo dobro. Besede 
so tekle o vsem, samo o goščarjih, ki so se pojav­
ljali na Rudnici in Bohorju, niso spregovorili. Po­
zno so se poslovili. 

Kmetje so odšli v temno noč. Ob vinogradu 
proti šoli so se zgrnile temne postave. »Rečem 
vam, pištolo ima v žepu!« je šepetal mali. »Videl 

EZ 
sem, kako je bil napet. če bi še bolj ~lil vanj, bi te 
lahko ustrelil!« 

»Pištolo? Kdo pa potem je? Pa pustimo,/vraga! 
Mogoče je goščar? Ali pa kdo drug? Sumljiv je.« 

>>Spat pojdimo, pa amen! Kaj nam mar,« je 
rekel ecien. 

»Zdi se mi, da je Hrvat. Kje bi se vzel tu? 
Fantje, to moramo dognati pa amen!« je povzel 
prvi. »Pojdimo po žar:cdarje' Vidva imata kolesa, 
mi počakamo! Dva sta zdrknila proti Podčetrtku, 
ostali so se razlezli po vinogradu ob šoli, prijeli 
za debele kole in se pritajili. 

Neznanec je še vedno sedel za mizo. Podprl si 
je glavo in se zagledal v veliko sliko, na kateri je 
bil poročni par. Modro sive oči so bile otožne, gube 
na vzbočenem čelu ostre. Šop plavih las mu je 
silil proti levemu očesu. Nekje daleč v dolini je 
brnel motor. Neznanec je prisluhnil. Kovinski zvok 
se je utrnil v nočno tišino. Neznanec je skočil k 
vratom in jih rahlo priprl. Pri vodnjaku so mr­
mrali ljudje. Temne postave s puškami so obkolje-
vale gostilno. · 

»Nemci!« je siknil. Skočil je v kuhinjo, gostil­
ničarka je kriknila. »Nemci!« je divje pogledal 
tujec in potegnil pištolo. »Samo tiho! Mirujte! 
Skočil bom skozi okno! Recite, da sem že davno 
odšel, če bodo povprašali.« Pognal se je iz kuhinje. 

»Ježešmarija!« je gostilničarka zvila roke. Ni­
česar več ni uteg~ila reči. Neznanec je za bežen 
trenutek obstal na odprtem hodniku in že zagra­
bil za kljuko, ki je odpirala kamro. 

»Halt! Halt!« je zagrmelo z dvorišča in brzo­
strelka je zaparala po hodnikovi ograji. Neznanec 
je padel v sobo, zaloputnil vrata in skokoma pla­
nil k odprtemu oknu. Boleče je udaril v železno 

rešetko. Zagrabil jo je z roko, jo stresel, a se ni 
premaknila. Krik se mu je iztrgal iz prsi. Obstal je 
kot vkopan. 

Na stopnicah so ropotali koraki in nekdo je 
ustrelil. 

»Halo! Kommen sie hinaus! Horen sie!« je vpil 
Nemec, ki se je tiščal ob zidu pri stopnišču. To je 
bil nemški župan iz Kozjega. Neznanec je naglo 
odrinil vrata, ustrelil v smeri Nemčevega glasu in 
se sklonil za steno. Brzostrelka je divje zadrdrala. 
Potem je bilo vse tiho. 

Neznanca je zaskelelo nad sencjo: Otrpnil je, 
prsti so popustili, pištola je zaropotala na tla. Ne­
znančevo telo je zamolklo udarilo ob tla. Ležal je 
napol sključen, plavi. lasje so rdeli, kot bi se na 
njih odpirali nežno drobni makovi cvetovi. Apneni 
drobci so počasi srkali tople kapljice in rdeli, kot 
bi se napajali s sladkim, rdečim vinom. 

Po trenutku tišine so Nemci poslali malega 
kmeta, da pogleda, kaj je z neznancem. Rjavi žu­
pan se je nato ošabno razkoračil, brcnil s škornjem 

in zasikal: »Ein Bandit! Bravo!« Zandar je pobr­
skal po vseh žepih. Nobenega imena ni bilo, tudi 
na kolesarskem kartončku ne. Iz žepa so se vsipale 
rumene drobtinice koruznega kruha. 

V gostilniški sobi je nemški župan prešteval 
marke. S svetlimi očmi so udeleženci nočnega spo­
pada spremljali rjavkaste bankovce. Virštanjska 
vinska kapljica je bila dobra, ubijalci so se opa­
jali do jutra. Drugi dan so po vasi pripovedovali, 
kako so pobili neznanega razbojnika. Sinkovič je 
moral zapreči konje in prepeljati neznančevo tru­
plo na pokopališče na Pesku. Zagrebli so ga brez 
znamenja. še dolgo po vojni so se ljudje spomi-
njali brezimne gomile. · 

Sedemnajst let po vojni pa je nesrečni nezna­
nec dobil svoje ime. V Hrvatskem Zagorju so prav 
v jl'niju 1942 brez sledu izgubili prvoborca, vodh 
telja vstaje, sekretarja krapinskega okrožnega ko­
miteja KPH, tovariša Eda Leskovarja. Vedeli so 
samo to, da se je namenil na Kozjansko. Nihče na 
Kozjanskem ga ni videl in ne poznal. Prijatelji so 
po vojni poizvedovali po njem okoli Rogaške Sla­
tine. Po sedemnajstih letih pa so po naključju pri­
čeli pripovedovati o neznancu, ki je padel na Vir· 
štanju. Prekopali so grob in spoznali pokojnika. 

Neznanca ni več, toda zločin je ostal zapisan v 
kroniki pokrajine v svarilo prihodnjim rodovom. 
Na štuklovi hiši je danes vgrajena spominska plo­
šča prvoborcu, revolucionarju in junaku Edu Le· 
skovarju. 

Zgodilo se je 22. junija 1942. Obsoteljčani so ta 
dan proglasili za svoj krajevni praznik, posvečen 
spominu velikega človeka in so;i tju obeh narodov 
ob Sotli. R. L. SOTELSKI 
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22-607 - Rokopisov ne vračamo 

::: miz~ ob oknu. 

i!I 111 
:11,:l!l:ll~:Elll:IIIE:lll:IIIEUIElll:lll:lll:IIIEIIIElll:lll:IIIEIIIEIIIElll:;11:lll:IIIEIIIEll!Elll:lll:iil:III: 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

